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  ژ

 یادداشت سردبیر

دکتر سیدمحمود سادات

دبیري نشریة گنجینة اسناد در سال 1385 به عهدۀ من واگذار شد. این نشریه طي فرایندي 
 سه ساله زیر نظر و سردبیری دکتر سعید رضایي شریف آبادي ابتدا  در سال 1387 درجة علمي-

 ترویجی و در ادامه در بهار 1389 درجة علمي- پژوهشي را از کمیسیون بررسی نشریات علمي 
وزارت  علوم دریافت کرد. پیش از دریافت درجه، مقالات گنجینة اسناد شامل مقالات توصیفي 
همكاران بود که با اخذ درجه، امكان استفاده از این مقالات از میان رفت. همواره همكاران این گلة 
بجا را داشتند که نشریة به جایي رسیده که  امكان چاپ مقالاتشان در آن وجود ندارد . سازمان نیز 

نیاز به مجله جدیدی داشت که خارج از ضوابط سختگیرانة وزارت علوم منتشر شود. 
با تاکید ریاست وقت سازمان مبني بر ایجاد چند نشریة جدید علمي در سازمان، طراحي یكي 
از این نشریات به عهدۀ بنده واگذار شد و طرح اولیه تهیه و در جلسات متعددي  با همكاران 

پژوهشكده اسناد، معاونت پژوهش و معاونت اسناد نهایي گردید. 
یكي از نشریات  طراحي شده فصلنامه علمي تخصصي  آرشیو ملي ایران تحت عنوان آما بود. 
علي رغم آن که پیش شماره اول این نشریه براي چاپ در حال آماده سازي بود، از آنجا که آما 
دقیقا بر شكل فصلنامه گنجینه اسناد پایه گذاري شده بود، در جلسات بعدي شوراي پژوهش بر 
ضرورت شكل و ساختار مستقل فصلنامه جدید تاکید شد و از آن زمان پیگیري انتشار نشریه آرشیو 
ملي به عهده آقاي غلامرضا عزیزي محول گردید. خوشبختانه با تصویب انتشار نشریه آرشیو، 
هم اکنون آرشیو ملي به عنوان مجله اي در باب آرشیو، حفاظت و نگهداري و اسناد کشور منتشر 
مي شود . لذا دست همة همكاران را براي درج مقالات حوزۀ تحقیقات  تاریخی مبتني بر اسناد، 

سندپژوهي و مطالعات آرشیوي  به گرمي مي فشاریم.
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  ژ

 راهنمای نگارش مقالات برای 
فصلنامه آرشيو ملی

غلامرضا عزیزی1

نخستین مسئله ای که پس از اعلام خبر تصویب مجوز انتشار فصلنامه آرشیو ملی پدید آمد 
ارسال مقالات آرشیوی از سوی علاقمندان برای نگارنده بود. یكی از نكات مهم قابل بحث و 
نظر در این مقالات روش های مختلفی بود که نویسندگان محترم در نگارش چكیده و به ویژه 
ارجاعات به منابع انتخاب کرده بودند لذا در اولین جلسه هیئت تحریریه، اعلام اسلوب و روش 
و در واقع راهنماي نگارش مقالات براي فصلنامه آرشیو ملي به نویسندگان محترم بود. آنچه 

در ادامه می آید با این نیت نوشته شده است.

به طور كلي
- مقاله هاي ارسالي قبلًا در نشریه دیگر یا مجموعه مقالات همایش ها چاپ و یا همزمان براي 

مجله دیگري ارسال نشده باشند.
- اصول نگارش زبان فارسی به طور کامل رعایت شده و از به کاربردن اصطلاحات انگلیسی 
که معادل فارسي آن ها در فرهنگستان زبان فارسي تعریف شده اند، حتي الامكان پرهیز 

گردد.
- قبل از کاما، نقطه، نقطه ویرگول، کلمات دو هجایی و از این قبیل موارد، از فاصله استفاده 

نشود. بلكه از نیم فاصله استفاده شود و یا فاصله ای نباشد.

1. عضو هیئت علمی، سازمان اسناد 

و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی 

greazizi@gmail.com ،ایران
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1 . ويژگي هاي شكلي مقاله
ویرایش 2003(  )ترجیحاً   Microsoft Office Word  نرم افزار از  مقاله ها  نگارش  براي   .1-1

استفاده شود.
 Times New Roman و براي انگلیسي از قلم B Nazanin 1-2. براي واژگان فارسي از قلم

)اندازه 12( استفاده شود.
1-3. تعداد صفحات مقاله  از 19 صفحه A4 بیشتر نشود.

1-4. کلمات غیرفارسي در داخل متن شماره گذاري و معادل لاتین آن در پایین صفحه درج 
شود.

1-5. فایل مقاله باید به ترتیب شامل موارد زیر باشد:
1-5-1. صفحه اول شامل عنوان مقاله و مشخصات نویسندگان مقاله

با  همراه  نویسنده/نویسندگان  نام خانوادگي  و  نام  آن  زیر  در  و  باشد  وسط چین  مقاله  عنوان 
نام خانوادگي، )مرتبه علمي(،  نام و  بیاید. مشخصات به ترتیب شامل  مشخصات کامل آن ها 
نویسندگان  نویسنده/  الكترونیكی  )براي تماس ضروري( و پست  تلفن  نشاني پستي، شماره 

باشد. برای مقاله های با چند نویسنده، باید یک نفر به عنوان نویسنده مسئول معرفي شود.
1-5-2. صفحه دوم شامل عنوان مقاله، چكیده مقاله و کلید واژه ها

 Abstract nInformatio برای چكیده فارسي، از چكیده تمام نما یا آگاه گر یا آگاهی بخش 
استفاده شود که تا حد امكان اطلاعات روشنی از مباحث کمی و کیفی مندرج در مقاله با هدف 
ارزیابی ارتباط مدرک با موضوع مورد نظر خواننده و انتخاب یا رد مطلب توسط خواننده ارائه 
کند. به عبارت دیگر، بیان کند که چه کاری، چگونه، به چه منظور انجام و چه نتیجه ای حاصل 
با در نظر  نباید جزئیات، جدول، شكل، فرمول و مرجعی را درج کرد.  شده است. در چكیده 
داشتن این این پیش فرض که چكیده حاوی خلاصه کل مدرک مي باشد، رعایت نظم و ترتیب 

متن اصلی در چكیده ضروري است. 
طول چكیده متناسب با نوع و محتوای مقاله بین 250 تا 350 واژه و شامل سئوال پژوهش، 
ماهیت و بیان مسئله )حدود 100 کلمه(، هدف پژوهش )حدود 25 کلمه(، روش تحقیق )حدود 
50 کلمه(، یافته های مهم یا نتایج )حدود 75 کلمه( و پیشنهادات و اطلاعات ضمنی یا جنبی 

باشد.
کلیدواژه ها بین 3 تا 5 کلمه و حاوي واژه هاي اصلي جستجوپذیر برای دسترسی به مقاله باشد.
1-5-3. صفحه سوم به بعد شامل مقدمه، بدنه مقاله، نتیجه گیري، پي نوشت ها، فهرست منابع

کل حجم مطالب مقاله بدون دو صفحه اول 17 صفحه باشد.
مقدمه شامل طرح موضوع )بیانگر مسئله پژوهش، فرضیه هاي پژوهش و ارتباط آن با موضوع 
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مقاله(، اهداف، پیشینه و روش پژوهش و معرفي کلي مقاله باشد. در مقاله هایي که پیشینه 
تحلیلي دارند، حجم پیشینه پژوهش مي تواند بیش از مقالات معمول باشد که در این صورت 

پس از مقدمه و به صورت بخشي جداگانه با تیتر پیشینه پژوهش نوشته مي شود.
بدنه مقاله شامل بحث و بررسي اطلاعات با استفاده از روش هاي علمي و تجزیه و تحلیل 
داده ها و یافته هاي تحقیق به شكل گویا و علمي به همراه تمامي نمودارها، تصاویر، جداول و 

متن علمي و مستند مورد استفاده در تحقیق و یا بازنویسي اسناد است.
توضیحات ضروري  و  ترجمه شده اند  فارسي  به  مقاله  در متن  معادل هاي لاتین کلماتي که 
درباره اصطلاحات و مطالب مقاله که ارائه آن در متن مقاله ضروري نیست، با شماره کوچک 

در بالاي واژه مورد نظر در متن، مشخص و در پایین هر صفحه ارائه شود.

2 . ارجاع دهي و فهرست منابع
اتخاذ  کتابنامه نویسي  و  ارجاع دهي  روش  عنوان  به  شیوه نامه 1APA را  ملي،  آرشیو  فصلنامه 
کرده است. از نویسندگان محترم درخواست مي شود، از روش مذکور براي تدوین مقاله خود 

استفاده نمایند.
این روش از پرکاربردترین سبک در بین علوم اجتماعی و پزشكی شمرده شده که البته در سایر 
علوم نیز از آن استفاده شده است. اگر چه این روش برای استفاده در مجلات خارجی به ویژه 
مرجع نویسی  برای  را  این روش  ایرانی  برخی مجلات  اما  نگاشته شده،  روانشناسی  نشریات 
مقالات و برخی دانشگاه ها آن را برای نگارش پایان نامه ها، به محققان و دانشجویان توصیه 

می کنند.
مهم ترین ویژگی شیوه APA شاید این باشد که نرم افزار word.2003 به بالا و نرم افزارهایی 
نظام  تا  داده  قرار  نویسندگان  اختیار  در  را  امكان  این   Zotero و  Mendeley ,Endnote چون
ارجاعي خود را براساس آن تنظیم و تدوین کنند، که باعث صرفه جویي در وقت و یكدستي 

نظام ارجاعي دهي در نوشته نویسندگان خواهد شد. 
در اینجا کوشیده شده تا به حالت های اصلی ارجاع به مقالات، کتاب ها، پایان نامه ها و سایر 
منابع پرکاربرد اشاره شود. در این میان خوانندگان محترم، سه تفاوت با شیوه APA را ملاحظه 

خواهد کرد:
الزامی 	  را  صفحه  شماره  ذکر   APA شیوه  متني  درون  ارجاعات  در  صفحه:  شماره  ذکر 

نمی داند )بجز در نقل قول مستقیم(، ولي در این جا الزامی دانسته شده است.

1. American Psychological 
Association
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استفاده از گیومه: علامت نقل قول در شیوه APA بنابر حروف انگلیسی » .... « است1 در 	 
 Times New Roman متن فارسی هر بار پس از استفاده از این علامت معمولا فونت به

تغییر می یابد از این رو از علامت گیومه »....« به جای آن استفاده شده است.
گرچه نظام کتابنامه نویسي فارسي دقیقاً از شیوه کتابنامه نویسي انگلیسي )لاتین( تبعیت 	 

مي کند، اما در کتابنامه نویسي فارسي به جاي حرف اول نام نویسندگان، نام کامل ایشان 
نوشته مي شود.

دبیرخانه فصلنامه از استادان، پژوهشگران و دانشجویان، تقاضا دارد که ارجاعات مقالات خود 
را مطابق الگو، تنظیم و ارسال کنند.

2-1. ارجاعي دهي در داخل متن
وقتي اثر یک پدید آورنده دارد: )عباسی، 1372، ص76(.

وقتي اثر دو پدید آورنده دارد: )عباسی و بدیعی، 1372، ص55(.
وقتي اثر سه تا پنج پدید آورنده دارد:

استناد اول: )ج ع ف ری،  اس م اعیل زاده و ف رش چی، 1373، ص41(.
استناد دوم: )ج ع ف ری  و دیگران، 1373، ص51(.
یادآوری: به نحوه استفاده از ویرگول و واو عطف دقت کنید.

وقتي اثر بیش از پنج پدید آورنده دارد: اگر تعداد نویسندگان بیش از پنج نفر باشند، فقط نام 
خانوادگي مؤلف اول )حتی براي اولین استناد( و بعد کلمه »همكاران« ذکر مي شود و سپس 

تاریخ انتشار ص و شماره صفحه مي آید، مانند: )حسنی و دیگران، 1389، ص41(.
ارجاع به بیش از یک منبع: در صورتي که به بیش از یک منبع در متن ارجاع داده شود اسامي و 
سال انتشار با نقطه ویرگول از هم جدا مي شوند، مانند: )تازیكی، 1384، ص14؛ رحماني، 1384، 

ص53؛ فدایی عراقی، 1377، صص64-62(.
بعد  داده مي شود،  ارجاع  نویسنده  اثر یک  به چند  اگر  نویسنده:  اثر یک  یا چند  به دو  ارجاع 
مانند:  متمایز مي شوند،  از هم  ویرگول  نقطه  با  انتشار، دیگر سال ها  نویسنده و سال  از ذکر 

)طاهراحمدی، 1370، ص355؛ 1374، ص54؛ 1379، ص386(.
در ضمن براي ذکر شماره صفحه نقل قول بدین شكل انجام مي گیرد: )طاهراحمدی، 1370، 

ص355( و یا طاهراحمدی )1370، ص355(.
اگر به دو یا چند اثر از یک مؤلف که در یک سال منتشر شده اند، اشاره مي شود، از حروف 
یا  و  1375الف، ص61(  )میرانصاری،  مانند:   شود  استفاده  آن ها،  ساختن  متمایز  براي  الفبا 

)میرانصاری، 1375ب، ص53(.
1.  حروف چین ها به این علامت 

گیومه فرنگی می گفتند.
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توجه: اگر به یک منبع چند بار ارجاع داده مي شود، لازم است هر بار نام نویسنده و سال انتشار 
ذکر گردد و از عباراتی نظیر »همان، 1367« استفاده نشود.

ارجاع به اثري فاقد تاریخ نشر: )وحیدمازندرانی، بي تا، ص5(.
ارجاع به اثري فاقد نام نویسنده: اگر نویسنده اثر مشخص نیست، به جاي نام خانوادگي نویسنده، 

نام اثر را داخل گیومه بیاورید و تاریخ نشر را ذکر  کنید. 
تلفني،  گفتگوي  مصاحبه،  مثل  شخصي  ارتباط  نوع  هر  براي  شخصي:  ارتباطات  به  ارجاع 
نامه هاي دریافتي و ... در انتهاي جمله عبارت مربوط و تاریخ این ارتباط مي شود. )مصاحبه، 

17 خرداد 1384(
سازمان یا مؤسسه به منزلة نویسنده: برای کتاب هایي که با عنوان سازمان ها و نهاد ها منتشر 
شده اند، به جاي نام نویسنده، نام سازمان مربوط را بیاورید. مانند: )س ازم ان  اس ن اد م لی  ایران، 

1369، ص 23(.

2-2. منبع نويسي در بخش فهرست منابع و مآخذ
فهرست منابع و مآخذ )Reference(، باید در انتهای مقاله قرار گیرد. فهرست منابع به ترتیب 
حروف الفباي نام خانوادگی پدیدآورندگان آثار، بدون ذکر شماره، مرتب شود. در ذکر هر اثر 

آوردن اطلاعات زیر )به ترتیب( لازم است:
اثر:  انتشار  )ایتالیک(. محل  عنوان  انتشار.  تاریخ  پدیدآورنده/پدیدآورندگان.  نام  خانوادگی،  نام 

نام ناشر.

2-2-1 قواعد كلی:
تمامی منابعی که شما در متن به آن ارجاع می دهید باید در فهرست مراجع درج شوند.

تمامی منابعی که در فهرست مراجع آورده شده اند، باید در متن مورد استفاده قرار گرفته باشند.
منابع باید به ترتیب حروف الفبا و بر اساس نام خانوادگی اولین نویسنده مرتب شوند.

براي کتاب هایي که در ایران و به زبان فارسي منتشر مي شوند، ذکر نام شهر کافي است. نام ناشر، 
بدون ذکر انتشارات، شرکت، مؤسسه و مانند اینها مي آید؛ به جز مؤسسات انتشاراتي دانشگاهي.

توجه: در هر یک از حالات به نحوه استفاده از علائم سجاوندی )نقطه، ویرگول، نقطه ویرگول 
و دو نقطه( و نیز فرمت ایتالیک  حروف دقت کنید.

مشخصات كتاب   2-2-2
2-2-2-1. توسط یک نویسنده
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تهران: 	   .)1296  -95 تبریز  )خط  سپهسالار  عصر  تلگرافات   .)1370( محمود.  طاهراحمدی، 
سازمان اسناد ملی ایران.

اسناد 	  مرکز  تهران:  اسلامی.  انقلاب  در   ارتش  شفاهی  تاریخ   .)1386( حشمت اله.  عزیزی، 
انقلاب اسلامی  .

فدایی عراقی، غلامرضا. )1377(. مقدمه ای بر شناخت اسناد آرشیوی. تهران: سازمان مطالعه و 	 
تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(. 

میرانصاری، علی. )1375الف(. اسنادی دربارۀ نیما یوشیج. تهران: سازمان اسناد ملی ایران، 	 
پژوهشكدۀ اسناد.

در 	  یونسكو  ملی  کمیسیون  تهران:  یوشیج.  نیما  کتابشناسی  )1375ب(.  علی.  میرانصاری، 
ایران، مرکز انتشارات: سازمان اسناد ملی ایران.

یادآوری: عنوان کتاب با فونت ایتالیک نوشته مي شود.
2-2-2-2. کتاب هاي بیش از یک نویسنده

کتاب هایي داراي دو نویسنده یا بیشتر نیز با ذکر نام تمام نویسندگان، به ترتیبي که در اثر اصلي 
آمده ، نوشته مي شود. مانند:

2-2-2-3. با دو یا سه نویسنده:
عباسی، محمدرضا؛ بدیعی، پرویز. )1372(. شهریار جاده ها، سفرنامة ناصرالدین شاه به عتبات. 	 

تهران: سازمان اسناد ملی ایران.
2-2-2-4. بیش از سه نویسنده:

حسنی، عباس؛ محمدی، محمود؛ عظیمیان، علی اصغر؛ قالیچی ها، حسن؛ عاشوری، جعفر؛ 	 
اسناد.  مدیریت   .)1389( محمد.  روزبهانی  رامین؛  فریور،  فراهانی، صادق؛  داود؛  شریفیان، 

تهران: پندار نیک.
2-2-2-5. سازمان یا مؤسسه به منزلة نویسنده: 

س ازم ان  اس ن اد م لی  ایران. )1369(.  آرش ی و - قوانین  و م قررات. ت هران : س ازم ان  اس ن اد م لی  ایران .	 
2-2-2-6. ویراستار یا گردآورنده به جاي نویسنده:

کتاب هایي که به جاي مؤلف، ویراستار یا گرد آورنده دارند به صورت زیر نوشته مي شوند:
قنبری، امید )ویراستار(. )1386(. زندگی نامه و خدمات علمی و فرهنگی عبدالغفارخان نجم الدوله. 	 

تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.
2-2-2-7. کتاب ترجمه شده 

ابتدا نام نویسنده یا نویسندگان، عنوان کتاب و سپس نام مترجم، و محل نشر و ناشر، و در پایان 
تاریخ انتشار به زبان اصلي مي آید. مانند:
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پدرسون، آن )ویراستار(. )1380(. نگهداري اسناد. )ترجمة رضا مهاجر(. تهران: سازمان اسناد 	 
ملي ایران. )تاریخ انتشار به زبان اصلي 1987م.(.

2-2-2-8. ارجاع به اثري فاقد محل نشر و ناشر:
اگر محل نشر اثري مشخص نیست، به جاي محل نشر از کلمه بي جا و اگر نام ناشر مشخص 

نیست به جاي آن از عبارت بي نا استفاده شود. مانند:
  ب وش ه ری ، ج ع ف ر. )1347(. م دیریت  اس ن اد و ف ن  ب ایگ انی. ب ی ج ا: بی نا.	 

2-2-3. مشخصات مقاله
2-2-3-1. مشخصات مقاله توسط یک نویسنده

رحماني، عنایت الله. )1384(. تاریخچه آرشیو در ایران. فصلنامه یاد، 77، ص53.	 
توجه1: نام مجله ایتالیک شود نه نام مقاله.

توجه2: در انگلیسي حروف اول تمام کلمات عنوان مجله بزرگ نوشته مي شوند.
2-2-3-2. مشخصات مقاله با دو یا چند نویسنده

الهیاري، فریدون؛ عبداللهي، نورالله. )1387(. بررسي سندي از شهر چادگان در دوره شاه 	 
عباس اول. گنجینه اسناد. 69، ص18-9.

2-2-3-3. مشخصات مقاله در مجله یا روزنامه: 
مجلاتی که بر اساس شماره پیاپی منتشر می شوند: 

رحماني، عنایت الله. )1384(. تاریخچه آرشیو در ایران. فصلنامه یاد، 77، ص53.	 
مجلاتی که بر اساس شماره جلد Issue صفحه بندی می شوند:

وحیدي، ح. )1344(. بحثي دربارۀ سیاست هاي مالي. بورس. دورۀ دوم. ص 105-85	 
2-2-3-4. نشریات هفتگی:

نام خانوادگی، نام. )روز ماه سال(. عنوان مقاله. نام هفته نامه. شماره نشریه، شماره صفحه.	 
2-2-3-5. مقالة دایرۀالمعارفي

و 	  کتابداري  دایرۀالمعارف  ایران.  ملي  اسناد  سازمان   .)1385( کیانوش  هفت لنگ،  کیاني 
اطلاع رساني، زیر نظر فریبرز خسروي، سرویراستار ابراهیم افشار با همكاري سودابه نوذري، 

تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملي ایران، 1385، ج2، ص992-990.
نشاط، نرگس. )1381(. اطلاع رساني. دایرۀ ال م ع ارف  ک ت اب داری  و اطلاع رس ان ی . س روی راس ت ار ع ب اس  	 

ن ش اط.  ن رگ س   ن ش اط( دس ت ی اران  ع ل م ی  م ح م دح س ن  رج ب ی ،  ن رگ س   )وی راس ت ار ه م ك ار  ح ری  
ت ه ران : ک ت اب خ انة  م ل ی  ج م ه وری  اس لام ی  ای ران، جلد 1، ص235.

توجه: عنوان کتاب و عنوان مجله همیشه با فونت ایتالیک نوشته مي شود.
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2-2-3-6 مقاله در مجموعه مقالات و یا کنفرانس ها
مجموعه  تحلیلي.  مستند-  تاریخنگاري  پیش درآمد  سند  مطالعه  علم   .)1381( رضا.  دهقاني، 

مقالات همایش اسناد تاریخ معاصر. )صص. 336-343(. تهران: مرکز بررسي اسناد تاریخي. 

2-2-4. مشخصات پايان نامه
ایتالیک  پایان نامه  تفاوت که عنوان  این  با  است  به کتاب  ارجاع  پایان نامه، همانند  به  ارجاع 
نمي شود. همچنین در ارجاع به پایان نامه، نوع پایان نامه )کارشناسی ارشد یا دکتری(، و دانشگاه 

باید ذکر شود. مانند:
   عادلی اسفنجانی، معصومه. )1389(. بررسی وضعیت تنظیم و توصیف اسناد آرشیوی در معاونت 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران )آرشیو ملی ایران( از آغاز تاکنون و ارائه 

راهكارهایی در جهت بهبود آن. پایان نامة فوق لیسانس، دانشگاه الزهرا )س(.

2-3. مشخصات مقالات نشريات و پايگاه های اينترنتی:
برخی نشریات اینترنتی نسخه چاپی ندارند و برخی مجلات ابتدا نسخه برخط )آن لاین( خود را 
منتشر کرده و پس از مدتی نسخه چاپی آن را منتشر می کنند. همچنین پایگاه های اطلاعاتی 
مثل Wikipedia مقاله هایی را منتشر می کنند که ممكن است لینک آن ها پس از چندی تغییر 
کند. APA استفاده از DOI و در صورت عدم وجود آن، استفاده لینک مقاله را برای ارجاع به 

این گونه مقاله ها به شرح زیر پیشنهاد می کند:
2-3-1. مقاله ای از يک فصلنامه اينترنتی

نام خانوادگی، نام. نام خانوادگی نویسنده دوم، نام. )تاریخ انتشار(. عنوان مقاله. نام نشریه برخط. شماره 
/http://www.someaddress.com/full/url   :جلد )شماره پیاپی در صورت وجود(،  بازیابی شده از

DOI 2-3-2. مقاله ای از نشريات دانشگاهی برخط، دارای
نام خانوادگی، نام. نام خانوادگی نویسنده دوم، نام. )تاریخ انتشار(. عنوان مقاله. نام نشریه برخط. شماره جلد:
page range. doi:0000000/000000000000 or http://dx.doi.org/10.0000/0000

DOI 2-3-3. مقاله ای از نشريات دانشگاهی برخط، بدون
نام خانوادگی، نام. نام خانوادگی نویسنده دوم، نام. )تاریخ انتشار(. عنوان مقاله. نام نشریه برخط. 

شماره جلد، بازیابی شده در:
http://www.journalhomepage.com/full/url/

2-3-4. مقاله ای از پايگاه داده:
نام خانوادگی، نام. نام خانوادگی نویسنده دوم، نام. )تاریخ انتشار(. عنوان مقاله. نام نشریه. شماره 
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جلد:
page range. Retrieved from http://www.someaddress.com/full/url/

2-4. مشخصات منبع ثانوي
لطفا تا حد امكان از ارجاع غیر مستقیم به منابع ثانوي استفاده نشود )ذکر مطلبی از یک منبع 
که خود آن را از منبع دیگری گرفته است(، در صورت اجبار و برای رعایت اخلاق نگارش، به 

منبع اصلی در متن اشاره کنید، اما در ارجاع داخل پرانتز، منبع دوم ذکر شود. مانند: 
سازمان اسناد ملی آرشیو را این گونه تعریف کرده است: ..... . )به نقل از فدایي عراقي 1377، ص9(

2-5 . منابع لاتین
2-5-1. كتاب يا مقاله با يک نويسنده

Schellenberg, T. R. )1971(. Modern Archives, principles and techniques. Chicago, The 

University of Chicago Press.

Berndt, T. J. )2002(. Friendship quality and social development. Current Directions in 

Psychological Science, 11, 7-10.

2-5-2. دو منبع با يک نويسنده
2-5-2-1. ارجاع در متن

)viz., alphabetically(, separated by a semi-colon.

)Berndt, 2002; Harlow, 1983(

)Berndt, 1981; Berndt, 1999(. Hence, in-text: Berndt, 1981; 1999(.

2-5-2-2. ارجاع در فهرست منابع
Berndt, T. J. )1999(. Friends’ influence on students’ adjustment to school. Educational 

Psychologist, 34, 15-28.

Berndt, T. J., & Keefe, K. )1995(. Friends’ influence on adolescents’ adjustment to school. 

Child Development, 66, 1312-1329.

2-5-3. دو منبع با يک نويسنده منتشره در يک سال
2-5-3-1. ارجاع در متن

“Berdnt )1981a( makes similar claims...”
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These would be cited in the text as “(Berdnt, 1981a( ….. (Berdnt, 1981b(”.

2-5-3-2. ارجاع در فهرست منابع
Berndt, T. J. )1981a(. Age changes and changes over time in prosocial intentions and 

behavior between friends. Developmental Psychology, 17, 408-416.

Berndt, T. J. )1981b(. Effects of friendship on prosocial intentions and behavior. Child 

Development, 52, 636-643.

2-5-4. اثری با دو تا سه نويسنده
2-5-4-1. ارجاع در متن

“...)Arkin & Colton, 1963(...”, or, e.g., “Arkin and Colton )1963( found that...”.

2-5-4-2. ارجاع در فهرست منابع
Wegener, D. T., & Petty, R. E. )1994(. Mood management across affective states: The 

hedonic contingency hypothesis. Journal of Personality and Social Psychology, 66, 1034-

1048.

Bernard R. Berelson,   Paul  F. Lazarsfeld,  &  William N. Mcphee. )1954(. Voting. 

Chicago: University of Chicago Press.  PP. 93-103.

Monroe, J., Meredith, C., & Fisher, K. )1977(. The science of scientific writing. Dubuque, 

IA: Kendall/Hunt.

Zorg, J., Delitz, K., Regan, R., & Krum, A. )1998(. Sociocultural aspects of economic 

growth in ex-Soviet republics. Journal of European Economic and Policy Studies, 14, 

556-598.

2-5-5. اثری با سه تا پنج نويسنده
2-5-5-1. ارجاع در فهرست منابع

Wegener, D. T., & Petty, R. E. )1994(. Mood management across affective states: The hedonic 

contingency hypothesis. Journal of Personality and Social Psychology, 66, 1034-1048.

Wegener, D. T., Kerr, N. L., Fleming, M. A., & Petty, R. E. )2000(. Flexible corrections 

of juror judgments: Implications for jury instructions. Psychology, Public Policy, and 

Law, 6, 629-654.
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2-5-5-2. ارجاع در متن
2-5-5-2-1. تا پنج نفر استناد اول

)Kernis, Cornell, Sun, Berry, & Harlow, 1993(

2-5-5-2-2. استناد بعد
“...)Kernis et al., 1993(...” or “Kernis et al. (1993( reported that...”

2-5-6. اثری با بیش از پنج نويسنده
2-5-6-1. ارجاع در متن

Harris et al. )2001( ...

)Harris et al., 2001(

2-5-6-2. ارجاع در فهرست منابع
Kernis, M. H., Cornell, D. P., Sun, C. R., Berry, A., Harlow, T., & Bach, J. S. )1993(. 

There’s more to self-esteem than whether it is high or low: The importance of stability 

of self-esteem. Journal of Personality and Social Psychology, 65, 1190-1204.

2-5-7. نام كتاب به جای نويسنده
2-5-7-1. ارجاع در متن

)Merriam-Webster’s, 1993(.

2-5-7-2. ارجاع در فهرست منابع
Merriam-Webster’s collegiate dictionary )10th ed.(.)1993(. Springfield, MA: Merriam-

Webster.

Author, A. A., Author, B. B., & Author, C. C. )Year(. Title of article. Title of Periodical, 

volume number )issue number(, pages. http://dx.doi.org/xx.xxx/yyyyy 

2-5-8. مقاله در مجلاتی كه بر اساس شماره پیاپی منتشر می شوند: 
Harlow, H. F. )1983(. Fundamentals for preparing psychology journal articles. Journal 

of Comparative and Physiological Psychology, 55, 893-896.

2-5-9. مقاله در مجلاتی كه بر اساس شماره جلد1 صفحه بندی می شوند:
Scruton, R. )1996(. The eclipse of listening. The New Criterion, 15)3(, 5-13.

2-5-10. مقاله در مجله
Henry, W. A., III. )1990, April 9(. Making the grade in today’s schools. Time, 135, 28-31.

2-5-11. مقاله در نشريات برخط
Brownlie, D. )2007(. Toward effective poster presentations: An annotated bibliography. 1. Issue
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European Journal of Marketing, 41, 1245-1283. doi:10.1108/03090560710821161

Wooldridge, M.B., & Shapka, J. )2012(. Playing with technology: Mother-toddler 

interaction scores lower during play with electronic toys. Journal of Applied Developmental 

Psychology, 33)5(, 211-218. http://dx.doi.org/10.1016/j.appdev.2012.05.005

Kenneth, I. A. )2000(. A Buddhist response to the nature of human rights. Journal of 

Buddhist Ethics, 8. Retrieved from http://www.cac.psu.edu/jbe/twocont.html

Smyth, A. M., Parker, A. L., & Pease, D. L. )2002(. A study of enjoyment 

of peas. Journal of Abnormal Eating, 8)3(, 120-125. Retrieved from  

http://www.articlehomepage.com/full/url/

2-6. روش هاي ديگر:
تا این جا کوشش شد مهم ترین حالات در سبک ارجاع دهی APA آورده شود. این روش به 

طور کامل در کتاب زیر ارائه شده است:
American Psychological Association. )2009(. Publication manual of the American 

Psychological Association )6th ed.(: Author.

در صورت نیاز می توان با مراجعه به منبع ذکر شده از آن ها استفاده کرد. حتی نرم افزارهای 
مختلفی نظیر Mendeley ,Endnote و Zotero وجود دارند که می توان از آن ها برای مدیریت 

مراجع خود استفاده کرد. منابع اینترنتی زیر نیز برای مطالعه بیشتر مفید هستند:
Joshua M. Paiz, E. A., Jodi Wagner, Elena Lawrick, Kristen Moore, Michael Anderson, 

Lars Soderlund, Allen Brizee, Russell Keck. )2012(. APA Formatting and Style Guide, 

from http://owl.english.purdue.edu/owl/resource/664/01/

http://www.apastyle.org/index.html

2-7 . ارجاع به اسناد در پايگاه هاي اسنادي و آرشیوي كشور
انتشار فصلنامه گنجینه اسناد این فرصت را پدید آورد که نگارش آثار بر اساس اسناد سرعت 
گیرد. این امر خود تدوین شیوه نامه ای برای استناد به اسناد را به دنبال داشت که در ادامه )با 

اندکي تفاوت( ذکر می شود:
6-2-1. در  ارجاع به اسناد آرشیو ملي ايران به يكي از روش هاي زير عمل شود:

6-2-1-1. براي اسناد سازماندهي شده نخست سرواژه1 »ساکما« ]سازمان اسناد و کتابخانة 
ملي ایران[، بعد شمارۀ سند ذکر شود. مانند:

)ساکما، شمارۀ سند 293005157(

1.  در اينجا برای سهولت از 

سرواژه های مورد استفاده در 

فصلنامه گنجينه اسناد برای مراكز 

آرشيوی، استفاده شده است.
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6-2-1-2. در اسناد نخست وزیري یا دستي نخست سرواژه »ساکما«، سپس منشأ سند، شمارۀ 
دستي تنظیم و شمارۀ پاکت ذکر شود. مانند:

)ساکما، اسناد نخست وزیري، شمارۀ تنظیم 101001 ، شمارۀ پاکت 00221(
6-2-1-3. در اسناد مدیریت هاي مناطق سازمان نخست سرواژه »ساکما«، بعد نام منطقه، و 

آنگاه شمارۀ سند ذکر شود. مانند:
)ساکما، پایگاه اصفهان، شمارۀ سند 293005157(

6-2-2. در ارجاع به سندهاي مركز اسناد رياست جمهوري نخست سرواژه »مارجا«، آنگاه 
عنوان »وزارت دربار« یا »نخست وزیري«، و سپس »شمارۀ بازیابي« ذکر شود. مانند:

)مارجا، پایگاه اسناد نخست وزیري، شمارۀ بازیابي 229(.
اسلامي  مجلس شوراي  اسناد  مركز  و  موزه  كتابخانه،  سندهاي  به  ارجاع  در   .3-2-6
نخست سرواژه کمام، آنگاه شمارۀ مدرک ذکر شود که شامل چهارجزء است و به ترتیب از 
سمت چپ، شمارۀ دوره اي از مجلس مي باشد که سند مربوط به آن دوره است؛ بعد شمارۀ 
کارتن، سپس شمارۀ جزوه دان است که اگر شمارۀ جزوه دان ها داراي اعداد اعشاري باشند، عدد 
مذکور، همان عدد جزوه دان است و اگر عدد مشخص کنندۀ جزوه دان، عددي گرد )روند( باشد 
با 0/1 مشخص شود و شمارۀ چهارم هم، شمارۀ پوشه اي که اسناد در آن قراردارد. )شمارۀ پوشه 

/ شمارۀ جزوه دان / شمارۀ کارتن / دورۀ مجلس(. مانند:
)کمام، شمارۀ مدرک  36 / 1 / 28 / 107 / 9(

6-2-4. در ارجاع به سندهاي مركز اسناد انقلاب اسلامي نخست سرواژه »مراسان«، بعد 
شمارۀ بازیابي و سپس شمارۀ صفحه ذکر شود. مانند:
)مراسان، شمارۀ بازیابي 2-8 ، شمارۀ صفحه 60-47(

6-2-5. در ارجاع به سندهاي ادارة اسناد و تاريخ ديپلماسي وزارت امورخارجه، نخست 
سرواژه استادوخ، بعد از چپ سال، شمارۀ کارتن، شمارۀ پرونده و شمارۀ صفحه ذکر شود. مانند:

)استادوخ، 16- 57-14-1334ق.(
6-2-5-1. در مورد اسناد نمایندگي ها، بعد از ذکر سرواژه »استادوخ«، عبارت اسناد نمایندگي ها، 

و اسناد مكمل ذکر شود. مانند:
 )استادوخ، اسناد مكمل، شمارۀ کارتن یا آلبوم، شمارۀ سند(.

6-2-6. در ارجاع به سندهاي مركز اسناد آستان قدس رضوي نخست سرواژه »ساکماق«، 
بعد از سمت چپ تاریخ، شمارۀ اموال و سپس تعداد صفحات ذکر شود. مانند:

)ساکماق، 2،  37727، 1249ق.(
تاريخ معاصرايران نخست سرواژه  به مركز اسناد مؤسسة مطالعات  ارجاع  6-2-7. در 
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»متما«، بعد شمارۀ سند ذکر شود. مانند:
)متما، شمارۀ سند 12651- ن(

3. نحوه ارائه نقل و قول مستقیم و يا برداشت/ ترجمه نويسنده از يک مطلب
نقل قول مستقیم و کوتاه )کمتر از سه سطر(، در داخل دو »گیومه« آورده شود. علاوه بر سال 

انتشار، لازم است شماره صفحه نیز ذکر گردد. به عنوان مثال:
از دیدگاه شلنبرگ )به نقل از دیاني، 1381، ص8( آرشیو عبارت است از »آن قسمت از مدارک 
مؤسسات عمومي یا خصوصي که براي مقاصد ارجاع یا تحقیق با ارزش تلقي شده و در اختیار 

مؤسسة آرشیوي گذارده شده یا براي ارسال به مؤسسة آرشیوي گزینش شده اند«.
اگر طول نقل قول بیش از دو و یا سه سطر به صورت تورفتگي از دو سمت، و با فونت 10، و 

بدون علامت »گیومه« نوشته شود، مانند: 
قائم مقامي )1350، ص28( سابقه وجود آرشیو در ایران را از دوره هخامنشیان مي داند:
بایگاني  سلطنتي  تشكیل  مي داد در  امپراتوري  را  اداري   در دوره  هخامنشي  زیربناي  تشكیلات  

کتاب  تورات ، باب  پنجم  و ششم  کتاب  عزرا ضمن  اشاره  به وجود خزانه  اسناد و مدارک ، عرض  

حالي  از یهودیان  به  داریوش  را آورده  و مي نویسد:

پس  اگر پادشاه  مصلحت  داند، در خزانه  پادشاه  که  در بابل  است  تفحص  کنند که  آیا چنین  است  

یا نه  که  فرماني  از کورش  پادشاه  صادر شده  بود... در کتابخانه  بابل  که  خزانه ها در آن  موضع  

بود تفحص  کردند و در قصر احمتا، که  در ولایت  مادیان  است  طوماري  یافت  شد و تذکره  در آن  

بدین  مضمون  مكتوب  بود.

4 . شیوه تنظیم تصوير، جدول و شكل
تصویرها، جدول ها و شكل ها )نظیر تصویر سند، عكس، نمودار و نقشه ( باید در نزدیک ترین 
محل ممكن مورد اشاره در متن گنجانده و تنظیم شوند. توضیحات جداول باید در بالاي جدول 
و توضیحات شكل ها و تصویرها در زیر آن ها قرار گیرد. توضیحات شامل شماره )به ترتیب 
ارائه در متن(، موضوع )شرح سند یا نكته موجود در تصویر که به شكل تحلیلي بیان مي شود(، 
معرفي )شامل مكان و زمان و یا ...( و منبعي که تصویر از آن دریافت شده است، مي باشد. 

)توضیحات در یک جدول متني1 جداگانه نوشته شده و با عكس به صورت مجموعه2 شود.( 
نمودارهای موجود در متن بصورت فایل جداگانه با فرمت  pdf یا jpg ارسال گردد.

حداقل کیفیت مورد تایید تصاویر، dpi  300است. براي تنظیم تصاویر دقت شود که تصویر 
کاملًا عرض صفحه و محدوده تعیین شده متن را در بر بگیرد. در صورت نیاز از دو تصویر 

1. Text box 
2. Group



21
فصلنامه آرشیو ملی، شماره 1

در کنار هم استفاده شوند. بدینصورت که تصاویر یا با عرض 15 سانتي متر و به صورت تک 
عكس یا با عرض 7 سانتي متر و به صورت دو عكس در کنار و یا در زیر هم با یک سانتي متر 
فاصله در متن چیده شوند. عكس ها به سادگی و مشخص در متن آورده شود و گوشه متن و 

یا جاهای غیر قابل تشخیص نباشد.
در صورت امكان عكس ها به غیر از داخل متن، به  صورت فایل جداگانه ای با کیفیت بهتر و 

با فرمت jpg ارسال گردد.

فهرست منابع
- پینتو مولینا، ماریا. )1376(. الگوی روش شناختی برای چكیده نویسی. ترجمه علی مزینانی. 

فصلنامه پیام کتابخانه 7 )1(.
رهنمودهای  علمي  نگارش هاي  در  استناد  شیوه هاي   .)1388( اعظم.  شاهبداغي،  عباس؛  - حري، 

بین المللی. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- خسروجردي، محمود. )1392(. چكیده شیوه نامه APA )ویرایش ششم( دسترسي در:
 ) http://journal.bpj.ir/ViewContent.aspx?PageID=18 9/18/ 1393)تاریخ دسترسي

سازمان  تهران:  مهرداد(.  جعفر  )ترجمه  چكیده نویسی.  و  نمایه سازی   .)1374( جنیفر.  راولی،   -
مدارک انقلاب اسلامی.

- راهنماي نگارش مجله پژوهش هاي زبان شناسي دانشگاه اصفهان
- سیف، علي اکبر. )1384(. روش تهیه پژوهشنامه. )ویرایش دوم(. تهران: دوران

- مرجع نویسی به روشAPA  دسترسي در:
http://www.terapaper.com/blog/2012/10/apa#axzz3LNQbNTsa )تاریخ دسترسي 1393/9/18
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ڪلیدواژه ها 
فناوری اطلاعات، ذخیره داده ها ، بایگانی ماشینی، نرم افزارهای بایگانی، مدیریت اسناد الکترونیکی، 

اتوماسیون، ساختار درختی.

چكیده
بایگانی ها و خطر  افزایش حجم پرونده ها در  به  با روند رو 
نابودی اسناد در اثر مرور زمان، انتخاب روش ماشینی مناسب 
می تواند از جریان اضمحلال اسناد جلوگیری نماید. شیوه های 
ارایه شده در این حوزه  گرچه به نیاز و امكانات دستگاه های 
اداری بستگی دارد و در اوایل كار هزینه های فراوانی نیز در 
بسیار  پیامدهای  و  آثار  دراز  مدت   در  ولی  داشت،  برخواهد 
نگه داری  آنها  مهم ترین  كه  گذاشت  خواهد   بر جای  فراوانی 
طولانی   مدت اسناد به عنوان با ارزش ترین سرمایه های مادی و 

معنوی این مرز و بوم می باشد.
ماشینی  بایگانی  تاثیر  میزان  بررسی  به  پژوهش  این  هدف: 
در عرصة حفظ و نگه داری اسناد، مكاتبات و سوابق اداری 
سامانه1   در  مناسب  الگوی  ارایه  با  چنین  هم  می پردازد. 
مزبور  سامانه های  ارتقای  جهت  تلاشی  اتوماسیون،  ماشینی 
اطلاعات  فناوری  پژوهش  این  در  آورد.  خواهد  عمل  به 
بایگانی  اهمیت  داده ها ،  ذخیره  و  نقش  ابزار آن،  با  وآشنایی 
انواع  الكترونیكی،  بایگانی  به  سنتی  بایگانی  تبدیل  ماشینی ، 
سامانه های ماشینی بایگانی، آشنایی با برخی از نرم افزارهای 
بایگانی ماشینی و تدوین نمونه ای از ساختار درختی پرونده ها 

در اتوماسیون پرداخته می شود.
از  استفاده  با  روش كتابخانه ای  پژوهش:  رویكرد  روش/ 
و  عینی  مشاهدات  اینترنت،  جزوه ها،  مقالات،  منابع كتابی، 

تجربیات شخصی است.
موضوعی  بایگانی  درختی  سامانه  و  اتوماسیون   نتیجه گیری: 
پرونده ها بهترین راه حل، جهت مشکلات بایگانی ها خواهد بود. 

1. system
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 بایگانی پرونده های اداری در  سامانه های
ماشینی با تکیه بر  ارتقای اتوماسیون

زیبا ایاز1

 

مقدمه
اسناد   بایگانی  در حوزۀ  ویژه ای  توجه  نیازمند  پذیرشان،  آسیب  ماهیت  دلیل  به  اسنادکاغذی، 
می باشند؛ در بایگانی پرونده ها، اسناد با ارزشی را می توان دیدکه به دلیل نامناسب بودن شرایط 
محیطی و حوادث غیر مترقبه، دچار آسیب های جبران ناپذیری شده اند. ماشینی کردن  بایگانی ها، 
به عنوان عامل اثرگذار، نقش ویژه ای را در زمینه نگه داری اسناد ایفا می کنند. در عین حال 
صورتی  که  به  دهد،  کاهش  را  اثر گذاری  روند  است  ممكن  روش،   این  از  نا درست  استفاده  

اطلاعات اسناد با  ارزش ، پس از مدتی پاک شده و یا به باد فراموشی سپرده شود.
اجرا  مورد  و  تدوین  بایگانی ها  در  اسناد  تنظیم  برای  مختلفی  روش های  پیش  مدتها  از 
به  از جمله مشكلات عدم دسترسی سریع  به دلایل مختلفی  این روش ها  است.  قرار گرفته 
اسناد ، افزایش حجم مكاتبات و اشغال فضای بایگانی ها دچار مشكل هستند. از بین   آنها تنها 
سنتی  بایگانی های  در  را  مطلوبی  اثرات  محدود ،  استفاده  وجود  با  که  پرونده هاست  موضوع 

پرونده ها بر جای  گذاشته اند.
هر یک از متصدیان بایگانی، دلایل خاصی برای استفاده از شیوه مورد استفاده خود در 
بایگانی ها دارند، ولی آنچه در اولویت قرار دارد، انتخاب روشی است که باعث تسریع در دسترسی 
به اسناد  می شود. در عین حال نباید نقش تفكر سنتی را نادیده گرفت که با وجود رشد پدیدۀ 

ماشینی کردن در جهان، یكی از مهم ترین آسیب ها را به بایگانی ها وارد می کند.

1. كارشناس ارشد تاریخ، سازمان 

اسناد وكتابخانه ملی ایران 

zibaayaz@gmail.com 
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سئوال های پژوهش عبارتند از:
آیا بایگانی ماشینی به عنوان یک عامل افزایشی در دستیابی به اطلاعات، می تواند تاثیر 	 

شگرفی در دسترسی به اسناد، سوابق و پرونده های اداری داشته باشد؟
 کدامیک از روش های ماشینی از این لحاظ برتری دارد؟	 
چه پیشنهادی برای ارتقای ساختار درختی اتوماسیون وجود دارد؟	 

به نظر می رسد اتوماسیون به دلیل برقراری ارتباطات سازمانی ، به عنوان  مهم ترین منبع 
دسترسی اطلاعات شمرده می شود.

به  روش  بهترین  و گزینش  بایگانی   ماشینی  روش های  انواع  بررسی  تحقیق،  این  هدف 
منظور افزایش سرعت دسترسی به اطلاعات اسناد و پرونده ها در اتوماسیون اداری است.

جامعة پژوهش، نمونه روش های اجرایی بایگانی ماشینی در سازمان اسناد و  کتابخانة ملی 
ایران است که عمده ترین  آن، نرم افزار رسا  )در حوزۀ کتاب و اسناد(  و  اتوماسیون در محیط 

دبیرخانه و دفاتر داخلی سازمان است.
روش تحقیق: به صورت کتابخانه ای و استفاده از تجربیات شخصی و شواهد عینی است. 
ضمن اینكه با مراجعه به روش های ماشینی داخلی و مدل های موجود در اینترنت و پایگاه های 
اتوماسیون  درختی  ساختار  در  الگو سازی  مناسب جهت  و  استاندارد  روش  یک  اطلاع رسانی، 

مشاهده نگردید.  

سامانه های اطلاعاتی و لزوم فناوری اطلاعات
امروزه همه به اهمیت اطلاع رسانی و فناوری اطلاعات آگاه هستند.  سامانه های اطلاعاتی 
فراتر از رایانه ها هستند. استفادۀ موثر از سامانه های اطلاعاتی نیازمند شناخت سازمان، مدیریت 
سامانه های  برنامه ریزی   می باشند.  سامانه ها  دهندۀ  شكل  است که  اطلاعاتی  فناوری های  و 
اطلاعاتی از جمله مسایل مهمی بوده  که همواره ذهن مدیران موسسه های بزرگ را به خود 
و  سازمانی  حل  راه  عنوان  به  می توان  را  اطلاعاتی  سامانه های  تمامی  است.  کرده  مشغول 
برای چالش های محیطی محسوب کرد.   از نظر فنی سامانه  اطلاعاتی1 مجموعه ای  مدیریتی 
از اجزای وابسته به هم می باشد که اطلاعات را جمع آوری و بازیابی، پردازش، ذخیره و توزیع 
می کنند تا از فرآیند تصمیم گیری و کنترل سازمان پشتیبانی کند. سامانه های اطلاعاتی علاوه 
بر پشتیبانی از تصمیم گیری، هماهنگی و کنترل، ممكن است به مدیران وکارکنان کمک کنند تا 
مشكلات  را تجزیه و تحلیل نمایند، موضوعات پیچیده را پیدا و  فرآورده های جدیدی تولید  کنند.

می شودکه  اطلاعاتی  تولید  به  منجر  اطلاعاتی  سامانه های  در  فعالیت  سه  این ترتیب  به 
سازمان برای تصمیم گیری، کنترل عملیات، تجزیه وتحلیل مشكلات و تولید کالاها و خدمات  1. Information system



فصلنامه آرشیو ملی، شماره 1
25

جدید به آنها نیاز دارد. این فعالیت ها عبارتند از: درونداد، پردازش و برونداد. در مرحله درونداد،1 
پردازش 2 ،  می شوند.  سامانه  وارد  و  جمع آوری  بیرون  محیط  یا  سازمان  در  خام  داده های 
ورودی های خام را به شكل معنا داری تبدیل می کند. در مرحله برونداد 3،  اطلاعات پردازش شده 
برای افراد یا فعالیت هایی که به آن نیاز دارند ارسال می شود. هم چنین ، سامانه های اطلاعاتی به 
بازخورد4 نیاز دارند. بازخورد: بروندادی است که برای افراد مناسب سازمان،  بازگشت داده می شود 

تا به  آنها کمک کند مرحله درونداد را ارزیابی یا تصحیح کنند  )لاودن، 1380، صص8-5(.
در سال های دهة 1980 )شاهنگیان، 1369، ص108(، در دنیا یک سلسله نوسانات در عالم 
صنعت و تجارت و  تكنولوژی رخ داد که به برنامة فناوری اطلاعات با استفاده از سامانه های 
انتقال  و  نگه داری  پردازش،   جهت  است  وسیله ای  رایانه  بخشید .   بیشتری  سرعت  رایانه ای 
اطلاعات که از سه قسمت ورودی، پردازش و  خروجی تشكیل شده است و کارهای عملیاتی را 

با دقت و سرعت و حافظة بالایی انجام می دهد )محمدی فرد، 1383، ص19(.

آشنايی با ابزار فناوری اطلاعات
پردازش  واحد  شامل  رایانه ای  سامانه  یک  است.  رایانه  اطلاعات،  فناوری  ابزار  مهم ترین 
ابزارهای ارتباطی است.  ابزارهای ورودی و خروجی و  مرکزی، حافظة اصلی، حافظة کمكی ، 
واحدهای  و سایر  استفاده می کند  قابل  سامانه  برای  را  خام  داده های  مرکزی  پردازش  واحد 
رایانه را کنترل می کند. حافظة اصلی، داده ها و دستورالعمل ها را به هنگام پردازش به صورت 
موقت ذخیره  می  کند. در حالی که ابزارهای حافظة کمكی )مانند دیسک ها و نوارهای مغناطیسی 
و نوری(، برای ذخیره سازی داده ها و برنامه هایی که به صورت همیشگی برای پردازش به آنها 
نیاز نیست استفاده می شوند. ابزارهای ورود اطلاعات مانند صفحه کلید یا موشواره ، برای ورود 
داده ها و اطلاعات یا دستورالعمل ها به رایانه استفاده می شوند. ابزارهای خروجی مانند چاپ گر 
قابل  افراد  برای  به صورتی که  را  رایانه  توسط  تولید شده  الكترونیكی  داده های  نمایش گر،  و 
فهم باشد، تبدیل می کنند. ابزارهای ارتباطی، ارتباط بین رایانه و شبكه های ارتباطی را فراهم 
می کنند. گذر گاه ها مسیرهایی برای انتقال داده ها و علایم بین بخش های مختلف سامانه های 

رایانه ای هستند.
سخت افزار رایانه ای5 تجهیزات فیزیكی برای فعالیت های درونداد، پردازش، و برونداد در 
یک سامانه  اطلاعاتی است و شامل واحد پردازش رایانه ای، ابزارهای مختلف درونداد، برونداد 

و ذخیرۀ اطلاعات و رسانه ای فیزیكی برای اتصال این ابزارها به یكدیگر است.
و  است  شده  نویسی  برنامه  قبل  از  که  است  دقیقی  رایانه ای 6دستورالعمل های  افزار  نرم 

اجزای سخت افزارهای سامانه  های اطلاعاتی را کنترل و هماهنگ می کند.

1. Input
2. Processing
3. output
4. feedback
5. Computer hardware
6. Computer software
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مغناطیسی  نوارهای  نوری،  دیسک های  مانند  فیزیكی  رسانه های  شامل  ذخیره 1  فناوری 
برای ذخیره داده ها و نیز نرم افزاری است که سازماندهی داده ها را در این رسانه ها مدیریت 

می کند.
فناوری ارتباطات2 شامل ابزارهای فیزیكی و نرم افزاری است که اجزای گوناگون سخت 
با  افزارها را به هم متصل می سازد و داده ها را از یک محل به محلی دیگر ارسال می کند. 
استفاده از رایانه ها و تجهیزات ارتباطی می توان در محیط شبكه از داده ها، صدا، تصاویر، صوت 

و حتی ویدیو به طرز مشترک بهره برداری  کرد )لاودن، 1380، صص 19-9(. 
انتخاب سخت افزارهای رایانه ای برای یک سازمان تصمیم مهمی است که به هیچ وجه 
انواع  توانایی های  از  باید  نباید گذاشت. مدیران عمومی  اختیار متخصصان فنی  به  تنها  را  آن 
آشنایی  کارایی سخت افزارها،  هزینة  نیز  و  حافظه  خروجی،  ورودی،  ابزارهای  پردازش گرها، 
داشته باشند. آنها باید از ظرفیت سخت افزارها آگاهی یابند تا بتوانند رایانه ها را در بخش های 
نمایند.  استفاده  شبكه ها  از  یا  و  دهند  تغییر  را  رایانه ای  سامانه های  و  کنند  توزیع  مختلف 
سخت افزارهای رایانه ای ممكن است موجب توسعه یا کاهش کارایی سازمان گردد. بنابراین 
ساختار  و  فرهنگ  به  توجه  با  باید  مناسب  افزارهای  نرم  چنین  هم  و  انتخاب سخت افزارها 

سازمانی و نیز نیازهای پردازش اطلاعات باشد. 

نقش داده ها در فناوری اطلاعات
داده ها در فناوری اطلاعات از اهمیت زیادی برخوردار است. مواد خام فناوری اطلاعات داده ها3 
هستند، به عبارتی دیگر” داده های پردازش شده توسط قسمت پردازش را ، اطلاعات می نامند” 

)محمدی فرد، 1383، ص15(. 
امروزه گسترۀ وسیعی از داده ها ، اسناد و مواد آرشیوی وجود دارد که از جهات مختلف دارای 
اهمیت و ارزش می باشند و در برخی موارد حتی منحصر به فرد، یا میراث گذشتگان است.  
هم چنین در چرخة تولید و توسعة علم و فناوری نیز ثبت، تجمیع و حفاظت از  دستاوردها و 
تجربیات از جایگاه ویژه ای برخوردار است. در امور  جاری روزانه نیز، اوراق و اسناد و به طور کلی 
به  نسبت  نیز  اشخاص عادی و حقیقی  برخوردارند و حتی  اهمیت خاصی  از  اطلاعات  انواع 
نگه داری  برخی مدارک اقدام می نمایند . به طور کلی انواع اطلاعات و موارد لازم جهت نگه داری  

را می توان به شكل زیر دسته بندی  کرد:
1. منابع ذهنی یا شخصی  )آرشیو شفاهی(  ؛

2. منابع باستان شناسی شامل  مهر ها، کتیبه ها، لوح ها، پاپیروس، سكه ها و نشان ها؛
3. مصنوعات سه بعدی شامل : مجسمه ها، کره جغرافیایی؛

1. Storage technology
2. Communications technology

Data«  .3" یا داده اطلاعات خام و پردازش 
نشده است )محمدی فرد، داود، 1383، ص 15(.
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4. منابع تصویری و ترسیمی  ) مواد گرافیكی (، شامل مواد غیر شفاف نظیر:  تابلو های نقاشی، 
ازجمله:   شفاف  مواد  و  تراکت  نمودار،  پستال،  تمبر،  کارت  تذهیب ها،  پوستر،  نقشه،  عكس ، 

نگاتیو، اسلاید و ریزفرم ها1.
5. منابع مكتوب شامل: دست نوشته ها  ) موارد تاریخی نظیر نسخه های خطی، اسناد بدست 
آمده از لابه لای کتاب های صحافی شده، منشأت ادبی و دیوانی، مثال ها و دستورالعمل های صادره 
سلاطین و رجال  تراز اول(، اسناد مالی )شامل : بنه، بنچاق، هبه نامه ها و غیره  که خود  به   صورت 
منفرد و یا تک سند می باشند، قبالجات، و ده ها نمونه مختلف( و  مواد چاپی  )کتاب، نشریات ادواری 

و روزنامه ها، اعلامیة دیواری، بروشور ، جزوه، فیلم نامه، سالنامه، انواع اسناد دیوانی(.
گرامافون،  ) نوار صدا، صفحة  شنیداری   مواد  شامل  جدید  ) غیرکاغذی(  مواد  آرشیوی   .6
و  آرشیوی(  نمای   دیسک،  ویدیو  ویدیو،  نوار  )فیلم،  دیداری  و  مواد  صدا(  دیسک  کارتریج، 
منابع الكترونیكی رقمی )کاست و کارتریج رایانه ای ، نوار  ریل ،  کارت های  رایانه ای، دیسک های 
رایانه ای لرزان ، سخت و دیسک فشرده که آن نیز شامل دیسک های صدا، انواع دیسک های  
فشرده با حافظه های فقط خواندنی و یا قابل تكثیر مجدد می باشد( و صفحات وب، وبلاگ ها 

و ایمیل ها  )احسانی، 1389(.

اهمیت بايگانی ماشینی در ذخیره داده ها 
با توجه به اهمیت نامه ها یا منابع مكتوب در برقرای ارتباط بین سازمانی به عنوان مهم ترین 
داده ها یا اطلاعات ورودی به بحث بایگانی  2مكاتبات و سوابق اداری و روش های ماشینی آن 
پرداخته خواهد شد. به همین لحاظ هم چنان در گردش کار سازمان ها چه در روش های دستی 
و سنتی و چه در حالت ماشینی نیاز به اطلاعات ورودی، کاملا مشهود است.  در روش های 
بایگانی  در  موجود  اسناد  یا  و  ذهنی کاربران  محفوظات  اساس  بر  عمدتاً  داده ها  این  سنتی 
سنتی تأمین شده و در نهایت نسخه ای از نتایج خروجی نیز در سوابق همین بایگانی جهت 
ارشد  مدیران  از  برخی  نا آشنایی  دلیل  به  متاسفانه  خواهد شد.  نگه داری   بعدی  مراجعه های 
بایگانی  آنها  نشده  ماشینی  اطلاعات  و  اسناد  مدارک  از  سازمان ها،  بخش عمده ای  و  مراکز 
را با تهدید نابودی مواجه کرده و بازیابی  آنها را نیز مشكل می کند. سامانه بایگانی و اطلاع 
رسانی اکثر نهادهای اداری کشور در صورتی که ماشینی نشود، همیشه در معرض فرسودگی، 
از سویی مورد تهدید حوادث طبیعی مثل سیل،  زلزله،  پارگی و پراکندگی اسناد قرار دارد و 
جنگ و آتش سوزی است. از طرفی حجم زیاد اسناد و مدارک کاغذی در این مراکز باعث ایجاد 
اشكالاتی از قبیل فقدان امكان دسترسی سریع به اسناد، فقدن آنها و آلودگی محیطی و اشغال 
فضا می شود. با وجود مقرون به صرفه نبودن بازیابی اطلاعات و دسترسی به اسناد از طریق 

1.  میكروفرم ها )میكروفیش، 

میكروفیلم(.

2. بایگانی عبارت است از فن نگه داری 

اسناد و مدارک طبق روش منظم و 

رعایت اصول علمی ، به نحوی که در 

مواقع ضروری بتوا ن این گونه اسناد 

و مدارک را در اسرع وقت و با کمال 

سهولت در دسترس قرار داد )اداره کل 

بهبود روش های سازمان اموراداری و 

استخدامی کشور، 1353،ص 2(.
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بایگانی کاغذی با ایجاد سامانه های مناسب مدیریت اطلاعات  و ماشینی کردن اسناد می توان 
به شكل پیشرفته و با هزینه ای به مراتب پائین تر ضمن حفظ ارزش قانونی  آنها حجم اسناد را 

کاهش داد و بازیابی  آنها را تسریع  کرد.
با توجه به موارد فوق می توان اهداف بایگانی ماشینی1 را در محورهای زیر دسته بندی نمود 

)احسانی، 1389، سایت جهاد دانشگاهی واحد صنعتی شریف(:
زمان - 1 اطلاعات،کاهش  بازیابی  سرعت  افزایش  شامل:  داده ها  انتقال  سرعت  افزایش 

پاسخ گویی و خدمات رسانی، عدم نیاز به گردش پرونده فیزیكی و ارباب رجوع در سامانه 
 اداری، افزایش سرعت انتقال و دست یابی به اطلاعات در تعاملات بین سازمانی.

کاهش هزینه های سازمانی : این موضوع از دو بعد، نیروی انسانی و تجهیزات و امكانات - 2
قابل بررسی است ، بهره برداری از بایگانی الكترونیكی کاهش هزینه های نگه داری  اوراق 
و اسناد در قالب کاهش وابستگی به پرسنل و نیز نیاز به امكاناتی از قبیل: قفسه ، پوشه ، 
چنین  هم  و  نیاز  مورد  فضای  امحا  اوراق،  تجهیزات  اداری  وسایل  لوازم ا  لتحریر ،  کاغذ ، 

عملیات ایجاد، حذف و یا ترمیم اوراق و اسناد را در پی خواهد داشت.
چیدمان صحیح و هوشمند اطلاعات با امكان ایجاد کنترل بر روی آنها شامل: افزایش - 3

صحت و دقت در ذخیره و بازیابی اطلاعات بر اساس کنترل های تعریف شده در سامانه، 
امكان  تهیه ،  تنظیم و دریافت انواع گزارش های آماری، اداری، عملیاتی و عملكردی و یا 
مدیریتی بر اساس داده های طبقه بندی شده موجود درسامانه و در کمترین زمان ممكن، 

امكان رهگیری گردش کار و عملیات انجام شده بر روی اوراق و پروند ه ها.
افزایش ضریب امنیت اطلاعات: یكی از مهم ترین فواید بهره گیری ازسامانه های بایگانی - 4

الكترونیكی، برخورداری از امنیت اطلاعات مناسب می باشد ، در این صورت ضمن حفاظت 
امحا  یا  و  اطلاعات  تغییر  یا  و  سرقت  شدن ،  مفقود  نظیر  مواردی  در  داده ها  از  مطلوب 
اوراق و اسناد در حوادث غیر مترقبه از قبیل آتش سوزی، از دسترسی های غیر مجاز نیز 
ممانعت گردیده و درصورت بروز هر گونه مشكل و یا تخلف در این زمینه امكان رهگیری 
به محفوظات ذهنی  وابستگی اطلاعات و سوابق  دارد ، هم چنین عدم  و پی گیری وجود 

پرسنل  قدیمی خود موجب ارتقای سطح امنیت اطلاعات خواهد بود.
بهینه سازی عملكرد و افزایش بهره وری سازمان، در این جهت ضمن اینكه کلیه محورهای - 5

چهار گانه مطرح شده تا اینجا مؤثر می باشد ، به طور مشخص پیاده سازی این سامانه نتایجی 
را در بر خواهد داشت که عبارت است از: کاهش چشم گیر حضور فیزیكی ارباب رجوع در 
چرخه  گردش کار  سازمانی؛ و دریافت اطلاعات مجاز، ایجاد زمینه ارایه خدمات 24 ساعته 
امور محوله  انجام  پاسخ گویی و  امكان  قالب سازمان، فراهم شدن  و در 7 روز هفته در 

1.  بایگانی ماشینی عبارت است 

اطلاعات  نگه داری  و  ذخیره  از 

اسناد و مدارک در سامانه ماشینی.
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توسط مدیران و کارمندان از راه دور، امكان تعدیل و کاهش پرسنل شاغل در سازمان بر 
اساس عوامل تأثیر گذار مورد اشاره ، تأمین شرایط مناسب جهت گسترش و توسعه سازمان 

در قالب  »کار ازراه دور« و یا »کار در فضای مجازی« و غیر وابسته به  مكان.

تبديل بايگانی سنتی به بايگانی الكترونیكی
داشت  خواهند  را  سامانه  به  ورود  امكان  کلی  صورت  دو  به  داده ها  ماشینی  روش های  در 

)احسانی، 1389، سایت جهاد دانشگاهی واحد صنعتی شریف( :
1- داده های جدیدی که در  حین  گردش کار  جاری تولید و یا به آن وارد می گردند. این داده ها 
عموماً از زمان ورود درخواست تا انتهای صدور پاسخ در دوره   کاری بوجود آمده و جهت 
پردازش به روش های مختلف وارد سامانه می شوند ، که برخی از متداول تر ین این داده ها 

عبارتند از:
الف( خود درخواست وداده های وابسته به آن. 

انجام گردش کار که  در طول  غیره  و  استعلامی  عملیات جاری محاسباتی ،  داده های  ب( 
توسط  کارشناسان به سامانه وارد می گردد.

ج( اطلاعات ایجاد شده در مراحل قبل درون چرخه جاری کار و ورود آنها به مراحل بعدی 
توسط  داده نگاری  با  می توانند  اطلاعات  از  بخش  این  ورودی؛  داده های  عنوان  به 
به سامانه  یا سایر موارد  الكترونیكی و  برداشت های  پردازش های سامانه ای،  اپراتور ، 

ماشینی  وارد شوند.
بر اساس شرایط   این اطلاعات  2- اطلاعاتی که به عنوان سوابق در پرونده ها موجود است. 
تقسیم  دسته  دو  به  ماشینی  سامانه های  ورودی های  هم چنین  و  موضوعات  و  پرونده ها 

می گردند:  
الف( داده های شكلی که این داده ها با تبدیل ظاهر اسناد به تصویر قابل درج در سامانه 

حاصل می شوند.
ب( داده های محتوایی که این داده ها با برداشت عینی و یا استنباطی از اطلاعات موجود در 
سوابق حاصل می گردد؛ و توسط اپراتور و یا سامانه های هوشمند پردازش متن، قابل 

پیاده سازی خواهد بود.

انواع سامانه های ماشینی بايگانی
به طور کلی سامانه های متداول و مورد تایید و استاندارد به منظور ماشینی کردن بایگانی ها به 

سه دسته تقسیم می شوند )سلوتی،  1380، صص 5-2(:
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از، یک حافظه رایانه ای، یک صفحه  کلید، یک - 1 سامانه کام1: سامانه فوق تشكیل گردیده 
قسمت ورودی به نام تصویربرداری2، یک صفحه نمایش به نام مونیتور و یا ترمینال و یک 
خروجی به نام دوربین و پراسسور که اطلاعات را به صورت رول فیلم یا ریزفیش3 تبدیل 
نموده و در اختیار قرار می دهد. سامانه فوق بسیار مناسب برای موسسه هایی می باشد که 
اطلاعات آنها قبلا وارد رایانه  گردیده و اکنون نیاز به خروجی های بی شمار جهت استفاده 
و یا تغییرات بر روی اسناد دارند. برای مثال از این سامانه می توان در بایگانی بانک ها یا 
آرشیوهای فنی استفاده نمود .  در این روش اطلاعات موجود در اسناد از دو طریق صفحه 
کلید و یا دستگاه تصویربرداری به حافظه رایانه وارد شده است و در صورت نیاز دریافت 

اطلاعات به صورت یكی از دو نوع ریزفیلم4 خواهد بود.
با این تفاوت که - 2 سامانه تصویر برداری: نحوه عملكرد این سامانه، مشابه بند 1 می باشد 

خروجی آن دیگر ریزفیلم نخواهد بود.
سامانه میكرو  گرافیک5: درگذشته از تمام سامانه های موجود، متداول تر بوده و بیش ترین  - 3

کاربرد را داشته است. درابتدا سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، سامانه بایگانی یا آرشیو 
اسناد خود را بر این اساس تنظیم نموده و جهت بازیابی اسناد ریزفیلم  شده ، رایانه را به 
بودن  سلامت  قبیل:  از  مواردی  به  می توان  فوق  سامانه   امكانات  از  بود.  خدمت گرفته 
اسناد ریزفیلم شده )زیرا هیچ گونه تغییر در اسناد ممكن نخواهد بود(، مستند بودن اسناد 
تبدیل شده )زیرا هر گونه جعل و سو استفاده در آن غیر ممكن می باشد.(، هزینه ایجاد و 
نگه داری آن بسیار کم و مقرون به صرفه است، آموزش پرسنل با کم ترین امكانات و در  
کم ترین مدت، امكان پذیر است، سرعت تبدیل اسناد به ریز فیلم در حد سامانه های دیگر 
می باشد، دسترسی به اطلاعات بسیار ساده و سریع است، در یک زمان واحد تعداد زیادی 
مصرف کننده می توانند از آن استفاده نمایند، نگه داری و راهبری بسیار ساده بوده و نیاز 
به تخصص زیادی ندارد، تعداد پرسنل مورد نیاز جهت راهبری سامانه بسیار اندک است، 
تبادل اطلاعات میان چندین نقطه بسیار ساده می باشد، فضای موردنیاز 10% فضای فعلی 
بایگانی ریزفیلم(،که 90% از فضای اشغال  می باشد )با در نظر گرفتن محل دستگاه ها و 

شده آزاد خواهد شد6. 

آشنايی با برخی از نرم افزارهای بايگانی ماشینی 
بازیابی - 1 و  ذخیره  عرصه های  در  افزار  نرم  گسترش  تولید  با   نرم افزارهای کتابخانه ای: 

اطلاعات و بانک های اطلاعات،کتابخانه ها نیز از این امكان بی بهره نماندند و دیری نپایید 
که رایانه در انجام بسیاری از امور کتابداری مورد استفاده قرار گرفت و این امر موجب تولید 

1. C.O.M (computer output 
microfilm)

scaner 2.  اسكنر

3. ریز فیش )میکروفیش(

4. ریز فیلم )میكروفیلم(

5. micrographic
6. در هر حال این واقعیت وجود داشت 

با  سازمان ها  اتفاق  به  قریب  اکثر  که 

کمبود جا و تراکم اسناد روبرو بودند و 

هرچه زودتر باید در این مورد اقدامی 

شایسته صورت می پذیرفت تا اطلاعات 

مکتوب شده در پرونده ها با خطر از بین 

رفتن اسناد و مدارک در اثر بلایای طبیعی 

و غیرطبیعی مواجه نشود و مناسب ترین 

روش نگه داری ،تهیه ریزفیلم اسناد بود 

زیرا اولا دارای 150 سال عمر و ثانیا غیر 

قابل جعل بود.
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نرم افزارهای کتابخانه ای شد .  در واقع نرم افزار کتابخانه ای نرم افزاری است که برای ذخیره 
و بازیابی اطلاعات مدارک و انجام امور مربوط به کتابداری، از جمله جستجو، میز امانت، 
تولید انواع گزارش های تخصصی مانند کارت مادر، برچسب عطف و نظایر  آن  ایجاد شده 

است. )محمدی مدی فرد، 1381، صص77-74(.
اطلاعات  به  دسترسی  سرعت  اولًا  نرم افزارها  این  به  فوق  امور  سپردن  با  است  بدیهی 
سریع تر می شود. ثانیا  بسیاری از امور  کتابخانه با سرعت و کارایی بیشتر و نیروی کمتر انجام 

خواهد شد. در نرم افزار  کتابخانه ای ، تعاریف مقدماتی عبارتنداز:
-  رکورد  )به هر کتاب یا مدرکی که به طور مستقل، عمل فهرست نویسی روی آن انجام  گیرد 

و ، در نتیجه آن یک برگه مادر تهیه می شود، که اصطلاحا یک رکورد  گفته می شود( 
- فیلدها ) اجزای تشكیل دهنده یک رکورد هستند؛ به عبارتی هر رکورد مجموعه ای است از 

چند فیلد(.
- بانک اطلاعات )مجموعه ای از رکوردهای مرتبط به هم ،تشكیل بانک اطلاعاتی می دهند(.

امكانات موجود در یک نرم افزار کتابخانه ای عبارت است از: سرویس ورود و تصحیح اطلاعات 
مدارک، سرویس ورود و تصحیح اطلاعات ثبت، سرویس ورود و تصحیح اطلاعات اعضا، تولید 
تازه های کتابخانه، سرویس جستجو از مدارک کتابخانه بر اساس اطلاعات کتابشناختی، سرویس 
چاپ فهرست برگه ها، بخش تهیه  گزارش های دلخواه از اطلاعات مدارک، سرویس میز امانت ، 

سرویس چاپ برچسب عطف و چسب کتاب، انتقال اطلاعات مدارک .
یكی از مهم ترین نرم افزارهای کتابخانه ای، سامانه جامع کتابخانه ملی»رسا« است. تولید این 
محصول از شهریور سال 1382 آغازو با طی مراحل مختلف در شهریور  1385 در سازمان اسناد و 

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران آماده بهره برداری شده است )کوکبی، 1388، ص1(.
هدف از تولید سامانه جامع کتابخانه ملی ایران، اتوماسیون فرآیندهای کاری معاونت کتابخانه 
ملی و ذخیره سازی  رکوردهای مرتبط با کلیه مواد  کتابخانه ای بر اساس استانداردهای جهانی 
را  مارک(  یونی  استاندارد جهانی  ایران  )بومی شده  مارک  استاندارد  که  افزار  نرم  این  است. 
دارا  را  پیشتاز خارجی 1  قابلیت های، سامانه های مشابه و  اکثر  قرار داده است.  مبنای کار خود 
بوده و فرآیندهای فهرست نویسی، نمایه سازی، مستندسازی، فیپا، شاپا، سفارش ها، واسپاری، 

امانت، ثبت آثار و مبادله و اهدا را ماشینی می کند.
2- نرم افزار نظام پایگاه مدیریت رابطه ای2: نوع دیگری ساختار بایگانی که به ویژه در اوپک ها  3 
کاربرد دارد، پایگاه اطلاعاتی  رابطه )دیانی، 1381، ص115(، است  که به ویژه تحت نرم 
افزار نظام پایگاه مدیریت رابطه ای ساخته می شود. این گونه نظام به ذخیره سازی اطلاعات 
سازنده  جداول سطرها  این  در  دارد.  نیاز  شده  داده  پیوند  بهم  جداول  از  مجموعه ای  در 

1. Innovative ،Aleph
2. Relational database 
management system 
(rdbms)
3. Opacs )فهرست(
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پیشینه ها و ستون ها تشكیل دهنده مناطق هستند. این گونه ساختار فایل برای جلو گیری 
از تكرارهای نا خواسته و یكدست نمودن، در کاربردهای پیچیده با چند بایگانی است. عملا 
همه نظام های مدیریت بانک های اطلاعاتی که برای  رایانه های شخصی طراحی شده اند، 
براساس فناوری رایانه ای شكل گرفته اند. سه دلیل برای ارجحیت این فناوری بر فناورهای 

سلسله مراتبی و شبكه ای وجود دارد:
الف( مدل رابطه ای به لحاظ  مفهومی به ساده ترین شكل اداره می شود؛

 ب( دارای بیشترین انعطاف است؛
ج( در کمترین زمان،  نظام های  کاربردی قابل استفاده ای را در اختیار کاربران تازه کار، قرار 

می دهد.
3- نرم افزار بایگانی اسناد )پرونده ها(: امروزه نرم افزارهای مختلفی جهت بایگانی اسناد عرضه 

می گرددکه امكانات عمومی آنها عبارتند از :   )سایت نرم افزار یگانه، بی تا (.
امكان ثبت پرونده با مشخصات اولیه ) تاریخ و ساعت ثبت، شماره پرونده،  کاربر ثبت کننده 
جستجو  امكان  پرونده،  بندی  طبقه  مدرک،  و  سند  موضوع  خلاصه  و خاص،  کلمات کلیدی 
بر اساس کلیه مشخصات وارد شده در هر سند(،  امكان دسته بندی پرونده ها بر اساس موضوع 
پرونده،  امكان الصاق پیوست های مختلف به یک پرونده، امكان تصویر برداری به دو شكل از 
درون سامانه،) امكان ویرایش تصویر در درون نرم افزار وامكان چاپ هر سند در سایزهای 
مختلف، امكان ویرایش فایل ها )با مدیریت نرم افزار(، تعریف فرمت پیوست ها، عنوان، پسوند 
فایل ها ، امكان انتخاب اینكه فایل ها  درسرور اسكیو ال1 نگه داری شود یا خیر؟ مسیر و انتخاب 
نرم افزاری که این نوع فایل را می تواند ویرایش کند، امكان تعریف نوع سند، امكان اضافه  کردن 
امكان تعیین ضروری بودن یک نوع سند در یک نوع  به پیوست ها،  فیلدهای دلخواه  کاربر 
پرونده،امكان تعریف چارت سازمانی و کارمندانی که می توانند از پرونده ها استفاده کنند، امكان 
یک  دسترسی  تعیین  مجازی،  صورت  به  سازمان  کارمند  یک  به  پرونده  یک  دادن  امانت 
امانت گیرنده به صورت  فقط خواندنی2 یا قابلیت ویرایش، امكان امانت دهی یک سند از پرونده 

یا کل پرونده، امكان دسته بندی پرونده ها در زونكن های مختلف.
  ارتباط با نرم افزار دبیرخانه )امكان الصاق نامه های ثبت شده در دبیرخانه به یک پرونده 

بدون تصویر برداری یا تایپ مجدد، امكان پیوست یک نامه به چند پرونده(.
ارایه برخی از گزار ش ها  )گزارش از پرونده هایی که یک نوع سند خاص را ندارد،گزارش 
از پرونده های ناقص،گزارش با فیلتر کردن فیلدهای تعریف شده توسط کاربر برای هر پرونده ، 
امكان تهیه گزارش های متنوع به صورت کلی،  از یک سند خاص درکلیه پرونده ها،   گزارش 

نموداری، آماری، جدولی، امكان صدور  کلیه  گزارش های پویا و  آماری به نرم افزارها3(.
1. SQL server
2. Read only
3. Excel, Word
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برای  مختلف  بایگانی  چند  تعریف  نرم افزار،  در  مختلف  بایگانی  چند  مدیریت  امكان 
قسمت های جدا گانه از سازمان، امكان بایگانی پیوست های اسناد سال های  گذشته و خروج آن 
ازسامانه برای افزایش سرعت در حجم اطلاعات بالا، امكان تعریف زونكن ها و موضوع  ها به 

صورت درختی، امكان اختصاص یک پرونده به چند زونكن.
امكانات عمومی: امكان استفاده  کاربران متعدد به طور هم زمان از سامانه، امكان تعریف 
پیش فرض  تنظیم های  تغییر  امكان  آنها،  از   تعیین سطح دسترسی  دقیق هر یک  و   کاربران 
ثبت  اطلاعات  روی  اعمال شده  تغییرات  پی گیری  امكان  کار؛  برای سهولت  ظاهرسامانه  و 
شده؛ مشخصات ثبت کننده، تاریخ و زمان ثبت؛ انتقال اطلاعات حذف شده )بازیابی( از لیست 
به  انگلیسی  از  پیغام های سامانه  تبدیل متن  امكان  استفاده مجدد؛  اسناد در حذف شده ها  و 
فارسی توسط مدیر سامانه جهت جلوگیری از خطاهای کاربر؛  تهیه نسخه پشتیبان 1به صورت 
دوره ای و اتوماتیک؛ قابل اجرا در کلیه سامانه های عامل  ویندوز؛ تحت شبكه  و  پایگاه داده ای2، 

برنامه نویسی بر اساس استانداردهای بین المللی تولید نرم افزار.
4- نرم افزار مدیریت اسناد : برای اداره تمام اسناد، تولید، نگه داری و بازیابی آنها طراحی شده 
می تواند  تا، ص 5-2(،  بی  مورهلند،  )گراهام  الكترونیک   اسناد  مدیریت  افزار  نرم  است. 
اسناد را در شكل های متفاوت الكترونیكی آن، ویرایش دوباره، جستجو، بازیابی و به روز 
نماید. شامل ابزار پیچیده مدیریت اسناد از جمله: کنترل، حفظ و نگه داری اسناد و انهدام 
اوراق زاید است. این نرم افزار برای نگه داری اسناد طراحی شده و تمام اسناد یک سازمان 
را بر اساس  کد  از یک فهرست ، اسناد پیوسته  این نرم افزار می تواند  را پی گیری می کند. 
اداره ها، عنوان سند، محتوی و یا شماره جعبه تنظیم نماید. هم چنین با استفاده از تخصیص 
مكان، فایل، جعبه، فرآیند درخواست، اعلامیه انهدام، اسناد راکد را مدیریت و اداره نماید.

الكترونیكی( در طی مراحلی اجرا می گردد که  الكترونیكی  )آرشیو  سامانه مدیریت اسناد 
عبارتند از: طرح و نظارت پروژه، آینده نگاری، انجام تست، پیاده سازی و توسعه، آموزش . )سایت 

شرکت مشاور و مهندسی پشتیبان تصمیم مدیران، بی تا(.

1. Backup
2. SQL server
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مرحله اول:طرح و نظارت پروژه

عنوان روششرح روشرديف

1
جنبه  دو  واگذاری  و  تشكیل  پروژه  سرپرستی  و  نظارت  کمیته  یک 

تكنیكی و شغلی پروژه به یک مدیر در دستور کار قرار گیرد. 

 طرح و نظارت
پروژه

2

صحت  جهت  لازم  ضمانت های  سامانه  هر  پیاده سازی  زمینه  در 
برنامه ریزی، پیاده سازی، اجرا و پشتیبانی اخذ گردد و الزاماً اسناد مربوط 
خواسته ها  تحلیل  سند  و  شود  تدوین  تحلیل گردش کار  و  تجزیه  به 

پیاده سازی گردد.

3

نیاز  مورد  اولیه  تكنولوژی های  توضیح  جهت  اطلاعات  ارایه  جلسات 
توسط شرکت های ارایه خدمات، منعقد گردد. تحلیل برآورد ارزش سود 
و زیان به صورت جدی مورد نظر واقع گردد و جهت ساخت و یا خرید، 

اقدام به تحلیل  گردد.

4
مشاور   یک  سازمانی،  از   کاستی های  کارشناسی  درون  رفع   منظور  به 
جهت توسعه،  کنترل محصول، بازاریابی و تعیین ارزش محصول استفاده 

شود.

5
در اولین قسمت نصب و راه اندازی در تست پایلوت ، کاربرانی جهت ارایه 

داده درخواستی به سامانه تعیین شوند.

6
ارایه طرح ایجاد و تبدیل فایل های پشتیبان با تعیین زمان فوری و کم 
شدن زمان پیشرفت مسیر تعریف و روش هایی جهت تبدیل و یا تغییر 

فایل های پشتیبان ارایه  گردد؟

جدول1
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مرحله دوم: آينده نگاری

جدول 2

شرح روشرديف
عنوان 
روش

1
یک استاندارد مبنا جهت استفاده از طراحی معماری باز به منظور توسعه سامانه در قالب بروز رسانی، 
پشتیبانی و انتقال احتمالی در آینده ایجاد شود و تعیین کیفیت تصویر بهینه جهت دست یابی به فایل هایی 
با حجم کم را در اولویت امور مربوط به این بخش قرار داده و استفاده از بارکد جهت شاخص گذاری 

خودکار به عنوان راهبرد تكنیكی در نظر گرفته شود.
ری

نگا
ده 

آین

2
ازاسكنر های دو رو با قابلیت Detect	Auto و نرم افزار حذف خودکار حواشی زاید جهت از دست 
ندادن مدارک دو رو و  جلوگیری از به هدر رفتن فضا جهت ذخیره سازی فضا های خالی حواشی و بالا 

بردن سرعت تصویر برداریاستفاده شود.

3
با بهره گیری از تكنیک )Blind(Track Dual	key	Double( جهت بالا بردن ضریب صحت 

عملیات اقدام نمایید.

4
از یک فكس سرور جهت بار گذاری مستقیم اطلاعات دیجیتال شده  و فرم  هایی دارای بارکد جهت 
ایجاد امكان شاخص گذاری خودکار در طی انجام عملیات های جاری مبادله اطلاعات بین و درون 

سازمانی استفاده گردد.

5
میزان تاثیر عملكردی Highlight نمودن برخی از قسمت های مهم در هنگام شاخص گذاری تصاویر 
را بررسی نموده، و مراسله ها و گزارش ها توسط یک سامانه مرکزی در مسیر بهبود مستمر محصول ، 

متمرکز  گردد.

6
به منظور بالا بردن بهره وری تدوین چرخه تولید تصویر و بهره برداری از تكنیک تصویر برداری  بسته ای 

 جدی گرفته شود.

7
از تكنولوژی RAID5 جهت ذخیره سازی با نوار پشتیبان و ازClustered Server  جهت آمادگی 

در مقابل مشكلات نرم افزاری و سخت افزاری استفاده  گردد. 

8
بهره گیری از یک نرم افزار پیشرفته با قابلیت مدیریت کامل رکورد ها شامل موارد زیر در دستور کار قرار 

Retention Schedules و Audit Trails, Compliance .داده شود

9
با ایجاد قابلیت یادداشت گذاری و یا نشانه گذاری یا دسته بندی در حین استفاده اسناد، امكان ارجاع آسان و سریع، 
یا امكان مشخص نمودن اسناد در بین مجموعه داده ها را به راحتی فراهم آورده و از یک سامانه پیشرفته پردازش 

پرداخت استفاده شود. با این روش به آسانی می توان به مدارک مهم با سرعت قابل توجهی دست یافت.

10
یک ساختار با قابلیت Digital	to	Digital برای اسناد تولید شده درون سازمانی، ایجاد گردید.

بدین ترتیب دیگر نیاز به پرینت و یا تصویر برداری اضافه نخواهد بود.

11
ایجاد قالب یک پارچه ساز بین سامانه ای، جهت اشتراک گذاری، شاخص ها را در دستور کار قرار می دهد. 

با این کار امكان استفاده خودکار از شناسه  ها فراهم  آمده و نیاز به عملیات دستی کاهش  می یابد.

12
با استفاده از یک مجموعه تعیین مسیر در گردش کار سامانه، امكان بهینه نمودن چرخة امور و کاهش 
نیاز به دخالت های مدیرسامانه فراهم نموده و یک سامانه سرویس دهنده مبتنی بر درخواست، جهت 

دسترسی های خارج سازمانی به شبكه، طراحی  گردد.

13
از یک پنجرۀ سنجش اعتبار منفرد جهت ورود به سامانه بهره گرفته و امكان ایجاد دسترسی به تصاویر 
با شبكه بی سیم، جهت استفاده مدیران و کاربران سیار با لب تاپ را فراهم نموده و جریان کار، کاملًا 

دیجیتالی طراحی گردد.

14
اسناد به سرعت تصویر برداری گردد و کاربران کارها را با مشاهدۀ تصاویر انجام دهند. اسناد ایجاد شده 
در کم ترین زمان ممكن و در بالاترین کارایی در قالب مجموعة تعیین مسیر قابل دسترس باشد. )به علت 

هم زمانی انجام امور توسط پرسنل، نیاز به دو مانیتور هم زمان طبیعی می نماید(.

15
با توجه به حقوق قانونی اداری، دسترسی های هر فرد یا مجموعه ای از افراد تعریف گردد. این حقوق 

بوسیلة یک کاربر  ارشد کنترل شود.
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مرحله سوم: انجام تست
عنوان روششرح روشرديف

1
قبل از راه  اندازی نهایی، از تست پایلوت جهت آموزش و ایجاد ساختار بهبود 

مستمر بهره برداری گردد.

انجام تست 2
کاربران سامانه جاری، جهت پردازش بازخورد و توسعه  محصول بكارگیری 
دریافت  جهت  تا  پیاده سازی  گردد  ارتباطی  ساختار  و  مكانیزم  یک  و  شوند 

بازخورد به منظور بهبود محصول نهایی مورد استفاده واقع شود.

3
یكپارچه  پردازش  و  ماه  چند  مدت  به  پایلوت  تست  از  استفاده  پیشنهاد: 
بازخورد ها و تدریس  مراحل در زمان طراحی قبل از پیاده سازی نهایی جهت 

یک رونمایی موفق موثر می باشد.

جدول 3

مرحله چهارم:پیاده سازی و توسعه

عنوان روششرح روشرديف

1
از کارشناسان متخصص جهت توسعه نرم افزار و از شر کت های داخلی و از تیم طراحی و 
توسعه، دارای گواهی نامه تخصصی در زمینه سامانه و پردازش های مربوطه استفاده شود.

و  پیاده سازی 
توسعه

2
توسعة سامانه با استفاده از شرکت های تخصصی برنامه نویسی و استفاده از نرم افزار های 
پیشرفته ، در  ساختار داخلی و راه اندازی در قالب اهداف تبیین شده،  مد نظر قرار داده شود.

3
ایجاد و تبدیل فایل های پشتیبانی قبل از ساعات عادی کار های روزانه و یا قبل از 
تقاضای اسناد برای تصویر برداری در قالب چرخه کار سازمان دیده شود و بهتر  و 
 سریعتر آن است که آنها بر اساس تاریخ و یا ساختار شاخص گذاری ،  دسته بندی گردند.

4

دسته بندی برخی از اسناد و مدارک به صورت موقتی جهت انجام امور مربوط 
از  پس  اسناد  همه  سپس  پذیرد  صورت  اشتباهات  و کاهش  تصویر برداری  به 
ایشان  قرار گیرند  کارکنان  مجموعه  اختیار  در  شاخص گذاری  و  تصویر برداری 
جمع آوری  مجموعه  طریق  از  و  داشته  بر عهده  را  تصاویر  بازبینی  مسئولیت 
گزارش ها، می بایست اوراقی که نیازمند تصویر برداری مجدد  می باشند را به قسمت 
حساب  به  ابداعی  کیفیت  تضمین  روش  یک  این  دهند.  ارجاع  تصویر برداری، 

می آید که باعث حذف رویه QA در راستای کنترل کیفیت تصاویر  می باشد.

5
را یكپارچه  تغییر اطلاعات  انتقال و  ابزار مدیریت در طراحی پروسه  می بایست 
و  دیتا  دادن  دست  از  احتمال  دست  این  از  عملیاتی  هر گونه  در  که  چرا  نمود، 

نادرستی داده های حاصل وجود دارد.

6

پیشنهاد می شود به طراحی ایجاد پشتیبانی و رویه های مربوط به پردازش توجه ویژه 
پرداخته و یک سامانه با قابلیت بكارگیری فایل های تک برگ از نوع Tiff  )ترجیحاً 
مجموعه اوراق از نوع Tiff ( جهت پشتیبانی انجام وظایف سامانه و انجام کار های 
روزانه و اصلاح اسناد و کاهش بار ترافیكی شبكه های LAN و WAN طراحی گردد.

7
در طراحی گردش کار ها از انجام عمل تصویر برداری در سریع ترین موقع اطمینان 
حاصل نموده و در پردازش های جاری در داخل سازمان به جای کار با کاغذ از 

تصاویر دیجیتال بهره گرفته شود.

جدول 4
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مرحله پنجم:آموزش

عنوان شرح روشرديف
روش

1
به علت بكارگیری تعداد زیادی از کاربران در طول زمان طراحی و آزمایش سامانه، نیاز 

به آموزش به میزان قابل توجهی  کاهش می یابد.

آموزش

2
عملیات آموزش بوسیله افرادی که درگیر طراحی، توسعه و راه اندازی سامانه بوده اند 
آموزش رویه ها و گردش کار ها  راهنمای واضح و صریح جهت  پذیرد و یک  صورت 

آماده گردد.

3
یک رویه مكتوب جهت ایجاد و تبدیل فایل های پشتیبان و آماده سازی اسناد، تهیه 
و تنظیم گردیده و اسنادی ویژه، جهت ارایه به تولید کنندگان و اجرا کنندگان سامانه، 

آماده گردد.

4
به آموزش مجدد، وظایف و حقوق اداری نیروهای انسانی اقدام گردد. هیچ کس از 
این امر مستثنی نمی باشد، چرا که خسارات ناشی از عدم این    آموزش ها برای سامانه 

هزینه های گزافی به دنبال خواهد داشت.

جدول 5

اتوماسیون
تعريف: »اتوماسیون اداری شامل تمام سامانه های  الكترونیكی رسمی وغیر رسمی است که به 
برقراری ارتباط و جابجایی اطلاعات بین اشخاص در داخل و خارج از سازمان و بالعكس مربوط 
می شود« )نشریه تحلیل گران عصر اطلاعات،1388 ، ص2(. ارتباطات، ویژگی اصلی این تعریف 
است که اتوماسیون را از داده پردازی، سامانه اطلاعات مدیریت وسامانه پشتیبانی تصمیم متمایز 
می سازد. در واقع، اتوماسیون اداری به منظور تسهیل انواع ارتباطات به هر دو صورت شفاهی 
و کتبی مورد استفاده قرار می گیرد. در این شیوه ، ا ز نرم افزار های سامانه رایانه ای برای ایجاد، 
دسته بندی، ذخیره و اجرای عملیات بررسی داده های دیجیتالی استفاده می شود تا وظایف مختلف 
سازمان انجام گیرد و اهداف اصلی آن محقق گردد. بنابراین  می توان ذخیره داده های خام، انتقال های 

الكترونیكی و مدیریت اطلاعات تجاری را فعالیت های اصلی یک سامانه اداری به شمار آورد.

تاريخچه
آغاز فناوری اتوماسیون اداری که امروزه شاهد آن هستیم به سال 1960 میلادی باز می گردد، زمانی که 
سه جریان اصلی در روند توسعه پدیدار شد. اولین جریان، ایجاد تغییر در پروسه محاسبات و شامل 
اولین برنامه های پرداخت در قالب  سامانه های کنترل خودکار بود. در این برنامه ها در محدوده پردازش 
داده های عددی فعالیت  داشت و تنها برنامه نویسان می توانستند برنامه های مزبور را فعال کنند. جریان 
دوم که در روند  توسعه پدیدار شد، توسعه فناوری بود که در محدوده پردازش متن باقی ماند. در اواسط 
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دهه 1970 میلادی، شرکت آی.بی.ام محصولی با نام ام.سی.اس.تی1 که یک ماشین اولیه بود را 
به بازار معرفی کرد. این دستگاه به ابزار الكترونیک مجهز بود و یک اپراتور،  کارت ویژه پوشش دار به 
اندازه و شكل یک کارت استاندارد منگنه آی.بی.ام را روی شكاف بالای جعبه قرار می داد، وقتی که 
کارت وارد می شد کدهایی  که بر اساس نقاط مغناطیسی روی آن درج شده بود خوانده می شد و با 
قابلیت ویرایشی که در آن موجود بود آن را برای چاپ و نشر آماده می کرد همان گونه  که ملاحظه 
شد فعالیت هر دو جریان ابتدایی که اشاره شد حول و حوش پردازش اطلاعات اداری بود. اما جریان 
سوم، مباحث فناوری اطلاعات مطرح شد و تمرکز بر روی انتقال داده ها از یک مكان به مكان 
دیگر متمرکز شد. فناوری های گسترده ای در این خصوص ابلاغ شد و مورد استفاده قرار گرفت و به 
ساخت دستگاه ها و سامانه  هایی نظیر: تلكس، فاکس که وابسته به خطوط تلفن است، سامانه های 
ارتباطی پیشرفته ماهواره ای که بعد مسافت را در تبادل اطلاعات از بین می برد و نظایر آن انجامید. 
فناوریی هایی  که امروزه در سرتاسر جهان مورد استفاده قرار می گیرند تلفیقی از کابل های  کواکسیال، 
خطوط فیبر  نوری، خطوط  تلفن، ارتباطات رادیویی و ماهواره ای و مهم تر از همه شبكه اینترنت است 
که همگی بر انتقال داده ها از یک مكان به مكان دیگر تمرکز دارند. ابداع اینترنت تاثیر به سزایی در 
ساختارهای اداری بوجود  آورد، به  نحوی که محیط های اداری به سرعت در مسیر انتقال از دنیای 
واقعی به دنیای سایبر و مجازی قرار گرفت، در  واقع بستر اینترنت جغرافیای ارتباطات را دگر گون 
ساخت. امروزه دولت ها، خدمات را در دنیای وب عرضه می کنند، تجارت به صورت مجازی قابل 
انجام است، فعالیت های پولی به فعالیت های اعتباری تغییر ماهیت داده و سعی می شود مكاتبات 
به صورت پیپرلس2 یا بدون کاغذ انجام پذیرد. اما زمانی که هر سه جریان در محیط اداری ترکیب 
می شوند بسیاری از اهداف سازمانی در حوزه های مشتری مداری، دسترسی سریع به اطلاعات امنیت ، 
 کاهش هزینه، ارتقای کیفیت و نظایر آن دست یافتنی به نظر می رسد. همان گونه  که اشاره شد از 
دهه 1960میلادی که حوزه فعالیت های اقتصادی گسترش بیشتری یافت، وجود یک سامانه اداری 
مناسب که حجم عظیم اطلاعات، مكاتبات و مراسلات را در بر گیر د به وضوح احساس شد، ظهور 
سامانه اتوماسیون اداری در دهه 1980 میلادی، تمایلات جدیدی را بوجود آورد و به نحوی که امروزه 
در یک دفتر کار کوچک تنها با وجود یک رایانه معمولی و یک ارتباط اینترنتی، می توان فرمان قابلیت 
پردازش اطلاعات و انتشار آن را به نواحی دور دست و دریافت پاسخ را به چند دقیقه محدود کرد.

)عابدیان، 1389، صص2-3(. 

انواع اتوماسیون اداری در سازمان ها 
به طور کلی، می توان سازمان ها3 را در میزان دست یابی به اتوماسیون اداری به سه دسته تقسیم کرد: 
)نجفی، 1383، ص9(، دسته اول سازمان هایی هستند که در دوران آغازین )طفولیت( به کارگیری 

1. Mcst
2. Paperless

3. شروع استفاده از اتوماسیون 

در اکثر  مراکز اداری ایران به دهه 

1380 شمسی بر می گردد.
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اتوماسیون اداری به سر می برند. در این سازمان ها سخت افزار بدون شناخت روشنی از تجهیزات 
فنی و محدودیت های آن خریداری می شود، نرم افزار نو با شناخت اندکی از پیچیدگی آن یا مطابقت 
آن با سخت افزار، تهیه می شود. هم چنین کارمندان نحوه استفاده از فناوری و نرم افزار را به تدریج 
و با آزمون و خطا یاد می گیرند. به طور کلی در این گونه سازمان ها برنامه ای برای یكپارچه سازی 
اتوماسیون اداری یا اهداف سازمان وجود ندارد. دسته دوم سازمان هایی هستند که در مرحله میانی 
اتوماسیون اداری به سر می برند. این سازمان ها دریافته اند که خودکار سازی صرفا خرید تعدادی 
ابتدا نیازهای خود را شناسایی می کنند و سپس با توجه به  سخت افزار و نرم افزار نیست. آنها 
نیازهای خود اقدام به خرید سخت افزار و نرم افزار می نمایند. در این سازمان ها هم چنین برای 
کارمندان برنامه های آموزشی برگزار می کنند تا کارمندان از طریق آموزش با سخت افزار و نرم افزار 
آشنا شوند. با وجود اینكه این سازمان ها گام بسیار بزرگی نسبت به سازمان های قبلی برداشته اند 
و از آنها جلوتر هستند اما هنوز به مرحله تكامل اتوماسیون اداری دست نیافته اند. دسته سوم 
سازمان هایی هستند که در مرحله بلوغ )تكامل یافته( اتوماسیون اداری به سر می برند. اتوماسیون 
اداری تكامل یافته، زمانی صورت می گیردکه مدیران تشخیص دهند باید برای اتوماسیون اداری 
برنامه ریزی کنند وآن را رهبری، سازماندهی و کنترل نمایند. اتوماسیون اداری تكامل یافته، یک 
نگرش و رهیافت مدیریتی است که منعكس کننده درک عمیق مدیران از اهمیت، پیچیدگی 
اداری هستند،  اتوماسیون  آغازین  در مرحله  است. در سازمان هایی که  اداری  وهزینه عملیات 
مدیران اتوماسیون اداری را صرفا جمع آوری یک مجموعه تجهیزات جدا از هم و منقطع مانند 
یک سامانه کامپیوتری، یک دستگاه تكثیر می دانند. ولی مدیرانی که از اتوماسیون اداری تكامل 
یافته بهره می گیرند، همین تجهیزات را اجزای ضروری سامانه اطلاعات می دانند که همه آنها به 
یكدیگر وابسته اند و از طریق سامانه های ارتباطی و مخابراتی به یكدیگر مرتبط می شوند. بنابراین 
 اتوماسیون اداری تكامل یافته، یكپارچه سازی نیروی انسانی، فناوری و روندها به عنوان اجزای 
یک تیم وابسته به یكدیگر است که هیچ یک به تنهایی یا جدای از دیگران نمی تواند فعالیت خود 
را به خوبی انجام دهد. تجربه سازمان ها و موسسه های مختلف در استفاده از اتوماسیون اداری 
بیانگر این واقعیت است که این فناوری می تواند افزون بر انسجام بخشیدن به امور اداری یک 
سازمان، بستر فرهنگی لازم را برای مدیریت زمان و افزایش کارایی کارکنان فراهم آورد. هم چنین 

نظارت مدیران را به عملكرد نیروی انسانی و سازمان آسان تر می کند.

بخش های مختلف اتوماسیون دفتری و دبیرخانه 
اتوماسیون در کلیه بخش های عمومی و تخصصی کاربرد دارد ولی با توجه به موضوع بایگانی 
سامانه  این  شد.  خواهد  پرداخته  دبیرخانه  و  دفتری  اتوماسیون  به  پژوهش،  این  در  ماشینی 
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ازچهار بخش کلی تشكیل شده )کرکه آبادی، 1379، صص1-2(. از آنجا که تمام بخش ها و 
قابلیت های اتوماسیون به هم پیوسته و لازم و ملزوم یكدیگر هستند لذا علاوه بر بایگانی به 
توانایی  های دیگر نیز اشاره خواهد شد و در انتها به معرفی الگوی پیشنهادی پرداخته می شود.

مكاتبات و بايگانی- 1
از  استفاده  امكان  نامه ها به صورت متوالی،  ارجاع  نامه ها،  ایجاد، ثبت  امكان  این قسمت  در 
نامه های  و  ضمایم  رونوشت ها،  ایجاد  نامه،  مشخصه های  تعیین  ورد1،  مایكروسافت  محیط 
مرتبط و ارسال آنها، تعیین متن نامه به صورت تصویر برداری شده و یا متن  نامه های فایل شده 
، امكان چاپ متن نامه ها، امكان مشاهده مشخصات کامل فرستنده ها و گیرنده ها، امكان درج 
موضوعات دلخواه  هر کاربر برای استفاده مكرر، امكان بایگانی نامه ها به دو صورت عمومی 

و خصوصی و  به طور کلی کلیه اعمال قابل انجام بر روی نامه های کاغذی وجود دارد.

مرکز  سه گانه  قوای  دبیرخانه  مدیران  )اجلاس  اتوماسیون  بايگانی در سامانه  امكانات 
تحقیقات صنایع انفورماتیک، 1389، ص23(.

عملیات مربوط به بايگانیرديف

امكان ارجاع یک پرونده و کلیه محتویات  آن از درون بایگانی سازمان به کارتابل کاربران1

امكان ایجاد و انجام امور مربوط به بایگانی سازمان توسط سامانه.2

امكان ایجاد طبقه بندی موضوعی )موضوع اصلی و زیر موضوع، جهت پرونده های بایگانی(.3

امكان به گردش انداختن نامه های بایگانی شده.4

امكان ایجاد پرونده های شخصی برای هر یک از کاربران و  ذخیره  سازی نامه های مربوط در آنها.5

امكان ثبت اطلاعات تاریخ خروج پروند ه ها از بایگانی، بخش یا شخص تحویل گیرنده پرونده و تاریخ 6
بازگشت مجدد پرونده به بایگانی.

امكان ایجاد کپی های متعدد از  یک نامه و بایگانی آنها در پرونده های مختلف.7

جدول 6

پیگیری- 2
سامانه  به  شده  وارد  فعلی شخص  یا  و  قبلی  نامه های  مورد  در  اطلاعات  داشتن  مفهوم  به 
می باشدکه قابلیت های تعیین مهلت پاسخ برای هر ارجاع نامه،کنترل تاریخ دریافت  و وضعیت 
خوانده شدن نامه ها، جستجو بر اساس موارد مختلف و هم چنین کنترل ارجاعات نامه را دارا 

می باشد. 1.  Microsoft word
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گزارش های سامانه- 3
سامانه دارای دو  گزارش کلی  می باشد که فقط برای پرسنل دبیرخانه می باشد، گزارش کلی از 

کلیه نامه های وارده، صادره، داخلی و گزارش ارجاعات نامه.

مديريت سامانه - 4
سمت مدیریت که پایه و اساس کلیه قسمت های بالا می باشد امكان ایجاد کاربران و طرف های 
مكاتبه جدید، کنترل سطح دست یابی کاربران، ایجاد انواع ضمایم، تعیین فرمول های ثبت مجزا،  
ایجاد سمت های جدید در سازمان وکاربران آن سمت ها، تعریف چارت سازمانی و قانونمند و 
غیر قانونمند بودن بخش ها را شامل می شود. علاوه بر آن در بخش امكانات فرم ها : در فرم های 
مدیریتی و مكاتباتی امكان درج، اصلاح، ذخیره و جستجوی مشخصه های روی فرم وجود دارد. 
در بعضی از فرم ها از قبیل چارت سازمانی امكان حذف نیز وجود دارد. در بخش کنترل های 
سامانه  قادر است داده های خام را پر دازش نموده و در صورت تكراری بودن، پیغام خطا بدهد.

 ساختار  درختی  بايگانی  در  اتوماسیون )معرفی  الگوی نمونه( 
در اتوماسیون، بایگانی پرونده ها بر اساس سامانه درختی انجام می گیرد. با توجه به اینكه هنوز 
الگوی هماهنگ و شناخته شده ای جهت طراحی  در سامانه بایگانی مكاتبات در نظر  گرفته 
نشده است؛ لذا در این پژوهش به معرفی الگوی مناسب پرداخته می شود. الگوی پیشنهادی ، 

بر اساس موضوعات )فصل،   موضوع اصلی  و فرعی می باشد(.
در این ساختار، هر پرونده بر اساس موضوع، تشكیل می گردد و موضوعات ، قابل تقسیم 
به پرونده های دیگر )اصلی وفرعی( می باشد. به همین شكل و با اضافه کردن موضوعات دیگر، 
درخت واره بایگانی شكل می  گیرد. ضمنا در این ساختار می توان به هر موضوع کد یا شناسه 
اختصاص داد، در این صورت ساختار بایگانی بر اساس اعداد ریاضی و حروف شكل می گیرد. 
ولی قبل از آن تهیه فهرست موضوعات بایگانی الزامی می باشد.  سپس فقط همین شناسه در 

ساختار درختی اعمال گردد.
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نمونه ای از فهرست موضوعات بايگانی

موضوع فصل
موضوع فرعی شناسهموضوع فرعیشناسهاصلی

شناسهدر فرعی

گردهمایی

جلسه مدیران و 1-گرجلسات
1/1- گرمعاونان کل

دعوتنامه جلسه 
مدیران و 
معاونان کل

1/1/1-گر

صورتجلسه 
مدیران و 
معاونان کل

1/1/2-گر

همایش مدیریت 2-گرهمایش
2/1-گراسناد

دعوتنامه 
به همایش 
مدیریت اسناد

2/1/1-گر

گواهی نامه 
همایش 

مدیریت اسناد
2/1/2-گر

تقدیر از 
دستگاه های 

نمونه
2/1/3-گر

خدمات
درخواست 
تدارکات و 

خدمات
1-خد

درخواست 
1/1- خدملزومات اداری

درخواست 
1/2- خدسم پاشی

درخواست تعمیر 
1/3- خدو تعویض

جدول 7

بايگانی موضوعی
بر  به یک دیگر که  اسناد و مدارک مرتبط  از  مجموعه ای است  پرونده  که  به مفهوم  توجه  با 
بهبود روش های  )اداره کل  نگه داری می شود  پوشه  یا  و  حسب ضوابط خاص  در  یک کارتن 
سازمان امور اداری و استخدامی  کشور، 1353، ص3(، تنها روش اصولی جهت تشكیل پرونده، 
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استفاده  از موضوع خواهد بود. متاسفانه ، تاکنون تعداد بی شماری از مراکز اداری از موضوع 
جهت  اداری،  واحدهای  و  دستگاه ها  ها،  استان  مانند  عناوینی  از  و  نداشته  درستی  برداشت 
تشكیل پرونده استفاده می نمایندکه این عناوین  نه   تنها مبهم1 بوده بلكه بایگانی را نیز دچار 
اشتباه نموده و با افزایش حجم سوابق و مكاتبات، راه دسترسی به آنها را نیز مشكل می سازد. 
 به همین منظور لازم است که تعریف مشخصی از موضوع به عمل آید. موضوع در مكاتبات 
اداری»علت وجودی مكاتبه و نشانه انجام کار است که در قالب نامه،  درخواست و یا مورد اقدام 
قرار می گیرد«. به عبارت دیگر موضوع، منظور اصلی  نگارنده نامه را بیان می کند.   در تعیین 

موضوع پرونده ها باید موارد زیر را رعایت نمود:
در تشكیل پرونده از موضوعات کاربردی، استفاده گردد. این امر با تحلیل دقیق ازپرونده های . 1

اداری و وظایف سازمانی و با شناخت کامل از موضوعات میسر می گردد؛
کلیه مكاتبات داخل پرونده با هم ارتباط موضوعی داشته باشند؛. 2
موضوع نویسنده عنوان )جغرافیایی، دستگاه، واحد، مدیریت و نظایر آن(، نباشد بلكه مفهوم . 3

درخواست یا اقدام را برساند. ولی می تواند همراه یكی از این عناوین در تشكیل پرونده 
موثر واقع گردد؛

موضوع طولانی نباشد؛. 4
موضوع قصد نهایی نگارنده نامه را بیان نماید؛. 5
موضوع مبهم نباشد.. 6

اعمال موضوع ها در ساختار درختی بایگانی اتوماسیون دارای مزایای بی شماری است که 
برخی از آنها عبارت است از: برای کلیه مكاتبات قابل اجرا است، انعطاف پذیر بوده و قابلیت 
افزایش و یا  کاهش عناوین و موضوعات را دارد، هر موضوع به دقت و راحتی قابل تشخیص 
است به شرطی که قبلا شناسایی کاملی از موضوعات انجام گرفته باشد، به طور  قطع با سامانه 
درختی مطابقت دارد،  این روش در بایگانی فیزیک نامه ها  قابلیت اجرایی دارد، با این شیوه، 
کار بایگانی تخصصی شده و اعتبار آن افزایش پیدا خواهد کرد، در بایگانی های سنتی انتقال 
پرونده ها از بایگانی جاری به نیمه جاری به آسانی تحقق پذیرفته و منجر به آزادسازی فضای 
بایگانی می  گردد، به سهولت برای اسناد و پرونده ها می توان مدت زمان نگه داری تعیین نمود، 

امحا اوراق زاید و انتقال اسناد ملی میسر است.2 
نمودار شماره 8 نمونه ای از  الگوی پیشنهادی می باشد:

1.  با تغییر عناوین مراکز ، 

عنوان پرونده ها نیز دچار ابهام 

می گردد. 

2. موضوع پرونده ها عامل مهمی 

در ارزشیابی پرونده های جاری و 

نیمه جاری و اخذ مجوزهای لازم 

از شورای اسناد ملی است.
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نمونه از ساختار درختی بايگانی 

جدول 8

مقايسه تطبیقی روش بايگانی سنتی و ماشینی در اتوماسیون 
با استفاده از قابلیت های سامانه مكاتبات  )امیرخانی و زمانپور معززی، 1388، ص4( در  تهیه و 
پاراف نامه صادره، علاوه بر اینكه می توان از رفت و برگشت متعدد نسخه های کاغذی  نامه تا 
رسیدن به نامه نهایی جلوگیری کرد، می توان در هر لحظه به چرخه تغییرات متن نامه صادره تا 
نسخه نهایی اطلاع حاصل کرده و با استفاده از قابلیت های سامانه در بخش  امضا، می توان در 
بسیاری موارد از نامه های داخلی به طور کل،کاغذ را حذف کرد. در روش دستی گردش مكاتبات، 
نامه پس از پی نوشت از کنترل و ردیابی پی نوشت کننده خارج می شود، اما در سامانه  ماشینی 
علاوه بر چرخه ارجاعات ، یک نامه در هر لحظه و توسط هر کاربری که به نامه دسترسی دارد 
انجام  نامه  روی  بر  کاربران مختلف  اقداماتی که   تمام  و می توان  است  ردیابی  و  رویت  قابل 
داده اند در صفحه رویداد نگاری نامه ملاحظه کرد. در مورد پیگیری نامه های صادره، بسیاری 
از نامه های وارده در سازمان ها می بایست در یک مدت زمان مشخصی پاسخ داده شود و یا 
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   در اتوماسيون ماشيني روش بايگاني سنتي و مقايسه تطبيقي

تهيه و پاراف نامــه در )4ص ،1388 زمانپورمعززي، (اميرخاني و مكاتبات سامانههاي با استفاده از قابليت
 يينامه تا رسيدن به نامــه نهــا كاغذيهايتوان از رفت و برگشت متعدد نسخهمي علاوه بر اينكه ،صادره
اطــلاع  ييييــرات مــتن نامــه صــادره تــا نســخه نهــاتــوان در هــر لحظــه بــه چرخــه تغمــي كــرد،يرجلوگي
هــاي تــوان در بســياري مــوارد از نامــهمــيامضــا،  در بخش سامانه هايكرده و با استفاده از قابليتحاصل

نوشــت از نامــه پــس از پــي گــردش مكاتبــات،در روش دســتي كل،كاغذ را حذف كــرد.داخلي به طور
يك نامه  ،علاوه بر چرخه ارجاعات ماشيني سامانه اما در ،شودكننده خارج مينوشترديابي پيكنترل و

تــوان تمــام كه به نامه دسترسي دارد قابل رويــت و رديــابي اســت و مــيكاربريدر هر لحظه و توسط هر
 در اند در صفحه رويداد نگاري نامــه ملاحظــه كــرد.كاربران مختلف بر روي نامه انجام دادهكهاقداماتي

بايســت در يــك مــدت زمــان مــي هاسازمانهاي وارده در بسياري از نامه هاي صادره،نامه مورد پيگيري
بايست در يك مدت زمان خاصــي پيگيــري شــوند تــا هاي صادره مييا نامه و مشخصي پاسخ داده شود

پيگيري دستوراتي  ،هاسازماندر  هاهيكي از مشكلات مديران و روساي ادار پاسخ مناسب دريافت شود.

هاي موضوعيپرونده

درخواست تداركات و 
  خدمات

 جلسات همايش

جلسه مديران و معاونان 
 كل

نامه جلسه مديراندعوت
 عاونان كلو م

 همايش مديريت اسناد

نامه همايش دعوت
 مديريت اسناد

نامه همايشگواهي
 مديريت اسناد

درخواست ملزومات 
 اداري

 پاشيدرخواست سم

درخواست تعمير و 
 تعويض

جلسه مديران و صورت
 معاونان كل

هاي تقدير از دستگاه
 نمونه در همايش
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نامه های صادره می بایست در یک مدت زمان خاصی پیگیری شوند تا پاسخ مناسب دریافت 
شود. یكی از مشكلات مدیران و روسای اداره ها در سازمان ها، پیگیری دستوراتی است که در 
سازمان صادر می کنند، سامانه ماشینی به کاربران کمک می کند تا با قراردادن مهلت بر روی 
دستورات خود آن ها را در زمان مناسب از طریق پوشه شخصی کنترل کند تا از فراموش شدن 
موارد جلوگیری شود. در روش دستی، دسترسی افراد مختلف به متن نامه از کنترل مدیران 
خارج است؛ در حالی که در  روش الكترونیكی، با استفاده از مقیاس های مختلف مانند طبقه بندی 
و ساختار سلسله مراتبی، این سطح دسترسی تا حد زیادی قابل کنترل است. یكی از مشكلات در 
روال دستی گردش مكاتبات ، گردآوری سوابق یک نامه و دسترسی به آن هاست که در سامانه 
به سوابق هنگام  امكان دست یابی  نامه،  روابط  اندیكاتوری یک  ثبت  به  توجه  با  الكترونیک 
رویت آن فراهم است. مكاتبات در یک ساختار سلسله مراتبی طبقه بندی و سوابق مكاتبات، 
علاوه بر روش اندیكاتوری، از طریق موضوعی استخراج می نماید. جستجو و گزارش گیری از 
طریق اقلام اطلاعاتی یک نامه، گزارش های متنوعی قابل تهیه برای کارشناسان و گزارش های 
آماری است. در بسیاری از موارد که بحث ارایه اصل اسناد به مراجع ذی صلاح لازم نیست 
می توان از نسخه الكترونیكی اسناد در سامانه استفاده کرد ودر موارد خاص در مراجعه به اصل 
اسناد می توان از امكان امانت پرونده ها، سابقه این امر را ثبت، پی گیری و ردیابی کرد، در 
بسیاری موارد تطبیق ساختار فیزیكی بایگانی با ساختار موضوعی اسناد به دلایل مختلف  مانند 
نوع و حجم اسناد امكان پذیر نیست ولی در نسخه الكترونیكی امكاناتی تعبیه شده تا بتوان 
آن ها را در یک یا چند موضوع مختلف قرار داد و از این طریق، اسناد را از طریق موضوعی 
بازیابی کرد. در بسیاری از موارد و با مرور زمان نیاز به اصل اسناد از بین می رود که می توان 
با داشتن نسخه الكترونیكی نسبت به از بین بردن نسخه فیزیكی در دوره های زمانی خاص 
اقدام کرد. در روش های دستی امكان دست کاری ، از بین رفتن و مخدوش شدن وجود دارد 
در حالی که در نسخه الكترونیكی، این احتمال بسیار کم است و دسترسی حتی با جزیی ترین 

ساختارهای بایگانی امكان پذیر است.

نتیجه گیری
با گذشت زمان، تحولات جدیدی در  زمینه نگه داری اسناد و مكاتبات و پرونده ها در سازمان های 
اداری  و مرسوم  قدیمی  از شیوه های  نمی توان  دیگر  آن ،  نتیجه  در  است که  داده  اداری رخ 
غیر ماشینی استفاده کرد. هم چنان با روند رو به  افزایش حجم اطلاعات و مكاتبه های مرتبط 
را  مدیران  و  مسئولان  سازمان ها،  در  آن  از  بهینه  استفاده  و  زمان  در   به صرفه جویی   نیاز  و 
به چاره جویی در این زمینه واداشت. در طی این پژوهش، پس از ارایه الگوهای مختلف در 
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زمینه بایگانی ماشینی پرونده ها، مناسب ترین راه حل ، اتوماسیون تشخیص داده شد. این سامانه 
ارتباطات درون  افزایش روند گردش کار و سرعت مكاتبات می گردد،  اینكه موجب  علاوه بر 
سازمانی و برون سازمانی را نیز بیشتر می کند. ولی هنوز این شیوه با مشكلات بایگانی ماشینی 
پرونده ها مواجه است. از همین رو در این پژوهش ، با استفاده از تجربیات گذشته ، الگوی بایگانی 
موضوعی با استفاده از ساختار درختی در اتوماسیون پیشنهاد شده است. این الگو در طی مراحل 
اجرایی، جهت استخراج موضوعات، نیاز به همكاری مراکز اداری و متخصصان فن مكاتبات 
اداری و بایگانی دارد. هر چه بیشتر این همكاری انجام گردد در آینده ای نزدیک شاهد تحولات 

ژرف تری در روند توسعه و نگه داری اسناد ملی خواهیم بود. 

كتابنامه
لاودن،کنت سی و لاودن، جین پی )1383(. فناوری اطلاعات. تهران:نشر کتابدار.. 1
محمدی فرد، داود )1383(. آموزش  کامپیوتر از مبانی تا اینترنت. تهران: لنجوان: چاپار.. 2
شاهنگیان، سیدمحمد حسین )1369(. مدیریت اطلاعات و اطلاع رسانی. دانشگاه امام حسین)ع(.. 3
محمدی فرد، داود )1381(. داده پردازی برای کتابداران و اطلاع رسانان.مشهد: کتابخانه  رایانه ای.. 4
دیانی،محمد حسین )1381(. داده پردازی برای کتابداران و اطلاع رسانان.مشهد:کتابخانه رایانه ای.. 5
سلوتی، فریدون )1380(. نابودی اسناد مكانیزه نشده.نشریه علم الكترونیک و کامپییوتر. ص289.. 6
اداری.. 7 اتوماسیون  اطلاعات،  فناوری  )1380(.مدیریت  جواد  معززی،  زمانپور  و  امیرحسین  امیرخانی، 

نشریه عصر فناوری اطلاعات. ص51.
بی نا )1388(. سیستم مكانیزه مكاتبات و مراسلات: مختصری در باره پروژه اتوماسیون اداری. نشریه . 8

تحلیل گران عصر اطلاعات.
نجفی، مهدی )1383(.  اتوماسیون اداری و اهمیت استفاده از آن. روزنامه جهان اقتصاد.. 9

عابدیان، علی اکبر )1389(. نیازهای مدیریتی: نگاهی به نهادینه سازی اتوماسیون اداری و ملاحظات . 10
مربوط به آموزش. نشریه پیام دریا. ص191.

رابط . 11 طراحی  راستای  در  رایانه ای  برنامه  یک  امكانات  از  می توان  چگونه   .)1388( مرتضی  کوکبی، 
کاربری آن استفاده نكرد. نشریه کتابداری و اطلاع رسانی.

کرکه آبادی، زهرا )1379(. سیستم دبیرخانه و اتوماسیون دفتری. )ج 1(. پایان نامه دانشگاه آزاد اسلامی . 12
واحد تهران شمال.

گراهام مورهلند )بی تا(. راهنمای انتخاب نرم افزار مدیریت اسناد. جزوه. بی جا.. 13
بی نا )1353(. راهنمای بایگانی و روشهای عملی آن. جزوه اداره کل بهبود روش های سازمان امور . 14

اداری و استخدامی کشور.
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الكترونیک. طرح استاندارد رهبری و مدیریت اسناد. نسخه201 اجلاس مدیران . 15  به سوی دبیرخانه 
دبیرخانه قوای سه گانه مرکز تحقیقات صنایع انفورماتیک.

. روش هایی جهت تدوین استراتژی سیستم مدیریت اسناد الكترونیكی. اینترنت: سایت شرکت مشاور . 16
و مهندس پشتیبان تصمیم مدیران.

احسانی علی و احسانی امیر )1389(. طرح جامع مكانیزه با رویكرد بایگانی الكترونیک. چكیده مقالات . 17
سومین کنفرانس. اینترنت: سایت جهاد دانشگاهی واحد صنعتی شریف.

. نرم افزار بایگانی اسناد یگانه. اینترنت: سایت نرم افزار یگانه.. 18
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ڪلیدواژه ها 
آرشیو و فناوری اطلاعات ، ابزارهای اطلاعات ،  اسناد الكترونیكی،  آرشیو رقمی ،  آرشیو2.

چكیده
فناوری  و  نقش كاربرد  چگونگی  مقاله  این  از   هدف  هدف: 

اطلاعات در آرشیواست.
روش / رویكرد پژوهش: در این مقاله با تكیه بر منابع كتابخانه ای 
و با روش  توصیفی تحلیلی به بررسی كاربرد فناوری های جدید 

اطلاعاتی در آرشیو پرداخته است.
فناوری  رشد  است كه  از آن  حاكی  یافته ها  نتایج :  و  یافته ها 
اطلاعات و ارتباطات در طول  سال های اخیر مسیرهای جدید ی 
به روی بشر گشوده است.  از منابع  برای حفاظت و نگه داری 
بدون وجود زیر ساخت های مناسب ، دسترسی وانتقال  اطلاعات 
با موانعی روبرو می شود ، اما امروز با  كاربرد ICT ، اطلاعاتی كه 
در  و  شده  رقمی  شده اند ،  نگه داری  و  اشكال  ایجاد  این  به 
نرم افزارها و سامانه هایی ذخیره می گردند كه نه  تنها سهولت 
و سرعت دسترسی به آنها را فراهم  كرده بلكه حفاظت از آنها 

را نیز ارتقا داده است. 
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  ژ

کاربرد فناوری اطلاعات در آرشیو

شهلا كريمی1 ، سعید رضايی شريف آبادی2 

مقدمه
آدمی همواره  کوشیده تا دستاوردهای تمدن خود را حفظ کرده و به نسل های بعدی منتقل کند. 
این تلاش ها باعث اختراع خط ودر ادامه ابزارهای مانند سنگ ،گِل و پوست برای نوشتن گردید. 
همواره مسئلة چگونگی مراقبت از این نوشتارها و نگه  داری آنها برای انتقال به نسل های دیگر 
مورد توجه بوده و این مسئله سابقه  ا ی به بلندای عمر بشر دارد و بر ماست که برای حفظ این 
میراث چندین هزار ساله تلاش کنیم؛ و امروزه با شكل گیری چنین تكنولوژی های پیشرفته ای 
تعلل در نگه  داری و حفظ این منابع عظیم از سوی متخصصان و مسئولین قابل پذیرش نیست.

با توجه به این شرایط علاوه بر بایگانی و مدیریت سنتی اسناد، مدیریت اسناد به شیوۀ 
الكترونیكی از مهم ترین مسایلی است  که بشر برای حفظ دستاورهای علمی خود با آن روبرو 
است و نقش رایانه به عنوان مهم ترین ابزار ذخیرۀ اطلاعاتی در همة فعالیت های سازمانی و 
اداری و اقبال به دولت  الكترونیک در تسریع جریان امور، و قابلیت استفاده از اطلاعات، بدون 
درنظرداشتن هر  گونه مرز مكانی و زمانی، بخش های مختلف کشور را به یكدیگر پیوند داده 

است  )منصوری، 1389( 
با  آنهاست.  به  آسان  دست یابی  امكان  حفاظت،  بر  علاوه  آرشیوها  اهداف  مهم ترین  از 
دیگر  و  رایانه  ریزبرگه،  ریزفیلم،  از دستگاه هایی هم چون  استفاده  و  تكنولوژی  پیشرفت های 
ابزارهای قابل ذخیره، این امكان ایجاد شده است  که به جای نسخة اصلی اسناد، نسخه های 
جهت  مناسبی  بسیار  حل  راه  روش  این  و  قرار گیرد  متقاضیان  اختیار  در  از آنها  رایانه ای 

1. دانشجوی کارشناسی  ارشد کتابداری و 

اطلاع رسانی دانشگاه الزهرا	

sh.x.karimi@gmail.com
2. دانشیار کتابداری و اطلاع رسانی 

srezaei@   دانشگاه الزهرا

alzahra.ac.ir
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می باشد  کاغذی  اسناد  به  نسبت  وکار  جستجو  امر  در  خدمات  ارائه  از  ناشی  اشكالات  رفع 
 )نعمتی انارکی ، پورنقی،  1389(.

این امر مدیران را نیز بر  آن داشته است تا برای حفظ و سازماندهی و نگه  داری از اسناد 
با  نیز  آرشیودارها  قرار دهند.   برنامه های خود  را در راس  رایانه  سازمان خود  )راکد و جاری( 
استفاده از این ابزارها، و نرم افزارهای مخصوص این حوزه، سعی در حفظ و نگه  داری اسناد با 

ارزش و ایجاد اطلاعات از هر نوع به صورت رقمی نموده اند )منصوری، 1389(.

سیرتحول ابزارهای اطلاعات
ابزارها و وسايل ضبط تا قبل از اختراع چاپ  ) از 3600 قبل از میلاد تا قرن 15میلادی(

1. سنگ نوشته 2. الواح فلزی 3. الواح گلین 4. الواح چوبین 5. طومار پاپیروس 6.طومار چرمین  
7.کتاب پوستی یا کدکس 8 .کاغذ 9.کتاب های الكترونیكی )مزینانی، 1379، ص34(.

در قرن 5 میلادی چینی ها از مهراستوانه ای شكل و مرکب برای چاپ استفاده می   کردند. 
در ادامه چاپ باسمه ای را به وجود آوردند و مر  را از دودۀ چراغ تهیه نموند. چینی ها مخترع کاغذ 

و چاپ در جهان می باشند )مزینانی ، 1379، ص48(.
درسال1439 م. ، یوهان گوتنبرگ آلمانی با اختراع حروف فلزی متحرک تحولی عظیم 
در چاپ و نشر کتاب به وجود آورد. از اختراع چاپ به عنوان دومین تحول و انقلاب فرهنگی 

تاریخ بشر یاد می شود  )مزینانی، 1379، ص47(.
دراوایل قرن 16م. ، آلدوس مانیتوس تحولی عظیم در اشاعة دانش  )هم سنگ با اختراع 
گوتنبرگ( ایجاد کرد؛ و برای اولین بار  کتاب قابل حمل ) استفاده از مقوا برای جلد کاغذ( را به 

وجود آورد )مزینانی، 1379  ، ص57(.
اولین ماشین کاغذسازی در سال 1798 توسط نیكولا لویی روبر فرانسوی اختراع شد و در 
 اواخر قرن 19، تحولات عكاسی، باعث تغییرات عظیمی در فن چاپ گردید. در دهه های1980 
تدریج  به  نشر،  و  در تحولات چاپ  از آن  استفاده  و  رایانه   با ظهور و شكل گیری  و 1990م. 

نشر الكترونیكی و بدون کاغذ نیز شكل گرفت )مزینانی، 1379، صص45و49(.
شده اند  منتشر  نوری  و  مغناطیسی  دو شكل صفحات  به  الكترونیكی  کتاب های  تاکنون 

 )مزینانی، 1379، ص63(.
کتاب های الكترونیكی  )با توجه به قدرت ذخیره سازی ( براساس 1.  نوع رسانه2. وظیفه3. 
نوع خدمات، طبقه بندی می شوند. بنابراین با توجه به این عوامل چهار نوع کتاب الكترونیكی 
زمینه ای  در  را  اطلاعات  از  عظیمی  حجم  آرشیوی1:  الكترونیكی  کتاب های   )1 دارد:  وجود 
خاص ذخیره می کنند، مانند فهرست های بزرگ، پایگاه های اطلاعاتی با پیشینه های وسیع و 

1. Archival 
electronic books
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حجیم مانند دایره المعارف ها؛2. کتاب های الكترونیكی اطلاعاتی1؛ 3. کتاب های الكترونیكی 
الكترونیكی  کتاب های  دیگر  وانواع  ارزیابی3  و  آزمون  الكترونیكی  کتاب های  آموزشی2؛4. 
مانندکتاب های الكترونیكی متنی 4،کتاب های الكترونیكی تصاویر ساکن5،کتاب های الكترونیكی 
تصاویر متحرک6، کتاب های الكترونیكی گویا7، کتاب های الكترونیكی چند رسانه ای8،کتاب های 
الكترونیكی  کتاب های  فرارسانه ای10،  الكترونیكی  کتاب های  رسانه ای9،  چندین  الكترونیكی 

هوشمند11، کتاب های الكترونیكی دور رسانه ای12 و کتاب های الكترونیكی همانندساز13.
و این فرایند پیشرفت تكنولوژی همچنان در حال پیشروی است.

به طورکلی می توان گفت در  آغاز تمامی آرشیوهای قدیم را موادی همچون سنگ های 
طومارهای  گلی،  الواح  غارها(،  دیواره های  روی  نقوش  سنگی،  )کتبیه های  شده    کنده کاری 
مسایل  به  بیشتر  که  می دادند   تشكیل  کاغذ  تا  گرفته؛  گوساله  یا  بز  آهو،  پوست  پاپیروس، 
حقوقی، قضایی، قراردادهای بین مردم و تجارت، تاریخ، ادبیات و سحر و جادو ... اختصاص 
ایران، روم، مصر و یونان بر  بابل،  از تمدن های آشور،  اولیة  به دست آمده  داشت.  کتاب های 
روی همین مواد بودند. از قرن 15 به بعد با اختراع چاپ مجموعه کتابخانه ها نیز شكل گرفتند 
و  از همان زمان واحدهای مستقلی از  آرشیوها به عنوان بخش اداری برای حفظ و نگه  داری 
سوابق به وجود آمدند و با گسترش تمدن ها مخازن مرکزی شكل گرفت و توسعه یافت )غفاری، 

محمد زاده هروی،  1386، ص12(.
با انقلاب فرانسه،  آرشیوها به مفهوم امروزی شكل گرفتند و اولین مرکز آن در پاریس بود؛ 
این انقلاب دو تأثیر عمده بر روند مراکز آرشیوی  گذاشت، اولًا مسئولیت این نهاد برعهده دولت 

گذاشته شد و ثانیاً  امكان دسترسی عموم به اسناد و مدارک به وجود آمد.
 با شكل گیری سازمان ملل، این سازمان دارای چندین مرکز اسناد بین المللی گردید و با 
پی گیری های یونسكو، در سال 1948م .، اولین نشست آرشیودارهای  دنیا برگزار و طی  آن ، 

شورای بین المللی آرشیو )ایكا(، شكل گرفت.
فن  ) ظهور  قرن20م.   اوایل  و   19 قرن  اواخر  در  ابداعات  مختلف  انواع  شكل گیری  با   
عكاسی )1826(، گرامافون )1877(، صفحة موسیقی  )1887(، عكس رنگی  )1891(، سینما 
)1895(، ضبط صوت  )1898(، رادیو )1901(، تلویزیون  )1945(، )ریزفیلم و ریز برگه و  اسلاید( 
ماهیت مواد آرشیوی نیز دچار تغییر  و  تحولاتی اساسی شد و انواع آرشیوها با منابع گوناگون 

شكل گرفتند )مزینانی، 1379، ص130(.

اسناد الكترونیكی
بنا به گفته صادقیان  )1386("در قانون تجارت الكترونیكی ایران تعریفی از اسناد الكترونیكی 

1. Information electronic books
2. Instructional electronic books
3. Interrogational electronic 
books
4. Electronic text books
5. Electronic static pictures 
books
6. Electronic moving pictures 
book
7. Electronic talking books
8. Electronic multimedia books
9. Electronic multimedia books
10. Electronic hypermedia books
11 .Electronic intelligent book
12. Electronic telemedia books
13. Electronic cyberspace books
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ارایه نگردیده است". وی درادامه می افزاید فیروزآبادی اسناد رقمی را این گونه تعریف کرده 
از  مرحله ای  یک  در  یا  دیجیتالی هستند  و  شده اند  ایجاد  رایانه  با  ابتدا  از  اسنادی که  است" 

شكل گیری به نوع دیجیتال درآمده اند".
از  اسناد  نوع  این  می شود که  استنباط  این گونه  الكترونیكی  اسناد  مختلف  تعریف های  از 
آنها در نحوه شكل گیری و قالب  آن  تنها تفاوت  ندارند  تفاوتی  اسناد سنتی  با  لحاظ ویژگی 
می باشد که این نوع اسناد یا بر روی لوح های فشرده و یا از طریق شبكه وب تولید، جابه جا و 
استفاده می شوند و قابلیت جستجو، بازیابی، چاپ و ذخیره  اطلاعات را به شكلی سریع و دقیق تر 
برای کاربران فراهم می آورند و به روز می باشند و دارای انواع ابزار ذخیره سازی اطلاعات هستند 

و عبارتند از:کارتریج رایانه  ای، نوار ریل رایانه ای،کارت رایانه ای و دیسک   رایانه ای. 

ويژگی اسناد الكترونیكی
از مهم ترین ویژگی این اسناد قابلیت تكثیر  آن می باشد. انتشار کپی های الكترونیكی بسیار . 1

سریع و آسان تر از اسناد  کاغذی است و این نوع اسناد در مكان های بیشتری ذخیره و توزیع 
می شوند و قابلیت دسترسی برای عموم افراد وجود دارد.

این اسناد را می توان به صورت یک جا ذخیره کرد و این امكان را به افراد می دهد تا به . 2
راحتی به جابه جایی آنها اقدام  کنند. و راحت تر از اسناد کاغذی می توان آن ها را از بین برد. 

البته سازندگان این نوع اسناد از امحای آنها بیزارند.
این اسناد نسبت به اسناد کاغذی و ریزفیلم ها آسیب پذیرتر بوده و  امكان دستكاری بیشتری . 3

با استفاده از دانش فنی می توان این دستكاری را به راحتی پنهان  در آنها وجود دارد و 
نگه داشت.

اطلاعاتی . 4 ابزارهای  از  مختلفی  انواع  در  می توان  را  الكترونیكی  سند  یک  که  آنجا   از 
ذخیره کرد برای خواندن آن نیاز به برنامه های نرم افزاری لازم می باشد و در بعضی موارد 
ممكن است که این اطلاعات به گونه ای در  این اسناد پنهان شده باشد مثلا با برنامه نویسی 
خاص؛ و نتوانید به سهولت به آن دسترسی یابید؛ به نظر می رسد که بازبینی این نوع سند 

نسبت به یک سند کاغذی سخت تر باشد )صادقیان، 1386(.

حفاظت و نگه  داری با رقمی سازی در   آرشیوها
اواخر  سال های  در  ملل  مكتوب  میراث  بر  تاثیر  آنها  و   انسانی  و  طبیعی  مختلف  آسیب های 
قرن بیستم بشر را بر آن داشت؛ تا برنامه ای مدون برای شناسایی و جلوگیری از این خسارات 
وارده طراحی و پی گیری  کند. از این رو سال هاست آرشیوداران  و کتابداران بحث و بررسی در 
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منظور  به  در سال1968م.  یونسكو1  فرهنگی  اموال  آغاز  کرده اند.کتاب حفاظت  را  این حوزه 
حفاظت و نگه  داری مواد موزه ای  کشورهای در حال توسعه انتشار یافت؛ اما بیشتر توصیه ها و 

رهنمودهای این  کتاب قابلیت استفاده برای کتابخانه ها و آرشیوها را نیز دارد .
حوادث طبیعی مانند سیل 1966م. در ایتالیا درکتابخانه ملی فلورانس، سونامی های جنوب 
شرقی آسیا در طی سال های اخیر به علاوه طوفان ها، زلزله ها و  آتش سوزی ها،  آب و هوای گرم 
و مرطوب در مناطق حاره ای و مانند آن، منجر به از بین رفتن تعداد زیادی از کتابخانه ها و 
آرشیوهای سراسر جهان شده است. بشر نیز با غارت و چپاول و جنگ و گاه به علت ناآگاهی 
و داشتن اطلاعات غلط بدون تردید بزرگ ترین دشمن موادی است که خود سازنده  آن است. 
علاوه بر حوادث طبیعی جنس مواد به کار رفته در منابع  آرشیوی نیز، مستعد تخریب می باشند؛ 
جوندگان،  حشرات،  مخصوص کاغذ ها،  بیماری های  قارچ ها،  و  باکتری ها  هم چون  عواملی 
موریانه ها و کرم ها، احتراق، کاغذ های اسیدی و مواد شیمیایی به کار رفته در  آنها از جمله این 

موارد است )پرتو، 1388، ص30(.
یونسكو در طی بررسی های صورت گرفته درسال1995م.، در مورد حامل های صوتی اعلام 
داشت، تنها اسناد بسیار قدیمی در معرض تخریب نیستند بلكه محمل های صوتی ثبت شده 
با فناوری های جدید نیز مستعد این فرایند می باشند، و چه بسا هنوز دستگاه های قدیمی تر، 
آنالوگ و تبدیل کردن اطلاعات به  از  البته استفاده  قابلیت دسترسی و استفاده بیشتر دارند. 
شكل رقمی بسیار حایز اهمیت است و راه حل بسیار مناسبی برای رفع مشكلات متقاضیان 
استفاده از خدمات آرشیوی می باشد، چرا که حمل و نقل و کار بر روی آنها آسان است. این 
آرشیوها به شكل فزاینده ای از فناوری های ذخیره سازی به منظور حفظ و دسترس پذیر  کردن 
روش  رقمی  مجموعه های  این  توسعه  در  مهم  مسئله  می کنند.  استفاده  خود  مجموعه های 
مدیریت و ارزیابی کردن، کاربرد، نگه  داری و حفاظت، سازماندهی و قابلیت دسترسی به  آنهاست. 
به حضور  آرشیودارها  هم چون  کارکنانی  بر  پیشینه ها علاوه  این  کردن  مدیریت  در  بنابراین 

مهندسان رایانه و فناوری نیاز است.
رقمی سازی مواد، این امكان را ایجاد می کند تا آنها در سطح جهانی در دسترس قرارگیرند 
منابع کتابخانه ای،  و  مواد  آثار،  از   تولید شده  اطلاعات  رقمی، می توان  اطلاعات  این  انواع  از 
موزه ای و هر نوع منبع با ارزشی را نام برد،  آثاری که با گذشت زمان و استفاده از آن، امكان از 
بین رفتن اصل  آنها وجود دارد و حفظ تصویری از آنها ضروری است. اما سوال اساسی این 
است که برای حفظ و دسترسی به این حجم وسیع اطلاعات چه باید کرد و چه مشكلاتی وجود 
دارد؟ از اقدامات صورت گرفته در جهان، طرح حافظة آمریكا می باشدکه توسط کتابخانه  کنگرۀ  
آمریكا، از سال 1990م.  آغاز گردید. طی این طرح ابتدا کتابخانة کنگره منابعی از مجموعه 

1. UNESCO: The 
Conservation of Cultural 
Property, Paris, 1968.
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خود را انتخاب و بر لوح فشرده ذخیره نمود؛ در ادامه در سال 1998م.  کار تهیه آنها را به شكل 
آنالوگ آغاز کرد؛ سپس در سال 2000م. کنگرۀ آمریكا، قانونی به نام زیرساخت و حفاظت 
اطلاعات رقمی تصویب  کرد که بر اهمیت و حفظ این اطلاعات )حفظ محتوا( و انتقال آن 
به نسل های  آینده تاکید داشت. از اهداف مهم این قانون دسترس پذیر بودن منابع برای مردم 

آمریكا و تداوم آن برای نسل های بعد است  )نعمتی انارکی، پورنقی، 1389(.
گفته  نیز   جهانی  حافظة  مكتوب  میراث  برنامه  آن  به  یونسكو  که  جهانی  حافظة  برنامة 
می شود از سال 1992م. پیش قدم شروعی در سطح  بین المللی، برای حراست از میراث مستند 
و مكتوب انسانی در برابر مجموعه ای از فراموشی ها، مسامحه و غفلت و غارت و از بین رفتن 
در برابر زمان و وضعیت آب و هوایی شد. این فراخوان برای حفاظت از موجودی آرشیوهای 
با ارزش، مجموعه های کتابخانه و منابع منحصربه فرد و محرمانه در هر قسمت از جهان برای 
انتقال به آیندگان و ساختن دوباره میراث مستند پراکنده و افزایش دسترسی و انتشار این موارد 

است. از اهداف نهایی این برنامه، حفاظت و رقمی کردن میراث مكتوب انسانی است.
یونسكو )1384( در منشور حفظ میراث رقمی بیان می دارد "میراث رقمی در بردارنده منابع 
بی همتای بشری و تعابیر آن است. این گنجینه منابع فرهنگی، آموزشی، علمی و منابع رسمی 

درموضوعات فنی، حقوقی و پزشكی را در بر می گیرد".
مستعد  طبیعی  مواد  و  شیشه ای  نگاتیو های  بزرگ،  نقشه های  همچون  موادی  انتخاب 
علاوه  منابع،  این  از  معتبر  تصاویر  از  بانكی  ایجاد  و   آنالوگ  منابع  به  آنها  تبدیل  و  تخریب 
پیشرفت روش های  به  ارایه می دهد  از مجموعه هایشان  بهتری  دید  به  آرشیودارها  بر آن که 
سازماندهی توسط  آنها کمک خواهد  کرد. با رقمی سازی مدارک می توان بخش های مختلف 
و نقاط خاص یک سند را به راحتی  )با انتخاب بخشی از مدرک و بزرگ و کوچک کردن آن ( 
بررسی کرد؛  که در واقع یكی از مزیت های رقمی سازی می باشد و این اجازه را می دهد که یک 

تصویر ارزش پیدا کند  )نعمتی انارکی و پورنقی، 1389(.

ريزگرافی )میكروگرافی(
ریزگرافی یا میكروگرافی به عنوان مقبول ترین روش نگه  داری از اسناد و اطلاعات شناخته شده 

و به دو روش فیلم تولید می شود: 
با . 1 و  اسناد و مدارک  از  فیلم برداری  با  اپتیكال  اپتیكال: در روش  به روش  ریزفیلم  تولید 

و  عام،  استفاده  برای  یكی  که  می شود؛  تهیه  پشتیبان  نسخة  دو  آنها،  بازبینی  و  کنترل 
ریز  اصلی  نسخة  هم چنین  روش  دراین  ریزفیلم هاست.  بخش  در  استفاده  برای  دیگری 
فیلم در بخشی جداگانه نگه  داری می شود و درصورت ضرورت مجدد از آنها فیلم برداری و 
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نسخه های دیگری تهیه می شود.
تولید ریزفیلم به روش رقمی: در این روش ابتدا برای  رقمی  سازی اسناد از دستگاهی به . 2

با دستگاه آرشیو رایتر1نسخه های رقمی شده را به  نام پویش گر استفاده می شود. سپس 
ریز فیلم تبدیل می کنند. در این روش اسناد حدود 150 سال در مخازن نگه  داری می شوند 

 )منصوری، 1389(.
از جمله مسایل جدی که آرشیوهای رقمی با آن روبه رو هستند عبارتند از:

عنوان . 1 به  اصول شش گانه ای  بریج2  بین  و  ویتن  شدن:  رقمی  برای  منابع  اولویت بندی 
راهنمای توسعة مجموعة کتابخانه ها که در انتخاب منابع برای آرشیو رقمی نیز قابل کاربرد 
و استفاده است، را بیان می دارند و این شش اصل شامل اولویت سودمندی در انتخاب یک 
منبع، ضرورت محلی، روزآمد بودن مجموعه، ارتباطات میان  متنی منابع، توجه به کمبودها 

و احساس مسئولیت در برابر تغییر و تحولات می باشد.
معماری فنی:  آرشیوها باید برای سازگار شدن با منابع رقمی از نظر معماری فنی روزآمد . 2

باشند و این مسئله شامل اجزایی همچون:
موتورهای جستجوی تمام متن برای امر نمایه سازی و دسترسی سریع به منابع؛	•
اتصال به اینترنت پرسرعت محلی؛	•
انواعی پایگاه های داده برای پشتیبانی از قالب های مختلف اطلاعات رقمی؛	•
مدیریت الكترونیكی اسناد و مدارک و نظایرآن. )نعمتی انارکی ، پورنقی، 1389(.	•

پديده ای به نام آرشیو 2
ایجاد  برنزلی  تیم   توسط  داده ها  و  اطلاعات  تبادل  منظور  به  در سال 1980م.،  شبكة وب، 
با پیشرفت های تكنولوژی و محدودیت های وب یک،  شد و نام وب یک را به خود گرفت. 
وب دیگری متولد شد که آن را وب دو نامیدند. وب دو به علت ویژگی های منحصر به خود 
ازجمله قابلیت توجه کاربران و به اشتراک گذاری دانسته ها و اطلاعات خود  بسیار سریع مورد 
استقبال کاربران  قرار گرفت.  کتابخانه ها و کتابداران نیز مانند سایرین قابلیت های جدید وب دو 
مانند وبلاگ ها، پادکست ها، صفحات اجتماعی و نظایر آن را برای ارائه بهتر خدمات و اطلاع 
رسانی به  روز و سریع تر پذیرفته و مفهومی به اسم کتابدار2 را شكل دادند. مراکز  آرشیوی نیز 
می توانند مانند کتابخانه ها از قابلیت های وب دو استفاده کنند. نخستین بار در سال 2006 پیتر 
ون گاردنر3 در همایش سالانه انجمن آرشیودارهای آمریكا تلفیق قابلیت های وب دو با آرشیو 
را مطرح کرد و عنوان نمود با استفاده از این ابزار می توان به سهولت به مدیریت منابع آرشیو 
پرداخت چرا که این موقعیت را به  کاربران خواهد داد تا منابع آرشیوی خود مانند عكس ها و 

حفاظت  برای  که  ابزارهای  از  یکی   .1

به  آنها  تبدیل  و  آرشیو ها  نگهداری  و 

رایتر  آرشیو  دارد،  کاربرد  رقمی  آرشیو 

است. آرشیو رایتر و نرم افزار پشتیبان 

آن، عکس ها را از بسیاری از سامانه های 

 TIFF: ( عکاسی رقمی در قالب تیف

 )Tagged Image File Format

دریافت می کند، بسته به نیاز می توان 

از آنها نمایه تهیه و عکس ها را به فیلم 

تبدیل کرد. آرشیو رایتر عکس های رقمی 

را به قالب آنالوگ فیلم با کیفیت پائین، 

ذخیره می کند و امکان دسترسی طولانی 

مدت را پدید می آورد. 

حفاظت  ابراهیمی،  دهقان  ملیکا   -

مجموعه  رقمی،  اسناد  نگهداری  و 

ملی  همایش  نخستین  مقاله های 

آرشیوی) آرشیو برای همه( به کوشش 

غلامرضا عزیزی،تهران: سازمان اسناد و 

ایران،1389. ص. 116-  ملی   کتابخانه 
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2. Witten. Ian H. 
Bainbridge, David. “Hoe 
to build a digital Library”. 
Haufman Pub, 2003, p. 43.
3.  Peter Van Gardener
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منابع و اسناد مهم را در اختیار مراکز آرشیوی قرار داده و با دیگران به اشتراک بگذارند لذا 
به تدریج شاهد تولد اصطلاح جدیدی به نام آرشیو دار2 در این حرفه خواهیم بود. برخی از 
جمله  از  برده اند  بهره  خود  آرشیوی  مراکز  خدمات  برای  قابلیت  این  از  پیشرفته  کشورهای 
این نمونه ها، آرشیو هاب1، شبكه آرشیوی ولز2، آرشیو برای همه  )برنامة کنسرسیوم آرشیوی 
انگلستان(3 و شبكة آرشیوی اسكاتلند4را می توان نام برد  )اصنافی، پاکدامن ، باواخانی، 1389(.

با عنوان  و  انگلستان مطرح گردید  در  این آرشیو در سال 1999  ایجاد  ایدۀ  آرشیو  ها ب: 
پروژه ای یک ساله و با مشارکت 15 مرکز آرشیوی آغاز به فعالیت نمود. پس از یک سال با 
حمایت چند مرکز آرشیوی و دانشگاهی در انگلستان به طرحی ملی تبدیل شد. هم اکنون این 
مرکز به عنوان شبكه ای از مراکز آرشیوی موجود در انگلستان امكان دسترسی به آرشیو بیش 
از 150 مرکز دانشگاهی و دانشكده ای این کشور را فراهم کرده است. در این آرشیو از نرم افزار 
ویژه ای استفاده می شود و با استفاده از آن می توان داده هایی مانند متن و تصویر یا پرونده های 
صوتی را به این آرشیو افزود و امكان ویرایش در آن نیز وجود دارد. آرشیو هاب اولین مجموعه 

آرشیوی دنیاست که از استاندارادz39,50 5 بهره برده است.
شبكه آرشیوی ولز: این شبكه از سال 2003م. آغاز به کار کرده است و توسط شورای اسناد 
و آرشیو ولز حمایت می شود و طرحی است که طی آن منابع و اسناد موجود در مراکز اسناد و 
آرشیو، موزه ها و کتابخانه ها و دانشگاه های ولز جمع آوری و به شكل برخط6 در اختیار کاربران 
زمان  هر  در  بتوانند  تا  دارند  را  امكان  این  پروژه  این  در  مشارکت کننده  مراکز  قرار می گیرد. 
اطلاعات خود را بر روی سایت اضافه و یا ویرایش کنند. از دیگر امكانات این سایت تخصیص 

قسمت هایی برای ارایة نظرات و مطالب کاربران است )اصنافی، پاکدامن ، باواخانی، 1389(.

اتوماسیون اداری
ارتباطات و مكاتبات اداری در سازمان ها و موسسه های تجاری و اقتصادی به شكلی اساسی 
متحول شده است و دیگر فرایندهای زمان بر پذیرفتنی نیستند. مشكلات فراوانی در روش های 
سنتی و دستی وجود دارد از جمله کندی  گردش مكاتبات و پی گیری موثر آنها ، عدم کیفیت 
مناسب در مرحلة ثبت و نگه  داری و بازیابی سوابق، نداشتن آرشیو مناسبی از مكاتبات،گردش ها 
)امامی،  آن  نظایر  و  دیگر مدارک سازمانی  و  متقاضیان  و درخواست های  نامه ها  و پی گیری 
1384(. از این رو بسیاری از سازمان ها ، اداره ها و شرکت ها رو به ماشینی کردن این فرایندها 
نموده و از سامانه های معروف به اتوماسیون اداری استفاده می کنند تا با استفاده از آن بتوانند 

سریع تر پاسخ گوی مسایل خویش باشند.

1. Archives Hub
2. ANW (Archives 
Network Wales)
3. Archives 4 All
4 Scottish Archival 
Network

5	50 .	Z 39: استانداردی است که 
برای تبادل و بازیابی اطلاعات، توسط 

آمریکا،  ملی  اطلاعات  استاندارد  ادارة 

تهیه شده است. این استاندارد تعیین 

می کند که چگونه یک سامانه می تواند 

با سایسامانه ها برای جستجو در پایگاه 

های اطلاعاتی و دریافت رکوردها، فعال 

شبکه، کنترل  پروتکل  عنوان  به  باشد. 

مجموعه ای از قوانین منظم، فرمت ها 

وسیله  به  شده  استفاده  روش های  و 

رایانه  ها و تأثیر متقابل آنها بر یکدیگر 

را برعهده دارد. )استاندارد بین المللی 

است(.  نویسی  فهرست  با  مرتبط 

محمدرضا داورپناه. جستجوی اطلاعات 

و  چاپی  منابع  در  پژوهشی  و  علمی 

علوم،  حوزه های  شامل:  الکترونیکی، 

تهران:  ویرایش2.   . مهندسی...  فنی، 

دبیزش، چاپار، 1385، ص82.

6 .On line
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تعريف اتوماسیون
انجام  در  الكترونیكی  ابزارهای  از  استفاده  تعریف کرد؛  این گونه  می توان  را  اداری  اتوماسیون 
سرعت  با  سامانه،  این  آنها.  از  بیشتر  بهره وری  و  سرعت  افزایش  برای  دفتری  فعالیت های 
به خودکارسازی فعالیت های اداری می پردازد و از آن به منظور افزایش کیفی کردن کارها و 
هماهنگی های بیشتر بین  بخش های مختلف داخلی یک سازمان، و برقراری ارتباطات بین 
سازمانی، استفاده می شود تا مكاتبات را سرعت  بخشد. امروزه این سامانه، به نقشی حساس 
در ادارات مدرن دست یافته است. امكانات پیام نگار، جستجو گرهای وب، برنامه های انتشار 
دهنده اینترنتی، ابزارهای  دورنگار ، ویدیوکنفرانس ها، و... از موارد استفاده در اتوماسیون های 

اداری هستند.
به  الكترونیكی است که ممكن است  اسناد  از  اداری  آن دسته  اتوماسیون  مسئلة مهم در 
دلیل ارزش و اعتباری خاص، در زمرۀ منابع آرشیوی تشخیص داده شوند  ) یزدان نیا، 1388(. 
و مهم ترین  چالش در این زمینه، مسئله امضاهای الكترونیكی و لزوم وجود فیزیكی اسناد مالی 
و حقوقی است. این مسئله باعث شده تا بسیاری از سازمان ها از قرار دادن انواع اسناد سازمان 
خود بر روی این سامانه ها خودداری کرده و قوانینی برای  آن در نظر بگیرند برای مثال به افراد 

خاص و محدودی اجازۀ دسترسی به آنها داده شود.
پیاده  سازی  به  اداری  اتوماسیون  بستر  در  که  است  این  حاضر  حال  در  راهكار  بهترین 
این  ویژگی های  جمله  از  1پرداخت  اسناد  الكترونیكی  مدیریت  سامانة  امكانات  و  ویژگی ها 
سامانه: جایگزین کردن اسنادکاغذی با اسناد الكترونیكی؛ تسریع گردش اسناد در سطح سازمان؛ 
دسته بندی کردن اسناد بر اساس ویژگی های آنها؛ امكان تعریف  انواع اسناد و ساختار اطلاعات؛ 
ورود اسناد به صورت دستی و خودکار؛ تعیین  اسناد مجاز  هر  پوشه؛ آرشیو خودکار، از  اسناد بر اساس 
طول عمر تعیین شده برای آنها؛ ثبت تعداد مراجعین به هر سند؛ نگه  داری و     مدیریت نسخه های 
متعدد یک سند؛ امكان جستجوی اسناد بر اساس ویژگی های آنها؛ امكان عكس برداری اسناد 
تصویری؛ امكان یادداشت گذاری روی اسناد می باشد. و تمامی این تلاش ها به منظور حفظ  
تاریخچة اسناد و به روز داشتن  آنها، امكان  گزارش گیری  و ایجاد آرشیو  الكترونیكی از  اسناد 

و مدارک سازمانی صورت می گیرد  )فرهودی، 1388(.

نرم افزارهای آرشیوی
برای  ابزارها  مناسب ترین  از  باید  مدارک خود  و  منابع  قابل دسترس کردن  برای  مراکز آرشیو 
محققان خود بهره ببرند. برای این منظور باید نرم افزارهایی مخصوص وجود داشته باشد. برخی 
 Document Management .1از این مراکز از نرم افزارهای جامع  کتابخانه ای برای مجموعه منابع خویش استفاده می کنند. 

System (DMS)
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اما مواد آرشیوی  به عنوان منبعی مستقل ثبت می شوند  مواد موجود در کتابخانه ها هر کدام 
دارای تنوع بسیار بوده و شامل انواع پرونده ها، اسناد، نقشه ها، تصاویر، نمودارها، فیلم ها و نظایر 
آن می باشد و به شكل جمعی ثبت  می شوند و هویتی جمعی دارند، این درحالی است که این 
نرم افزارها عمده فعالیت های خود را بر روی منابع  کتابی قرار داده اند تا منابع آرشیوی )کوکبی، 

عصاره ، اصنافی، 1389(.
شبكه اطلاعات میراث کانادا  )CHIN(1 دو پیشنهاد بازنگری جزئیات و دیگری تمرکز بر 
روی جریان برخط در انتخاب نرم  افزارهای مدیریت مجموعه را ارایه می دهد که ارتباط بسیار 
نزدیكی با نرم افزارهای مدیریت آرشیو دارد. و در ادامه می افزاید درحالی  که انواع نظام های 
منابع  مجموع  دسترس پذیر  کردن  و  اداره  نویسی،  فهرست  روی  بر  مجموعه ها  این  مدیریت 
بر انجام  علاوه  آرشیو  مدیریت  نظام های  دارد  نظر  خاص  مجموعه های  و  موزه ها  آرشیوها، 
این امور تمرکز خود را بر روی نیاز های خاصی از  آرشیوها قرارمی دهد به عنوان مثال ایجاد 
بایگانی )Spiro, 2009, p9(. بررسی و مطالعه برای  توصیف و هماهنگ سازی استانداردهای 
مهمی  مسئله  همواره  آرشیوها  و   عمومی  بایگانی های  در  اداره  استانداردها  از  استفاده  تعیین 
مدیریت  در  مهمی  نقش  و  هماهنگی  ایجاد  برای  شاخص  بهترین  استانداردها  است.  بوده 
بایگانی های عمومی و آرشیو ها ایفا می کنند. آرشیوداران، سابق بر این  آگاهی کمی از ضرورت 
نیاز به استاندارد سازی فعالیت ها، شبكه های اطلاعاتی و بهره برداری از پتانسیل های فناوری 
امروز داشته اند. باتوجه به این موارد نیاز است، که در حرفة آرشیو سوالات اساسی مربوط به 
استانداردها و تعیین بهترین راه در نگه  داری مناسب از رکوردها و بایگانی ها به روشنی مشخص 

 .)Ngulube, Tafor, 2006( می شوند
برای گزینش نرم افزارهای آرشیوی نیز باید نقاط ضعف و قوت و نیازهای کاربران تشخیص داده 
شود و از استانداردهای لازم برای ایجاد این نرم افزارها بهره برد که این امر مستلزم تشخیص نیازهای 
اساسی مراکز آرشیوی و تهیه لیستی از  آنهاست و ایجاد این نرم افزارها  فرایندی مشارکتی از حضور 

.)Spiro, 2009, p9(  آرشیو داران،کارکنان فنی، مدیران و پژوهشگران را می طلبد
ویژگی هایی کـه از ایـن نرم افزارهـا انتظـار مـی رود شـامل تولیـد، سـازماندهی، نگه  داری، 
نمایه سـازی جسـتجو، بازیابـی بـا اسـتفاده از سـرویس های تحـت وب، پشـتیبانی از انـواع 
مختلـف مـدارک و قالب  هـا، ادارۀ مجموعـه و اسـتفاده از اسـتانداردهایی همچـون SGML و 
دوبلیـن کـور2و... )عمـده ایـن اسـتانداردها عبارتنـد از: SICI3، مـارک، ISO10324( می باشـد.

مزايای استفاده از فناوری اطلاعات در  آرشیو
تا . 1 تولید  از چرخه  رایانه ها تمامی فرایندهای آرشیوی  ارتباطاتی و  ابزارهای  از  با استفاده 

1. Canadian Heritage 
Information  Network 
(CHIN)

2. دوبلین کور: هدف از تدوین این قالب، 

ایجاد راهی جدیدتر برای توصیف منابع 

الکترونیکی به منظور تسهیل بازیابی آنها 

بود. به ویژه مواردی که در حالت عادی 

به توصیف آن ها توجه می شود و  کمتر 

به همین علت از این  قالب بیشتر برای 

توصیف مقالات پیایندها استفاده می شود. 

این قالب در هماهنگی کامل با کلیه زبان 

الله  رحمت  است.  نشانه گذاری  های 

فتاحی، یزدان  منصوریان ؛شعله ارسطوپور. 

جنبه های  ادواری:  نشریات  مدیریت 

فراهم آوری،  گزینش،  کاربردی  و  نظری 

ادواری ها  خدمات  ارائه  و  سازماندهی 

)چاپی و الکترونیکی(. )ویراست2(، تهران: 

دبیزش، 1385، ص130.

3. همان، ص125.
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طبقه بندی و دسترسی همه به شكل یک جا و متمرکز صورت می گیرد و مانع اتلاف نیروی 
انسانی، وقت و سرمایه می شود.

با توجه به افزایش اطلاعات در هر  سازمان تعداد سندهای ایجاد شده رو به فزونی نهاده . 2
است بنابراین دسترسی به خیل عظیمی از این اسناد نیاز به سازماندهی و پردازش با سرعت 
این  آرشیویست ها و کاربران  پردازش اطلاعات در وقت  فرایند سریع  این  دارد  بالا  عمل 

اسناد صرفه جویی  گرانبهایی ایجاد خواهد کرد.
دیگر جایگاه فیزیكی اسناد مهم نمی باشد و سند در هر کجا که باشد می تواند مورد استفاده . 3

قرار گیرد.
و . 4 آرشیوی  اطلاعات  ماخذ شناسی  کنترل  و  اسنادی  فهرستگان  تهیة  مانند  مهمی  امور 

ابزارهای فناوری ا طلاعات با دقت و سرعت عمل بیشتری امكان  اسنادی با استفاده از 
پذیر می باشد  )کیانی هفت لنگ، 1386(.

نتیجه گیری:
عكس ها،  روزنامه ها،  خطی،کتاب ها ،  نسخه های  اسناد،  کرد؛  محافظت  باید  منابعی  چه  از 
نقشه ها، نقاشی ها و هر آنچه که بر روی کاغذ، پاپیروس، پوست و برگ درختان نگارش شده 
است. باید گفت محصول یا خروجی قرن حاضر به تنهایی شاید عظیم تر از کل خروجی های 
همه قرن های گذشته درکنار هم باشد. مردم سرتاسر جهان خالق اشكالی هستند که  آنها کمتر 
و  کمتر باقی می مانند از قبیل رکوردهای صدا، فیلم ها، نوارکاست، روزنامه ها و عكس ها؛ همه 
رشد  دارد.  را  نگه  داری  و  حفاظت  قابلیت  که  باشد  مستندی  جزء  میراث  می تواند  موارد  این 
و  حفاظت  برای  جدیدی  مسیرهای  اخیر  سال های  طول  در  ارتباطاتی  و   اطلاعاتی  فناوری 
نگه  داری از منابع به روی بشر گشوده است. بدون وجود زیرساخت های مناسب، دسترسی و 
انتقال اطلاعات با موانعی روبه رو می شود، اما امروزه با کاربرد ICT ، اطلاعاتی که به این اشكال 
ایجاد و نگه  داری شده اند، رقمی شده و در نرم افزارها و سامانه هایی ذخیره می گردند که نه تنها 

سهولت و سرعت دسترسی به آنها را فراهم کرده بلكه حفاظت از آنها را نیز ارتقا داده است.
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ڪلیدواژه ها 
مستندنگاری، قرآن، آسیب زدایی، مرمت، جلدسازی سنتی

چكیده
در این مقاله یک جلد قرآن کریم خطی متعلق به سال 1295 
هجری قمری که دارای آسیب های مختلفی بود مورد بررسی 
در  ریختگی  و  پارگی  شامل  آسیب ها  این  است.  گرفته  قرار 
بر  اصولی  غیر  اعمال مرمت های  کتاب،  قسمت های مختلف 
و  لکه  استاندارد،  غیر  چسب های  از  استفاده  نظیر  آن  روی 
بر روی  وارده  نیز آسیب های  و  کتاب  اسیدی شدن صفحات 
عطف و جلد آن بود. برای از بین بردن این آسیب ها و بازسازی 
تمام  جمله  از  گرفت  صورت  مختلفی  فعالیت های  کتاب، 
مرمت های غیر اصولی از روی آن برداشته شد و لکه های آن 
نیز با حلال های بی ضرر تا حد امکان برطرف گردید. همچنین 
برای جلوگیری از خرد شده و تیره شدن بیشتر صفحات کتاب 
گردید.  استفاده  آن  اسیدزدایی  برای  قلیایی  محلول های  از 
از  پس  و  مرمت شده  مناسب  روش  با  کتاب  سپس صفحات 
جزء بندی و دوخت برای آن جلدی ساخته شد. همچنین برای 
نگهداری بهتر کتاب، جعبه حفاظتی برای آن تهیه گردید. کلیه 
تصویر  به  مستندنگاری  روش  به  مقاله  این  در  مراحل  این 

کشیده شده است.
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  ژ

مستندنگاری یک جلد قرآن خطی متعلق
به سال 1295 ه. ق.

شهناز بهلولی1 و  عبدالله فولادی2

مقدمه
چرا باید مستندنگاری انجام دهیم؟ دلایل زیادی برای این کار وجود دارد. ما برای آسیب زدایی 
یک سند باید مناسب ترین و کم ضررترین روش را برای آن انتخاب نمائیم. بررسی خصوصیات 
وارد شده  آن  به  نوع آسیب هایی  داشته و چه  قرار  اینكه در گذشته در چه شرایطی  و  منبع 
جوهرهای  و  مرکب ها  تک تک  شناسایی  باشد.  روش  انتخاب  برای  بسیاری  کمک  می تواند 
استفاده شده برای تحریر سند یا کتاب، نوع جنس کاغذ و اینكه مربوط به چه دوره تاریخی 
بوده است بسیاری از خصوصیات کاغذ را برای  ما روشن می کند و هر چه شناخت ما از سند یا 
کتاب مورد نظر بیشتر باشد می توانیم روشی متناسب با خصوصیات آن انتخاب کنیم. حتی عدم 
وجود اطلاعات کافی از کارهای انجام شده در گذشته برای سند ممكن  است ما را با مشكل 
مواجه کند. بنابراین ما نیز باید در مورد روش های خود و فعالیت هایی که برای آسیب زدایی 
با مشكل مواجه نشوند. در  نیز  ما  آیندگان  تا  را ثبت کنیم  انجام داده ایم کلیه اطلاعات  آن 
مستندنگاری می تواند اطلاعات مختلفی ثبت شود که نوع آن به ماهیت منبع مورد نظر بستگی 

دارد و بنابراین متغیرها در همه موارد یكسان نیستند.
کتاب مورد نظر یک جلد قرآن خطی متعلق به سال 1295 هجری قمری می باشد. این 
کتاب به دلیل نگهداری نامناسب و قرار گرفتن در معرض عوامل محیطی آسیب های مختلفی 
دیده بود. این آسیب ها شامل پارگی و ریختگی در قسمت های مختلف کتاب، اعمال مرمت های 

1. مهندس شیمی- صنایع پتروشیمی؛ 

معاون مدیركل حفاظت و نگهداری، 

سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران،

Email: sh_bohlouli@yahoo.com 

2. کمک کارشناس مرمت اسناد و 

کتب خطی

Email: a_f_n_sh@yahoo.com 
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غیر اصولی بر روی آن نظیر استفاده از چسب های غیر استاندارد ، لكه و اسیدی شدن صفحات 
کتاب و نیز آسیب های وارده بر روی عطف و جلد آن بود. برای از بین بردن این آسیب ها و 
بازسازی کتاب، فعالیت های مختلفی صورت گرفت. در این مقاله کلیه آسیب ها بررسی شده 
و روش های آسیب شناسی و آسیب زدایی که در مورد آن به کار گرفته شد نیز به تفصیل و با 

جزئیات مورد بررسی قرار می گیرد.
این مقاله حاصل کار عملی و پژوهشی نویسندگان می باشد و در 3 قسمت عمده مطرح 

می گردد که عبارتند از:
بررسی کتاب مورد نظر و آسیب شناسی فیزیكی و شیمیایی آن؛- 1
آسیب زدایی شیمیایی؛- 2
آسیب زدایی فیزیكی.- 3

آسیب شناسی
ابتدا شناسنامه ای بر طبق خصوصیات کتاب )شكل 1( که در رسید سفارش )شكل 2( کار شكل 
درج شده بود تهیه گردید. نوع منبع، جنس کاغذ، نوع نوشتار، تاریخ تهیه منبع، جنس جلد و 
تعداد صفحات کتاب و مالک آن از جمله مواردی است که در این شناسنامه )شكل 3( ثبت 
می شود. سپس بررسی هایی بر روی کتاب به عمل آمد تا آسیب های وارده به آن شناسایی و 

میزان تخریب مشخص گردد.

شكل 3                                شكل 2                                     شكل 1 

جهت شناسایی آلودگی های کتاب، از آن کشت بیولوژیک به عمل آمد )شكل 4(. این کار 
در محیط هود بیولوژیک1 و با وسایل استریل انجام شد. در طی این کشت، مقادیر بسیار ریزی 
از روی قسمت مشكوک به آلودگی تراشیده شده و در داخل محیط کشت سابورو دکستروز2 

آگار کشت داده شد.
 ٢

تواند اطلاعات مختلفي ثبت شود كه نوع آن به ماهيــت نيز با مشكل مواجه نشوند. در مستندنگاري مي
  منبع مورد نظر بستگي دارد و بنابراين متغيرها در همه موارد يكسان نيستند.

باشد. اين كتاب به دليــل هجري قمري مي 1295يك جلد قرآن خطي متعلق به سال كتاب مورد نظر 
ها آســيبمختلفي ديده بود. اين  هايآسيبنگهداري نامناسب و قرار گرفتن در معرض عوامل محيطي 

غير اصــولي بــر روي آن نظيــر  هايمرمتمختلف كتاب، اعمال  هايقسمتشامل پارگي و ريختگي در 
وارده بر روي  هايآسيبغير استاندارد ، لكه و اسيدي شدن صفحات كتاب و نيز  هايچسباستفاده از 

مختلفــي صــورت  هــايفعاليتو بازســازي كتــاب، ها آسيبعطف و جلد آن بود. براي از بين بردن اين 
زدايــي كــه در مــورد و آسيب شناسيآسيبهاي بررسي شده و روشها آسيبگرفت. در اين مقاله كليه 

  ر گرفته شد نيز به تفصيل و با جزئيات مورد بررسي قرار مي گيرد.آن به كا
كــه  گــرددميقسمت عمده مطــرح  3و در  باشدمياين مقاله حاصل كار عملي و پژوهشي نويسندگان 

  عبارتند از:
  فيزيكي و شيميايي آن شناسيآسيببررسي كتاب مورد نظر و  -1
 آسيب زدايي شيميايي -2
 آسيب زدايي فيزيكي -3

  
  سيشناآسيب

كــار شــكل درج  )2(شكل كه در رسيد سفارش  )1(شكل  بر طبق خصوصيات كتاباي شناسنامهابتدا 
نوع منبع، جنس كاغذ، نــوع نوشــتار، تــاريخ تهيــه منبــع، جــنس جلــد و تعــداد شده بود تهيه گرديد. 

ســپس شــود. ) ثبت مي3صفحات كتاب و مالك آن از جمله مواردي است كه در اين شناسنامه (شكل 
وارده به آن شناسايي و ميــزان تخريــب مشــخص  هايآسيببر روي كتاب به عمل آمد تا  هاييرسيبر

  گردد.
  
  
  
 
 
  
  
  
  

  1شكل                                                              2شكل                                       3شكل              
  

 

1. Laminar
2. SABOURAUD 4% 
dextrose agar
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                  شكل 5                                                       شكل 4

                 شكل 7                                                        شكل 6
                                             

پس از انكوباسیون1 در دمای 28 درجه سانتیگراد و طی مدت زمان لازم، آلودگی صفحات 
مختلف کتاب رشد نموده و شناسایی شد. قارچ های آسپرژیلوس )شكل5( و پنیسیلیوم )شكل6( 

و مخمر )شكل7( در پلیت ها مشاهده شدند.
سپس pH کتاب توسط دستگاه pH متر اندازه گیری شد و میزان آن 6,84 بود که نشان 

دهنده اسیدی بودن کاغذ آن می باشد )شكل 8(. 

 ٣

. ايــن كــار در محــيط )4(شكل  ، از آن كشت بيولوژيك به عمل آمدكتاب هايآلودگيجهت شناسايي 
، مقــادير بســيار ريــزي از روي قســمت طي اين كشتانجام شد. در و با وسايل استريل  3هود بيولوژيك

  كشت داده شد. آگار 4و در داخل محيط كشت سابورو دكستروزشده تراشيده به آلودگي مشكوك 
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1. Incubation

 ٤

بــود كــه نشــان دهنــده  6,84گيري شــد و ميــزان آن متر اندازهpH كتاب توسط دستگاه  pHسپس 
  .  )8(شكل باشد مياسيدي بودن كاغذ آن 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  بنابراين:
ناشي از گرد و غبار، پارگي، اسيديته بالا، هايآلودگيوارد شده به كتاب عبارتند از هايآسيب

  غيراصولي در بعضي از صفحات هايمرمتها، پارگي جلد و وجود آلودگي ناشي از قارچ
  
  

  آسيب زدايي
بيولوژيكي برطرف گردد. براي اين كار كتاب مذكور به قســمت ضــدعفوني  هايآلودگيابتدا لازم است 
  تحت ضدعفوني قرار گيرد. 6يدا گاز اتيلن اكسابارسال گرديد تا 

جامــد كــه باعــث  هايآلاينــدهتا گرد و غبــار و ) 9(شكل پس از ضدعفوني كتاب مذكور غبارروبي شد 
هــا در نتيجــه مــواد شــيميايي كثيفي و سايش صفحات كتاب و درنتيجه پوسيدگي و نيز خــوردگي آن

  رفع گردد. شودميخورنده نظير انواع نمك ها 
ار صفحات كتاب كه به صورت جزء جزء به هم دوخته شــده بودنــد از يكــديگر جــدا البته قبل از اين ك

  .)10(شكل  شدند
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بنابراین:
 آسیب های وارد شده به کتاب عبارتند از آلودگی های ناشی از گرد و غبار، پارگی، اسیدیته بالا،

آلودگی ناشی از قارچ ها، پارگی جلد و وجود مرمت های غیراصولی در بعضی از صفحات

آسیب زدايی
ابتدا لازم است آلودگی های بیولوژیكی برطرف گردد. برای این کار کتاب مذکور به قسمت 

ضدعفونی ارسال گردید تا با گاز اتیلن اکساید1 تحت ضدعفونی قرار گیرد.
پس از ضدعفونی کتاب مذکور غبارروبی شد )شكل 9( تا گرد و غبار و آلاینده های جامد 
که باعث کثیفی و سایش صفحات کتاب و درنتیجه پوسیدگی و نیز خوردگی آن ها در نتیجه 

مواد شیمیایی خورنده نظیر انواع نمک ها می شود رفع گردد.
البته قبل از این کار صفحات کتاب که به صورت جزء جزء به هم دوخته شده بودند از 

یكدیگر جدا شدند )شكل 10(.

شكل 9                                                  شكل 10

مختلف  روش های  بررسی  ضمن  مرمت  کارشناسان  فیزیكی  آسیب زدایی  برای  سپس   
انتخاب  بازسازی و مرمت، یک روش را که برای کتاب مناسب تر تشخیص داده شد داشت 
نمودند. با توجه به این که مرمت خیس در مورد کتاب بهترین روش می باشد از این روش برای 
مرمت کتاب فوق استفاده شد. البته روش متداول در مرمت، روش خشک است ولی با توجه به 
افزایش قطر صفحات کتاب که به خاطر دو لایه تیشوی چسبانده شده  به دو طرف آن بوجود 
می  آید – هرچند از کم ضخامت ترین تیشو هم استفاده شود – و نیز چسبندگی که پس از 
مدتی در اثر چسب ناشی از تیشوها )چسب تكسكریل2( بین صفحات کتاب بوجود می آید این 
روش در مورد کتاب پیشنهاد نمی شود. همچنین در روش خشک برای چسباندن تیشو به کاغذ 
ناگزیر به استفاده از پرس گرم هستیم که به خاطر حرارت بالا باعث از بین رفتن رطوبت کاغذ 
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شده و به مرور زمان آن را شكننده می کند.
در مرحله بعد کلیه الحاقات اضافی از روی سند برداشته می شود )شكل های 11 و 12(. این 
کتاب قبلا با چسب سریش و کاغذ های نامناسب مرمت شده بود و همانطور که در شكل 8 

مشاهده شد میزان pH  آن نشان دهنده اسیدی بودن کاغذ می باشد. 

                  شكل 11                                                        شكل 12 

باز کردن مرمت های قدیمی با اسكالپل و رطوبت انجام شد. البته همه مرمت های قدیمی 
لزوما نامناسب نبوده و در بعضی موارد سند سال های متمادی با آن حفظ شده است. در این 
موارد بهتر است همان  مرمت ها حفظ شود زیرا هرچند حفاظت گر حداکثر تلاش خود را برای 
ابزار  از  یا استفاده  از آب مقطر و  ناشی  سالم ماندن سند می نماید ولی ممكن است رطوبت 
مختلف به سند آسیب برساند. سپس با استفاده از محلول قلیایی 5 گرم در لیتر هیدروکسیدباریم 

در متانول اسیدزدایی گردید )شكل های 13، 14 و 15(. 

  
          شكل 13                              شكل14                                شكل 15

 
با رنگ های گیاهی مناسب و  انتخاب نموده و  با سند  سپس کاغد مرمتی هم ضخامت 
غیر اسیدی آن را به رنگ سند نزدیک می کنیم )شكل های 16 و 17(. برای این کتاب از چای 

استفاده شد و برای تثبیت رنگ مقداری نمک طعام1 هم به آن اضافه شد.

 ٥

  
  
  
  
  

  10شكل                                                                                             9شكل                        
  
هاي مختلف بازسازي و مرمت، ان مرمت ضمن بررسي روشزدايي فيزيكي كارشناسسپس براي آسيب 

تر تشخيص داده شد داشت انتخاب نمودند. بــا توجــه بــه ايــن كــه يك روش را كه براي كتاب مناسب
از اين روش براي مرمت كتــاب فــوق اســتفاده شــد.  باشدميمرمت خيس در مورد كتاب بهترين روش 

با توجه به افزايش قطــر صــفحات كتــاب كــه بــه  البته روش متداول در مرمت، روش خشك است ولي
ترين تيشو هرچند از كم ضخامت –آيد خاطر دو لايه تيشوي چسبانده شده  به دو طرف آن بوجود مي

و نيــز چســبندگي كــه پــس از مــدتي در اثــر چســب ناشــي از تيشــوها (چســب  –هم استفاده شــود 
در شود. همچنــين رد كتاب پيشنهاد نميآيد اين روش در مو) بين صفحات كتاب بوجود مي7تكسكريل

هستيم كه به خاطر حــرارت روش خشك براي چسباندن تيشو به كاغذ ناگزير به استفاده از پرس گرم 
  .كندميبالا باعث از بين رفتن رطوبت كاغذ شده و به مرور زمان آن را شكننده 

. اين كتاب قــبلا )12و  11 هايشكل( شودميدر مرحله بعد كليه الحاقات اضافي از روي سند برداشته 
ميــزان  مشــاهده شــد 8مرمت شده بود و همانطور كه در شكل با چسب سريش و كاغذ هاي نامناسب 

pH   باشدكاغذ ميآن نشان دهنده اسيدي بودن  .  
  
  
  
 
 
  
  
  
  

   12ل شك                                                                                     11شكل                                             
  

هــاي قــديمي لزومــا هاي قديمي با اسكالپل و رطوبــت انجــام شــد. البتــه همــه مرمــتباز كردن مرمت
هاي متمادي با آن حفظ شده است. در اين موارد بهتر است و در بعضي موارد سند سالنامناسب نبوده 

نمايد د حفاظتگر حداكثر تلاش خود را براي سالم ماندن سند ميها حفظ شود زيرا هرچنمرمت  همان
                                                 

7. Texicryl  

 ٦

ولي ممكن است رطوبت ناشي از آب مقطر و يا استفاده از ابزار مختلف به سند آســيب برســاند. ســپس 
هــاي گرم در ليتر هيدروكسيد باريم در متانول اسيدزدايي گرديد (شكل  5با استفاده از محلول قليايي 

  ).  15و  14، 13
  
  
 
  
  
  
  

  15شكل                                                      14شكل                                                 13شكل                         
  

هاي گياهي مناسب و غير اسيدي آن را سپس كاغد مرمتي هم ضخامت با سند انتخاب نموده و با رنگ
براي اين كتاب از چاي استفاده شد و براي تثبيت ). 17و  16هاي (شكل كنيميبه رنگ سند نزديك م

  هم به آن اضافه شد. 8رنگ مقداري نمك طعام
  
  
  
  
 
  
  
  
  

  17شكل                                                                                         16شكل                                  
  

هاي ريخته شده روي كاغذ قرار داده و دور آن را با مداد و يا يك ابزار سپس كاغذ مرمتي را در قسمت
هــاي كاغــذ طراحــي كنيم طوري كه لبــه. سپس آن را با دست جدا مي)18(شكل  اندازيمتيز خط مي

  .)19(شكل  بصورت ريشه ريشه درآيد
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                          شكل 16                                                    شكل 17

سپس کاغذ مرمتی را در قسمت های ریخته شده روی کاغذ قرار داده و دور آن را با مداد 
و یا یک ابزار تیز خط می اندازیم )شكل 18(. سپس آن را با دست جدا می کنیم طوری که 

لبه های کاغذ طراحی بصورت ریشه ریشه درآید )شكل 19(.

                   شكل 18                                                شكل 19

لبه های کاغذ را با چسب CMC 2 آغشته نموده و آن را به قسمت ریخته شده به نحوی 
می چسبانیم که پرزهای ایجاد شده در لبه ها به روی سند چسبیده و باعث استحكام بیشتر شود 

)شكل های 20 و 21(. همچنین این پرزها باعث می شود مرز بین سند و کاغذ طراحی محو شود.

                   شكل 20                                             شكل 21

 ٦
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 ٧

  
  
  
  
  
  
  

 19 شكل                                                                                    18 شكل                                         

 
 

چســبانيم را به قسمت ريخته شده به نحوي ميآغشته نموده و آن  CMC 2هاي كاغذ را با چسب لبه
و  20هــاي (شــكل يشتر شــودها به روي سند چسبيده و باعث استحكام بكه پرزهاي ايجاد شده در لبه

  شود مرز بين سند و كاغذ طراحي محو شود.. همچنين اين پرزها باعث مي)21
  
  
  
 
  
  
  
  
  

  21شكل                                                                                     20شكل                                
  

هاي مرمت شده پس و در پايان قسمت صاف و هموار نمودهپرس سرد  را به وسيلهدر اين مرحله سند 
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شــود. هاي صيقلي نظير عقيق انجام مــيكشي توسط سنگ. مهره)23و  22هاي (شكل نيز حاصل شود
  گيرد تا مانع از براق شدن سند شود.رار ميالبته حائلي بين مهره و سند ق
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در این مرحله سند را به وسیله پرس سرد صاف و هموار نموده و در پایان قسمت های 
مرمت شده پس از نیمه خشک شدن مهره کشی می شود تا کاغذ مرمتی و سند به خورد هم 
رفته و چسبندگی بیشتری نیز حاصل شود )شكل های 22 و 23(. مهره کشی توسط سنگ های 
صیقلی نظیر عقیق انجام می شود. البته حائلی بین مهره و سند قرار می گیرد تا مانع از براق 

شدن سند شود.

شكل 22                                                   شكل 23

پس از مرمت کلیه صفحات، آنها را به صورت جزء جزء در آورده و دوخت انجام شد. برای 
دوخت باید نخ ابریشمی یا نخی استفاده شود. نخ های شمیایی از جنس پلاستیک و پلی استر 
برای این منظور مناسب نیست. عمل دوخت می تواند با کارگاه دوخت )شكل 24( و یا دستی 
)شكل های 25 و 26( انجام شود. در مورد این کتاب از کارگاه استفاده نشد. زیرا دوخت با کارگاه 
مستلزم اره زدن عطف کتاب می باشد تا نخ های متصل به کارگاه وارد آن شود به همین جهت 

در مورد کتاب های خطی و نفیس این روش مناسب نمی باشد.

        شكل 24                               شكل 25                                 شكل 26

پس از اتمام دوخت کتاب، به عطف چسب سریش زده و پارچه ای از جنس نخی با تراکم 
از چرم طبیعی بز که برای جلد بهترین نوع است و مقوای  بافت کم به آن چسبانده شد و 
مرغوب برای آن جلدی تهیه شد. از روش سنتی و چسب گیاهی سریش در ساخت جلد استفاده 

 ٨
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 )26و  25هــاي (شــكل و يــا دســتي )24(شكل  تواند با كارگاه دوختمناسب نيست. عمل دوخت مي
رگــاه مســتلزم اره زدن عطــف كاانجام شود. در مورد اين كتاب از كارگاه استفاده نشد. زيرا دوخــت بــا 

هــاي خطــي و هاي متصل به كارگاه وارد آن شود به همين جهــت در مــورد كتــابباشد تا نخكتاب مي
  باشد.نفيس اين روش مناسب نمي
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  .ذيل آمده است
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شد. مراحل کار در عكس های ذیل آمده است.
ابتدا مقوای جلد را به اندازه مناسب بریده )شكل 27( سپس چرم متناسب با اندازه آن را 
تهیه کرده و لبه های آن را با گزن نازک می کنیم )شكل 28(  و مقوا را با استفاده از سریش به 

روی آن می چسبانیم )شكل 29(.

شكل 27                         شكل 28                           شكل 29

کتاب دوخته شده بر روی مقوا قرار گرفت )شكل 30( و مقوای طرف مقابل را هم روی آن 
قرار داده و چرم روی آن کشیده شد )شكل31( و سپس به وسیله اسكور  روی دو طرف جلد 

جاناخنی ایجاد  می کنیم )شكل 32( 

شكل 30                                                   شكل 31                                                          

                    شكل 32                                                     شكل 33                                                          

 ٩

سپس چرم متناسب با اندازه آن را تهيه كــرده و ) 27(شكل ابتدا مقواي جلد را به اندازه مناسب بريده 
 چســبانيمو مقوا را با استفاده از سريش به روي آن مي ) 28(شكل كنيمهاي آن را با گزن نازك ميلبه

  .)29(شكل 
  
  
 
  
  
  
  

ــكل                     ــكل                                                               27ش ــكل                                                              28ش ش
29  
  

و مقواي طرف مقابل را هم روي آن قــرار داده و ) 30(شكل كتاب دوخته شده بر روي مقوا قرار گرفت 
  و سپس به وسيله اســكور  روي دو طــرف جلــد جانــاخني ايجــاد) 31(شكلچرم روي آن كشيده شد 

    )32(شكل  كنيممي
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گوشه های چرم با گزن بریده شد و سپس نازک شد )شكل 33(. برای ساختن عطف از 
مقوای  فابریانو که بدون اسید می باشد استفاده شد. مقوا را با سریش چسب دار کرده و روی 
قسمت عطف، مابین دو مقوای روی چرم چسباندیم. )شكل 34 ( سپس لبه های چرم را به 

روی مقواهای چسبانده شده برگرداندیم )شكل 35(

                    شكل 34                                       شكل 35                                             

             

                    شكل 36                                      شكل 37                                                          

گوشه  های جلد با درفش به سمت داخل جلد جمع کرده و گوشه ها را گرد کردیم. )شكل 
36(  در مرحله بعد برای ایجاد نقش دلخواه از کلیشه مناسب که برنجی می باشد استفاده شد. 

البته بهتر است نقش با سال تولید کتاب مطابقت داشته باشد.
کلیشه ها با حرارت گرم شده )شكل 37( و سپس تحت فشار پرس روی چرم نقش اندازی 

شد. )شكل های 38 و 39(
نیز طرح هایی روی  اسكور  آن توسط  بیشتر  زیبایی  و  کار  برای سنتی تر شدن  همچنین 

چرم ایجاد شد.
نقش های ایجاد شده با کلیشه، شامل ترنج، سر ترنج و لچكی بود. )شكل های 40 و 41( 

 ١٠

فابريــانو   . براي ساختن عطف از مقواي)33 زن بريده شد و سپس نازك شد (شكلهاي چرم با گگوشه
دار كرده و روي قسمت عطــف، مــابين دو باشد استفاده شد. مقوا را با سريش چسبكه بدون اسيد مي

هــاي چــرم را بــه روي مقواهــاي چســبانده شــده ) سپس لبــه 34 مقواي روي چرم چسبانديم. (شكل
  )35 (شكل برگردانديم

  
  
 
  
  
  
  
  

                                               35شكل                                                                                   34شكل                                       
  

                
  
  
 
  
  
  
  
  

                                                             37شكل                                                                                        36شكل                                       
  

در   )36 هــا را گــرد كــرديم. (شــكلاي جلد با درفش به سمت داخل جلد جمع كرده و گوشــههگوشه
باشد استفاده شد. البته بهتــر اســت د نقش دلخواه از كليشه مناسب كه برنجي ميمرحله بعد براي ايجا

  نقش با سال توليد كتاب مطابقت داشته باشد.
) و ســپس تحــت فشــار پــرس روي چــرم نقــش انــدازي شــد. 37ها با حرارت گرم شده (شكل كليشه
  )39و  38هاي (شكل

  هايي روي چرم ايجاد شد.سط اسكور نيز طرحتر شدن كار و زيبايي بيشتر آن توهمچنين براي سنتي
  )41و  40هاي ترنج، سر ترنج و لچكي بود. (شكل شامل ،هاي ايجاد شده با كليشهنقش
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شكل 38                                             شكل 39                                                          

شكل 40                                              شكل 41                                                          

شكل 42                                              شكل 43                                                          

پس از آماده شدن جلد، کتاب را از یک طرف روی یكی از مقواهای جلد که چسب زده 
شده قرار داده )شكل 42( سپس سمت دیگر جلد را به روی آن می کشیم )شكل 43(

پس از نصب کتاب به داخل جلد، یک برگ کاغذ بدون اسید و یا چرم به سطح داخلی جلد 
چسبانده شد. و برای ایجاد کهنگی مصنوعی و مطابقت این کاغذ با کل کتاب، پنبه آغشته 
به لاک الكل به روی آن کشیده شد )شكل های 44 تا 46(. همچنین برای زیبایی داخل جلد 

نواری از کاغذ ابر و باد به اطراف آن چسبانده شد )شكل 47(.

 ١١
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  )43كشيم (شكل ديگر جلد را به روي آن مي سپس سمت) 42(شكل 
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شكل 44                                    شكل 45                                                          

شكل 46                                      شكل 47                                                          

                                    
شكل 48

برای حفاظت بهتر از کتاب فوق )شكل 48( جعبه ای برای آن ساخته شد. جنس این جعبه 
از چرم بوده و پوشش داخلی آن از جیر بود.

از ذکر آن  این جعبه شباهت زیادی به ساخت جلد دارد به همین جهت  مراحل ساخت 
خودداری می شود.

 ١٢

پس از نصب كتاب به داخل جلد، يك برگ كاغذ بدون اسيد و يا چرم به سطح داخلي جلــد چســبانده 
نبه آغشته به لاك الكل بــه روي شد. و براي ايجاد كهنگي مصنوعي و مطابقت اين كاغذ با كل كتاب، پ
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ڪلیدواژه ها 
میرزا  شمال ،  شیلات  خزر،  دریای  تجاری ،  روابط  شوروی ،  تزاری ،  روسیه  قاجار ،  عصر  ایران ، 

حسین خان سپهسالار، لیانازوف.

چكیده
هدف : هدف از این مقاله بررسی نقش و جایگاه شیلات شمال 

در مناسبات ایران و روسیه در عصر قاجار است.
و  تحلیلی   - توصیفی  روش  این  در  پژوهش:  رویكرد  روش/ 
دوره  مورد   مانده  به جای  ومنابع  آرشیو ی  اسناد  بر  تكیه  با 
نظر ، به بررسی وضعیت شیلات شمال پیش از واگذاری  آن به 
لیانازوف ها و پیامدهای واگذاری این امتیاز و بر خورد اهالی 

صیاد شمال در این ارتباط پرداخته است .
از  در طول تاریخ  هم  دریای خزر همواره  نتایج:  و  یافته ها 
 حیث پل  ارتباطی و هم از نظر اقتصادی ، تاثیر عمیقی بر اقوام 
شمال  شیلات  است.  داشته   فرامنطقه  و  منطقه  ملت های  و 
و  قرار گرفت  توجه  مورد  پیش  از  بیش  قاجار  عصر  در  ایران 
از  بعد  داشت .  روسیه  و  ایران  منا سبات  در  ویژہ ای  جایگاه 
را  قراردادی  سپهسالار ،  حسین خان  میرزا  به  شیلات  واگذاری 
با ا ستپان لیانازوف  و شر كایش امضا كرد و شیلات شمال را در 
اختیار آنها قرار داد . شیلات شمال هم برای دولتمردان  و هم 
برای آن دسته از مردمانی كه شغل  آنها صیادی بوده و از این 

راه امرار معاش می كردند ، نقش حیاتی داشته است .
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پژوهشی بر جایگاه شیلات شمال در 
مناسبات ایران و روسیه

در عصر قاجار با تكیه بر اسناد آرشیوی 

)1243- 1345 ق./1828- 1926 م.(

سیدرحمان حسنی1

مقدمه
ارتباطی حایز  و  اقتصادی  ابعاد مختلف،  از  ویژه اش، همواره  به موقعیت  توجه  با  دریای خزر 
اهمیت بوده و هست. تنوع  آبزیان و  ماهیان، باتوجه به پوشش  گیاهی موجود در این دریا، 
رودخانه های شیرین همراه با رسوبات و مواد آبرفتی، این دریا را به محیط زیستی  مناسبی برای 
انواع جانوران تبدیل کرده است. این مهم در سواحل ایران چشم گیرتر و قابل  ملاحظه است. به 
طوری که ما شاهد انواع ماهیان، به خصوص ماهیان خاویاری دراین منطقه بودیم و هستیم. و 

این امر، ساحل ایران را، به ساحل خاویاری معروف کرده است.
شیلات شمال با وجود دریای خزر وگوناگونی رودخانه های بزرگ وکوچک  و تنوع ماهیان 
موجود در  آن، همواره توجه اهالی منطقه را به خود جلب می کرده است. این مهم به لحاظ 
اقتصادی در زندگی منطقه و فرامنطقه و حتی در سطح ملی و بین المللی اهمیت حیاتی داشته 
ملت های  گردیده  سبب  شیلات  با  ارتباط  در  فرد  به  منحصر  اقتصادی  موقعیت  این  است. 

هم جوار دریای خزر به  آن توجه ویژه داشته باشند.
درطول دوران  گذشته به  خصوص از زمان صفویه )907- 1135ق./1501- 1722م.( به 
ارتباطی  اقتصادی  )شیلات(، و هم به عنوان پل  بعد به دریای خزرهم، به عنوان یک منبع 
نگریسته می شد. هم جواری روس ها با  ایران و حضور چشم گیر و فعال  آنها، شیلات شمال را 
)1243ق./ 1828م.(، و ضمیمه  ترکمانچای  قرار داد  انعقاد  زمان  از  متاثر کرد.  پیش  از  بیش 

1. دانشجوی دكترای تاریخ در انستیتو شرق 

شناسی و میراث خطی آکادمی علوم جمهوری 

تاجیكستان

HASSANI.SEYEDRAMAN@
GMAIL.COM
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تجاری آن، به تدریج شیلات شمال پررونق تر از گذشته جلوه گر شد. حضورگسترده مستاجران 
روسی و در کنار آن ایرانی از زمان محمدشاه قاجار )1250-1264ق./ 1834-1847م.(، قابل 

ملاحظه است.
تا زمان واگذاری شیلات شمال به میرزا حسین خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه 
)1264– 1313ق./1847- 1895م. (، شیلات شمال وضعیت ناهمگونی داشت. در قراردادهایی   
که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد می شد، حضور روس ها نمود بیشتری داشت. این 
امر ناشی از این واقعیت بود  که روس ها وسایل و امكانات صیادی بیشتری داشتند. چرا  که خود 
سازنده و تولید کننده  آن بودند. از طرف دیگر میزان اجاره آنها ازمستاجران ایرانی بالاتر بود. 
میرزا حسین خان سپهسالار در تنظیم و تنسیق شیلات شمال، تلاش وسیعی را انجام داد. بعد 
از واگذاری شیلات به او، قراردادی را با استپان لیانازوف و شرکایش امضا  کرد، و شیلات شمال 
را در اختیار آنها قرار داد. بعد از برکناری میرزا حسین خان سپهسالار،  ناصرالدین شاه  آن را به 
پسرش کامران میرزا سپرد و او هم  آن را طی قرار دادی به استپان لیانازوف واگذار  کرد. این امتیاز 
از زمان واگذاری آن به   لیانازف ها  تا خاتمه  وسرانجام واگذاری  آن به شوروی، بارها تمدید شد.

بر شیلات شمال، اختلافات و درگیری های زیادی  لیانازوف ها  در دوران تصدی وسلطه 
میان  صاحبان امتیاز و اهالی شمال برسر صید وصیادی بوجود آمد.  این امر پیامدهایی را به 
دنبال خود داشت. به ویژه اینكه دولتمردان روسیه در همه موارد اختلاف، حمایت همه  جانبه ای 
از لیانازوف ها داشتند. اسناد و مدارکی که در این تحقیق بدان اشاره می گردد؛ گویای چنین 

وضعیت اسفباری است.
هرچند در مورد شیلات شمال، پژوهش های گوناگونی انجام شده است؛ اما بیشترآنها در 
لیتن ،  آثار مروین.ل.انتنر، چارلز عیساوی، ویلهم  قالب قراردادها به موضوع مذکور پرداختند. 
ازدیدگاه  تحقیق سعی شده  دراین  قابل ملاحظه هستند.  آدمیت  فریدون  و  تیموری  ابراهیم 
تحقیق  اساسی   تكیه  شود.  پرداخته  بدان  روسیه  و  ایران  برمناسبات  تاثیر گذاری  و  اقتصادی 
روس ها  مذکور  مباحث  به  توجه  با  است.  ایران  خارجه  امور  وزارت  آرشیوی  اسناد   بر  حاضر 
همواره به شیلات شمال توجه ویژه داشتند. این مهم با حضور لیانازوف ها درعرصه شیلات وارد 
مرحله ی جدیدی شد. بنابراین دراین تحقیق سعی می گردد، با تكیه بر اسناد و منابع به جای 
مانده از دوره تحقیق از یک طرف، و  شیلات شمال و وضعیت آن پیش از واگذاری آن به خانواده 
لیانازوف ها پرداخته شود؛ ازطرف دیگر به چگونگی واگذاری آن به لیانازوف ها ، سرمایه گذاری 
امتیاز و برخورد اهالی صیاد شمال، در این   آنها در شیلات شمال و پیآمدهای واگذاری این 
ارتباط اشاره می  شود؛ و سرانجام به نقش و موضع دولت روسیه در این زمینه و خاتمه امتیاز و 

واگذاری  آن به دولت شوروی پرداخته خواهد شد.
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شیلات شمال پیش  از واگذاری به لیانازوف ها
یكی از اقلام صادراتی ایران از طریق دریای خزر، انواع ماهیان به ویژه ماهیان خاویاری و خاویار 
بوده است؛  که به روسیه و اروپا صادر می گردید. دریای خزر با بهره گرفتن از آب های ورودی اش 
و رسوباتی که از این راه وارد  آن می شود. محیط مساعدی را برای افزایش پلانگتون های  گیاهی، 
مهره داران  و  بی مهره گان  وفور  است.  بوجود  آورده  ماهیان  و  نرم تنان، سخت پوستان  جانوری، 
برای  وسیعی  چراگاه  به  جنوبی آن  )ایران(،  به  ویژه بخش  دریا  این  که  گردیده   باعث   کوچک 
خوراک و افزایش و رشد ماهیان بزرگ همانند ماهیان خاویاری تبدیل گردد  )مفخم پایان، 1375، 
ص342(. ماهیان مختلفی از انواع استخوانی و غضروفی در این دریا می زیستند که در حیات 
اقتصادی مردم منطقه تاثیر خاصی از گذشته های دور  تا به حال داشته است. نظیر کیلكا، تاس 

ماهی، سفید، سیم، سوف، کپور، کفال و به ویژه ماهیان خاویاری مانند استروژن و اوزون برون.
شیلات شمال ایران همواره مورد توجه اقوام حاشیه نشین و ساحلی بحر خزر بوده است. کلمه 
شیلات )شیل( خود  گویای حضور فعال اهالی منطقه در زمینه صید و صیادی می باشد. شیلات 
از شیل  گرفته شده و شیل عبارت است از سدی که برای صید ماهی در عرض رودخانه از چوب 
درست می کردند. اما امروزه به شرکتی  گفته می شود  که  کارش، صید و توزیع و فروش ماهی ها 
می باشد )معین، 1382، ج 2، ص1487(. به عبارت دیگر این لغت در گیلان و مازندران مصطلح 
بوده و آن عبارت بود از سدی که از نی و چوب و شاخ و برگ درختان در پهنای رودخانه توسط 
مردم مناطق فوق درست می شد و  ماهیانی را که برای تخم ریزی به رودخانه های شیرین وارد 

می شدند، صید می کردند  )بریمانی، 1326، ص38؛ تیموری، 1332، ص274(.
از آنجایی که عمیق ترین قسمت دریای خزر در سواحل ایران است؛ و نیز به  واسطه تعدد 
رودخانه های آب شیرین که به این دریا می ریزد، و نیز به دلیل آب و هوای معتدل آن، صید 
ماهی در این قسمت نسبت به دیگر مناطق از امتیاز خوبی برخوردار بود، به طوری که بیشترین 
ماهی در نواحی ایران  )کرانه جنوبی دریای خزر( صید می شد  )رائین، 1350، ج 2، ص766؛ 

تیموری، 1332، ص274(.
با حضور گسترده تجار و بازر گانان روسی در دوره صفویه، در دریای خزر به خصوص از زمان 
پتر کبیر در روسیه، به تدریج در کنار آن ماهی گیران روسی دست به فعالیت  پر دامنه ای جهت 
صید و صیادی در این دریا زده اند.  آنها با پرداخت مبلغ ناچیزی به حاکمان مناطق ساحلی، 
اجازه صید کرانه های دریای خزر را می گرفته اند. در طی دوران بعدی روس ها همواره به این 
امر ابراز علاقه نشان می دادند. تسلط روسیه بر بحر خزر به خصوص بعد از عهد نامه ترکمانچای 
در سال 1243 ق./ 1828 م.، بطور کامل محرز  گردید. هر چند ایران بر اساس قرار داد مذکور از 
داشتن کشتی های جنگی در آن دریا محروم بود؛ اما در استفاده از کشتی ها غیرجنگی و تجاری 
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مشكلی نداشت. با این وجود روس ها و اتبا ع ایرانی که به تابعیت روسیه در آمده بودند، بیشتر از 
امتیازات صید ماهی در سواحل ایران و رودخانه های مختلف بهره  مند می شدند.

از تاریخ انعقاد قرار داد ترکمانچای  )1243ق. / 1828 م.( تا تاریخ 1293  ق./ 1876 م.،که شیلات 
شمال ایران به اجاره میرزا  حسین خان سپهسالار  درآمده بود. شیلات مناطق مختلف شمال یعنی 
گیلان، مازندران و استر آباد ) از آستارا تا رود اترک( در اجاره و اختیار افراد روسی و ایرانی به  ویژه 
روسی بوده است. طبق اسناد و مدارک موجود از دوره مربوطه، چون روس ها از وسایل و امكانات 
صیادی خوبی  برخوردار بودند و علاوه بر این مبلغ اجاره  آنها نسبت به افراد ایرانی بییشتر بود، در 
نتیجه بیشتر مستاجران اتباع روسی بودند. این مسئله خود منجر به اختلافاتی میان مستاجران روسی 
و ایرانی و حتی بین اجاره دهندگان  )موجر( و مستاجران می شده است. برخی اوقات حاکمان مناطق 
مختلف بدون اجازه دولت و خود سرانه و بدون اطلاع قبلی شیلات را به مستاجران واگذار می کرده اند 

و این خود معضلاتی را بوجود می آورد 1 )استادوخ: 3- 5-1252-1253ق.(.
قرار داد هایی  که  و  خزر(،  دریای  ایران  )سواحل  شمال  شیلات  وضعیت  مشخص  کردن 
در فاصله سال های 1243ق./ 1828م. تا 1293ق./ 1876 م.، منعقد گردیده دشوار می باشد. 
به هرحال به پاره ای از اسناد  موجود برای روشن ساختن اوضاع شیلات در سال های فوق اشاره 
می گردد. یكی از این اسناد نامه  حاجی میرزا  آقاسی به وزیر مختار روس در خصوص ممنوع 

بودن اجاره شیلات بدون اجازه دولت مرکزی است که در ذیل به آن اشاره می شود:
»جناب جلالت و نبالت نصابا محبان استظهارا مشفقا

 چون بعرض اولیای دولت جاوید مدت قاهره رسید که در سواحل بحرخزر که متعلق باین 
دولت علیه است که حكام بدون اذن دولت بعضی از شیلات ماهی گیری را  باجاره داده اند. لهذا 
فرمان قضا جریان عز نفاذ یافت که هر اجاره  که بی رخصت مخصوص دولت علیه منعقد شده 
باشد، باطل است بعد]مع ذالک [  هر کس خواسته باشد، هر شیلی را اجاره  کند باید از اولیای 
از رعایای دولت  اینكه احتمال می رفت که بعضی  به  نماید. نظر  دولت علیه مرخصی حاصل 
علیه روسیه خواسته باشند. بعضی از شیلات را اجاره نمایند استحضار  آن جناب از مدلول حكم 

محكم شاهنشاهی لازم نمود که  آنها را اخبار نمایند.
1836]م[»  )استادوخ:   1252 شهر  محرم الحرام  سنه  فی   تحریراً  دهد  تصدیع  چه  زیاده 

2- 5–1252–1253ق.؛ قاضیها، 1380، ج 1، صص86-85(.
سند زیر یكی از اسنادی است که به نوعی باز گو کننده اختلافات میان مستاجران شیلات 

شمال است:
گزارش به مسعود میرزا وزیر امور خارجه 

»صید ماهی رودخانه سفید رود گیلان  را میر ابو طالب یک  سال  و  نیم  قبل از نواب شاهزاده 
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یحیی میرزا اجاره نموده  که در همان وقت در دفتر عالیجاه میرزا الكساندر ثبت شده در این 
زمان شخصی به نام  قاسم  نامی  مدعی شده بر اجاره میر ابوطالب و تحقیق و تفحص در این 
زمینه صورت گرفته  که قرار شد در کار میر ابو طالب دخل و تصرفی صورت نگیرد«2 )استادوخ: 

2–1252-1253ق.(.
در اینجا به برخی از مستاجران معروفی که با دولت ایران قرارداد امضا  کردند، اشاره می شود. 
حاج  میر باقر حاجی طرخانی و فرزندان او  که ایرانی و اهل گیلان بودند؛ از تاجران به نام شیلات به 
شمار می آمدند. این خانواده برای تجارت به قفقاز رفتند و در آنجا مسكن گزیدند و  از مستاجرین به 
نام شیلات شمال ایران بودند. بعد از جنگ های ایران و روس و عهد نامه  ترکمانچای حاج میر باقر 
به تابعیت روسیه در آمد. بعد از مرگ او فرزندان و نوه  های او نظیر میر ابوطالب همانند پدرشان از 
اجاره کنندگان به شمار می  آمدند. البته برخی از افراد این خانواده مانند میرزا ا سماعیل و میرزا  صادق 
 تابعیت ایران را قبول کرده بودند. علاوه بر خانواده مذکور می  توان از افراد سرشناس دیگر روسی 
نام برد. قراسیموف ارمنی )Ghrassimov(، استپان سوجایوف   )Stepan sojayov(، و کافثانیكوف 
اختیار داشتند  را در  ایران  اجاره شیلات شمال  بودند که  این اشخاص  )Kafsanikov(  از زمره 

) استادوخ: 2– 5–1252–1253ق.؛ تیموری، 1332،ص275و276(.
هنگامی که میان میر ابوطالب و قراسیموف ارمنی که هر دو از اتباع روسی به شمار می آمدند 
ایوان سیمونیچ( به  نامه زیر را وزیر مختار روسیه  )غراف  در مورد شیلات اختلاف پیدا شد. 

میرزامسعود  وزیر امورخارجه ایران نوشت:
»عالی جاها ،رفیع جایگاها، ابهت  و مناعت اکتسابا ، دوستان استظهارا، مكرماً 

نظر به اینكه در خصوص پارۀ رود خانه های صید ماهی میانه میر ابو طالب خان تاجر حاجی ترخانی 
و قراسیموف ارمنی منازعه واقعست و برای تشخیص حقیقت از  آنها لازم است که دو فقره از 

دولت علیه استعلام و استفسار شود.
اولًا آیا گومش تپه  و محل موسوم بحسینقلی از سواجق 1835] لواحق/ سواحل[ دریای استر آباد 
ندارند و علی حده اند که در اجاره میر ابو طالب خان است. یا اینكه مكآنهای مزبور دخلی به دریای 
استرآباد  ندارند و علی  حده اند و آیا مسافت جایهای مرقومه از رودخانه سرحد  استر آباد چقدر می شود 
و ثانیاً از جماعت حسینقلی  و گومش تپه  آیا حق  دارند که بدون شراکت دولت ایران از رود خانه 
اترک ابتدا   کرده تا گمش تپه  برود خانه حاجی نفس و قراسینقیر ] قراسینقیز[ الی رودخانه قراسو 
دخل تصرف داشته باشند یا نه چگونگی را توقع  دارم  که بدوستدار قلمی و معلوم نمایند، تا حقیقت 
امر محقق ومشخص گردد. زیاده چه زحمت دهد. تحریراً فی  شهر  رمضان 1251   1835]م.[«3 

)استادوخ: 3 – 5 – 1252 – 1253 ق.؛ قاضیها، 1380، ج1، ص 67(.
وزیر امور خارجه ایران در خصوص نامه مذکور وزیر مختار روسیه، نكاتی را گوشزد می کند 
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که در ذیل به آن اشاره می گردد:
»... عالیجناب دو مطلبی را که استظهار نموده بودند اولًا رود خانه های گمش تپه و حسینقلی 
 هر دو متعلق به استر آباد است و دخلی به شیل مازندران ندارد ثانیاً طایفه حسینقلی  و دیگر 
طوایف ترکمان همیشه ایل و نوکر دولت علیه ایران بوده اند. بدون اذن و اجازت بیگلر بیگی 
 –  1252–5  –3 )استادوخ:  است...«4  قاعده  خلاف  رود خانه ها  در آن  مرضیت  آنها  استر آباد 

1253ق.(.
به هر حال دولت ایران در جوابی که به سفارت روس می دهد اشاره می کند که: »عالیجاه 
ترکمان  عنایت  بدستیاری  اجازه  بدون  می نویسد  قراسیموف  استر آباد  بیگلر بیگی   عباس خان  
با کشتیهای خود در دریای استر آباد مشغول صیادی است« و از سفارت روس خواستار منع 

قراسیموف از این کار می شوند )تیموری، 1332، ص276(.
نظیر اقدامات میان میر  ابو طالب و قراسیموف، بین میر ابو طالب با دیگر مستاجر روسی به 
نام سوجایف وجود داشته است. دولت ایران در جهت رفع اختلافشان گام هایی را برداشت.  5 

)استادوخ: 3 – 5 – 1252 – 1253ق.(.
همانطوری  که پیش تر هم گفته شد، یكی از اتباع روسی که در اجاره شیلات شمال ایران 
شیلات  اجاره کنندگان  از  محمدشاه  دوران  در  سال ها  وی  بود،  سوجایوف  داشت،  فعالیت 
وی  امور خارجه،  در  میر زا  مسعود خان  وزارت  دوران  در  بود.  مازندران  مختلف  رود  خانه های 
شیلات رود خانه بابل را در مشهد سر )بابلسر( با مبلغ اجاره سالیانه یكصد و ده تومان از وزیر 
مذکور اجاره کرد. تعهدنامه ذیل میان سوجایوف و میرزا مسعود خان وزیر امور خارجه در تاریخ 

ذیقعده 1252ق./ 1836 م. به امضا رسید:
»از مال سرکار جلالت  مدار مقرب   الخاقان میرزا  مسعود   وزیر دول خارجه مبلغ یک هزار و 
یكصد  تومان رایج خزانه عامره از بابت اجاره شیل ده سال رود خانه بابل مشهد  سر از هذه السنه 
پیچی ئیل  ]سال میمون[ بر ذمت دارد. استپان سوجایوف تاجر حاجی ترخانی  که انشاالله تعالی 
مبلغ مزبور را از قرار قسط سالی یكصد و ده تومان در وجه  کارگزاری معزی الیه کار سازی نموده 
عذر نیاورد - تحریراً فی  شهر  ذی القعده الحرام  سنه 1252« )استادوخ: 3– 5–1252–1253ق.(.

عوامل تاثیرگذار بر شیلات شمال و نقش میرزا آقاسی، امیركبیر و میرزا آقاخان 
نوری درتنظیم شیلات

در توجیه و توضیح اوضاع شیلات می توان گفت متغیرهایی وجود داشته اند، که در روابط تجاری 
شیلات مناطق ساحلی دریای خزر و این دریا با اتباع روسی تأثیر عمیق و بنیانی داشت و در 

بررسی شیلات شمال ایران آنها را نباید نادیده گرفت.
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بطور کل عوامل زیر در شیلات شمال تاثیر گذار بوده اند: 
1- روس ها وسایل و امكانات بیشتری جهت صید و صیادی در اختیار داشته اند. علاوه بر این 

بسیاری از ابزار صید و صیادی از روسیه وارد ایران می گردید.
2- امر حمل و نقل دریایی تحت سیطره  کمپانی های معروف روسی بوده است.

3- بسیاری از ماهیان در روسیه طرفدار داشت و یا از طریق روسیه به اروپا صادر می گردید؛ 
نظیر ماهیان خاویاری، سگ  ماهی، - که در آن  زمان از منظر شریعت اسلام حرام بود - و 
چون قسمت عمده محصولات شیلات ایران به شهر های روسیه صادر می شد، از این حیث 

صاحبان ایرانی شیلات می توانستند تحت فشار دولت روسیه قرار گیرند.
4- دولتمردان روسی مستاجران شیلات خود را در ایران به شدت مورد حمایت قرار می دادند. 
این مسئله بعد از قرار داد ترکمانچای و اعطای حق قضاوت  کنسولی بیشتر نمود پیدا کرد؛ 
و حق مذکور اتباع روسی را در ایران از هر لحاظ مصون نگه می داشت. دولت روسیه هر 
موقع از این ناحیه احساس خطر می کرد به دلیل داشتن اهرم های فشار، دولت مرکزی را 

مورد تهدید قرار می داد.
این می توانست  بود و  بالا  آنها  ایرانی  به طرف های  اجاره مستاجران روسی نسبت  5- مبلغ 
دولتمردان ایرانی را به خود جلب نماید. هر چند مبلغ دریافتی ناچیز بوده است؛ با وجود این 
برخی از شخصیت های سیاسی نظیر میرزا تقی خان   فراهانی )امیر کبیر( و میرز ا  آقاسی  سعی 
داشتند، شیلات شمال را از زیر نفوذ مستاجران روسی در آورند. اما در این کار موفقیت 

چندانی بدست نیاوردند. 
زمینه  این  در  آنها  مدیریت  و  امر شیلات  در  روس ها  مذکور تخصص  عوامل  بر  6- علاوه 
باعث گردیده که شیلات به روس ها اجاره داده   شود. از طرف دیگر اگر پیشنهاد هایی  که از 
جانب روسیه برای اجاره شیلات  مطرح می گردید، از سوی دولتمردان ایران نادیده  گرفته 
می شد، بهره برداری شیلات با مشكلات عدیده ای رو برو می گشت. چرا  که از یک طرف 
عمله صید و متخصص ماهی گیری می بایستی از روسیه می آمد و از طرف دیگر کشتی  و 

وسایل حمل و نقل به اتباع روسی تعلق داشت.
عوامل بالا باعث می شد، اتباع ایرانی که شیلات را اجاره می  کردند، بدون مساعدت و جلب 
نظر روس ها نتوانند از کار خود نتیجه خوبی  بگیرند. در نتیجه مستاجرین ایرانی شیلات برای 
پیش برد  کار شان به دولتمردان نزدیک می شدند تا از طریق سیاسی بتوانند همراهی و مساعدت 

روس ها را بدست  آورند.
در  قاجاریه  صدراعظم های  از  تن  سه  مخالفت  به  اینجا  در  مذکور،  مباحث  به  توجه  با 
خصوص واگذاری شیلات شمال به روس ها می پردازیم. حاجی میرزا  آقاسی، صدر اعظم محمد 
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شاه   قاجار با دخالت روس ها در شیلات شمال مخالفت می ورزیدند؛ و تا حد امكان سعی داشت 
از اجاره دادن شیلات به اتباع روسی جلوگیری کند و حتی در این زمینه به حكام مناطق شمال 
ایران نوشت و تاکید کرد که بدون اجازه او شیلات را به اتباع روسی اجاره ندهند. چنان که در 

نامه ای به اسماعیل خان  میرزا آقاسی  مباشر شیلات نوشت این مسئله  را تاکید کرد:
»... من جهد دارم سایر شیل را هم از دولت بهیه روسیه بگیرم  آدم تو، بر میدارد شیلاتی 
که در دست ماست بتجار روسی اجاره می دهد. مجملًا می نویسم اگر فی الواقع این کیفیت اصل 
دارد بورود نوشته آدمی بفرست، آن آدمت که آقاسی نام است از سر شیلات استر آباد بردارند و 
کس دیگر را مباشر این امر بكن که شیلات را از دست تجار روسی بگیرد...« )تیموری، 1332، 

ص 277؛ آدمیت، 1348، ص403(.
از محمدشاه درخواست می کند؛ همه  برای کنترل بر شیلات شمال  آقاسی  حاجی  میرزا 
شیلات دریای خزر را به او اجاره دهد. حتی تلاش می کرد، هر ناحیه از سواحل بحر خزر  که در 
اجاره روس ها بود و مدت  آن خاتمه می پذیرفت؛ دیگر به اتباع روسی اجاره ندهند. چنان که در 
مورد کافثانیكوف تاجر روسی که مدت هفت سال شیلات گرگانرود  )در گیلان(، را در اختیار 
داشت و بعد از خاتمه مدت اجاره از قراردادن آن در اختیار دولت ایران طفره می رفت که بدنبال 
 آن از سوی وزارت امور خارجه به سفارت روسیه نوشته ای  ارسال می  شود تا از این اقدام تاجر 
روسی جلوگیری شود. به قسمتی از نوشته مذکور که در تاریخ محرم 1256 ق. / 1840 م.،  به 

سفارت روس فرستاده شد اشاره می گردد:
خود  دولت  تاجر  به کفثانیكوف  حكمی  علیتین  دولتین  موا حدت  اقتضای  به  نظر  و   ...«
مرقوم دارند که اسباب صید خود را در  گرگانرود برده متعرض  صید  آنجا نشود و بكسان جناب 
معظم الیه باز گذارد. یقین است که بمقتضای مواحدت دولتین در این باب مضایقه نخواهند فرمود 

فی 6 شهر محرم الحرام سنه 1256« )تیموری، 1332، ص278(.
نفوذ و قدرتی که روس ها در ایران داشتند و بنا به دلایلی که پیش از این در تاثیر گذاری شیلات 
اختیار مستاجران  بیشتر شیلات سواحل بحر خزر در  از زمان محمد شاه   اشاره گردید؛  شمال 
روسی بوده است. هر چند دولت ایران در این زمینه ناخرسند بود، اما توانایی فسخ  اجاره نامه ها را 
نداشت ) آدمیت، 1348، ص403(. به همین دلیل می بینیم که میرزا  آقاسی چندان در کارش موفق 
نبوده است و با وجود تلاشی که این وزیر جهت جلوگیری از مداخله و کار شكنی روس ها در امر 
شیلات انجام داده، نتوانست از دخل و تصرف مأمورین در زمینه شیلات بحر خزر و رود خانه های 
دولغاروکی  کنیاز  به  نامه ای  ربیع الاول 1262   ق ./ 1845 م.،    تاریخ  در  به عمل آورد.  آن ممانعت 
 )دالگوروکی( وزیر مختار روسیه می نویسد و از او خواهش می کند که شیلات دریای خزر، از اترک 
تا آستارا که محمد شاه به او واگذار کرده، از مداخله و اخلال گری مستاجران روسی جلوگیری کند. 
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سفارت روس در برابر این خواسته صدر اعظم ایران قول می دهد  که از اقدامات افرادی که بدون 
اجازه مشغول صیادی هستند جلوگیری کند )تیموری، 1332، صص284-282(.

از بزرگ ترین  ناصرالدین شاه یكی  امیر کبیر صدر اعظم  به  میرزا      تقی خان فراهانی ملقب 
مختلف  عرصه های  در  را  همه جانبه ای  تلاش  وی  بود.  عصر ناصری  سیاسی  شخصیت های 
سیاسی و اقتصادی به ویژه در زمینه تجارت انجام داد. در سایه اقدامات او تحولات عمده ای 
در وضع اقتصاد داخلی و خارجی ایران ایجاد شد و باعث رونق و گسترش تجارت داخلی و 
خارجی  گردید. یكی از کار های امیر کبیر در  امر  اقتصاد ملی،  کوتاه  کردن دست اتباع روسی در 
حوزه شیلات دریای خزر بوده است. او در دوران صدارت خویش در جلو گیری از گسترش و 
توسعه نفوذ اتباع خارجی به خصوص روس و  انگلیس اهتمام زیادی  ورزید. ناهماهنگی اوضاع 
شیلات و دخالت نمایندگان سیاسی روسیه به خاطر حفظ منابع اتباع روسی از جمله مواردی 
بود  که امیر کبیر را به فكر اصلاح آن انداخت. به همین منظور تصمیم می گیرد که شیلات 
دریای خزر را در اختیار میرزا   ابراهیم خان  دریا بیگی تبعه ایران قرار دهد )تیموری، 1332، 

صص287-288؛  آدمیت، 1348، صص404-403(.
نام  به  روسی  تبعه  نفر  یک  دست  در  خزر  دریای  شیلات  امیر کبیر  صدرات  ابتدای  در 
اجاره نامه شخص  به فسخ  اقدام  امیر  کبیر  قرار داشت. در سال 1265 ق./ 1848م.،  »عبدل« 
که  روس ها  داشت.  ایران  دریا بیگی  ابراهیم خان  میرزا  به  را  آن  قصد  انتقال  و  مذکور کرده 
نتیجه  در  نشستند.  پای  از  می کردند،  حمایت  ایران  در  خود  اتباع  شیلات  اجاره کنندگان  از 
دالگوروکی وزیر مختار روسیه در تاریخ 23 شعبان 1265 ق. / 1848 م.، طی یادداشتی نكاتی را 
به پشتیبانی از مستاجر خود به امیر کبیر گوشزد می کند: »از روزی که جناب سامی اراده ظاهر 
فرموده بودند که شیلات مزبور را به عالیجاه مشار الیه )میر ابراهیم خان( تفویض و واگذار فرمایند. 
دوستدار به جناب سامی حالی و خاطر  نشان نمود، مرارتهایی ، از برای دولتین حاصل خواهد 
شد« )آدمیت، 1348، صص403-404(. سرانجام امیر کبیر اجاره نامه شخص مذکور روسی را 
بر هم زد و شیلات دریای خزر و رودخانه های بین اترک و آستارا را به مباشرت و اجاره میرز ا  
ابراهیم خان قرارداد؛ مدت امتیازنامه چهار سال بود و تأکید شد، در پایان هر سال مبلغ اجاره در 
سر موعد پرداخت شود. در غیر این صورت دولت اجازه فسخ قرارداد را  خواهد داشت  )آدمیت، 

1348، صص404-403(.
امیر کبیر با اقدامات خودش نظم و تنسیقی خاصی به شیلات دریای خزر بخشید. با این 
وجود در برخی اوقات اتباع روسی و نیز ترکمانها به تحریض و تشویق دریابیگی روسیه در 
و  ولایات  حاکمان  به  دولت  ناحیه  از  دلیل  همین  به  داشتند.  خود سرانه  مداخله  خزر  دریای 
افراد دیگر در شیلات جلوگیری شود  از تصرف و دخالت  امر شد  که  ایران  شهر های شمالی 
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  )آدمیت، 1348، صص404-403(.
به این ترتیب موضوع اجاره دادن شیلات دریای خزر به میرزا  ابراهیم  خان منجر به اعتراض 
و کار شكنی می کرد.  به عناوین مختلف شكایت  وزیر مختار روسیه هم  دولت روسیه گردید. 
همانطوری که پیش تر گفته شد امیر کبیر به این اعتراضات توجه نكرد و اجاره شیلات بحر خزر 
را به میرزا  ابراهیم خان داد. میرزا ابراهیم خان از فرزندان میر باقر  )در اوایل بحث در مورد وی 
بودند،  روسیه  اتباع  و خویشاوندان خود که جزو  برادران  از  برخی  با  و  بود  داده شد(  توضیح 
شراکت مالی داشت. به همین خاطر هنگامی که میرزا ابراهیم خان بعد از آن که دو سال شیلات 
را در اجاره خود داشت، در پرداخت حق و قسط دیوانی در سر وقت کوتاهی کرد و چون احتمال 
می رفت به  دلیل شراکت مالی قبلی با دیگر اتباع روسی، ماموران روسیه تزاری در این امر 
ابراز  او  ابراهیم در روسیه ادعاهای مالی علیه  دخالت کنند. علاوه بر این خویشاوندان میرزا 
داشتند. در نتیجه امیر کبیر به موجب شرط اجاره نامه، قرارداد را با او فسخ کرد  ) آدمیت، 1348، 
ص404؛ تیموری، 1332، ص289(. ازاواخر سال 1267ق./ 1850 م.، امیر کبیر شیلات بحر خزر 

را تحت نظارت و اداره مستقیم دولت مرکزی درآورد  ) آدمیت، 1348، صص404- 405(.
به نظر می رسد بعد ها و در سال 1275 ق./ 59 –1858م. میر  ابراهیم خان  با تعهد پرداخت 
500/ 5 تومان در سال توانست صید گاه انزلی و اطراف را از عبید الملک حاکم  گیلان اجاره کند. 
او با گرفتن عنوان دریا بیگی حق  استفاده از این امتیاز را برای تمامی اعضای خانواده ا ش حفظ 
کرد و کار صید گاه و اداره بندر انزلی تا سال 1289ق./ 73–1872 م.، هنگام واگذاری شیلات 

شمال به لیانازوف در اختیار فرد مذکور بود  )رابینو، 1366، ص157(.
در سال 1259 ق./ 1843 م.، در زمان محمدشاه  در آمد دولت ایران از ناحیه شیلات بحر خزر 
حدود 6/500 تومان بود. اما در سال 1267 ق. /1850م. و  در زمان ناصرالدین شاه و صدارت 
امیر کبیر این مقدار به مبلغ 25/000 تومان رسید. بر طبق گزارش تامسون مال الاجاره شیلات 

در سال 1266 ق. / 50 –1849 م.، 30/000 تومان ذکر شد  )آدمیت، 1348، ص405(.
یكی از صدر اعظم  های ناصرالدین شاه میرز ا  آقاخان نوری بود. وی که بعد از قتل امیر کبیر 
به صدرات رسید، از جمله کسانی بود که سعی داشت از دخالت روس ها در بحر خزر و شیلات آن 
بكاهد. به نظر می رسد وابستگی وی به انگلستان در این زمینه تأثیرگذار بوده باشد. به  هرحال 
در این راستا می بینیم از ورود کشتی  های جنگی روسیه به مرداب انزلی جلوگیری کرد. علاوه بر 
این در امر صید ماهی با اجاره شیلات به اتباع روسی مخالفت می ورزید. در دوران صدارت او 
از طرف مأموران ایرانی نسبت به اتباع و صیادان روسی سخت گیری می شد. در این راستا بود 
که نامه اعتراض آمیزی در تاریخ جمادی الثانی 1268  ق./ 1852م. از سوی وزیر مختار دولت 

روسیه به او نوشته شد ) تیموری، 1332،ص289(.
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اما  اندازه امیر کبیر نبودند؛  اگر چه میرزا  آقاسی و میرزا آقاخان نوری هیچ  کدام در حد و 
اقدامات امیر کبیر در امر شیلات بحر خزر با توجه به وابستگی شدید دولت ایران به روسیه و 
تهدیدات این کشور شایسته تحسین بود. آخرین اقدام امیر کبیر را می توان دستور او به کار پرداز 
دانست  صید ماهی  وسایل  فراهم کردن  مورد  در  1850م.،  1267ق./  ذیقعده  در  حاجی ترخان 
 ) آدمیت، 1348، ص405(. البته این مسئله تا حدی  گویای نیاز دولت  ایران در امر شیلات شمال 
به روسیه بود. نامه ای که از طرف دولت ایران  )میرزا  مسعود  وزیر امور خارجه(، به وزیر مختار 
روسیه مبنی بر حمایت و کمک از متصدیان ایرانی در امر شیلات توسط روسیه، خود  شاهدی 

موثق بر نیاز شدید ایران به دولت روسیه است ) تیموری، 1332، ص291(.
بنابر  آنچه  گفته شد، بهره  برداری شیلات بحر خزر هم از لحاظ سیاسی و اختلافاتی که میان 
مستاجران و اتباع روسی و ایرانی بوجود می آمد و هم از جنبه مالی برای دولت ایران ایجاد 

مشكل می کرد. مبلغ اجاره هم در حدی نبود که مسئولین کشوری را اقناع کند.
توجه دولت روسیه به امر شیلات،  که این مسئله در تقاضای مأمورین سیاسی و کنسولی 
در گرفتن اجاره شیلات برای مستاجرین روسی به خوبی هویدا بود. به  خصوص بعد از اعتراض 
دولت روسیه نسبت به قرار داد رویتر  تا حدی می توانست روابط ایران و روسیه را بهبود بخشد 
 ) تیموری، 1332،ص292؛ مجله بندر و دریا، بی تا، شماره 29،  ص38(. از طرف دیگر از لحاظ 
امكانات مادی و وسایل صیادی و تخصصی در این زمینه روس ها مهارت زیادی داشتند؛ به 
 علاوه مبلغ اجاره  آنها از مستاجرین ایرانی بیشتر بود. این عوامل سبب شد که میرزا حسین خان 
 سپهسالار برای پایان بخشیدن به وضع نابسامان شیلات شمال آن را از ناصرالدین شاه  اجاره 

 کند و بعد از آن به مستاجران روسی واگذار نماید  ) تیموری، 1332، صص293-292(.
پیش از دوران صدارت میرزا  آقاخان نوری به کرات از ناحیه روس ها پیشنهاد اجاره شیلات 
از قبول  اما ناصرالدین شاه  ایران به دولت مرکزی در زمان ناصرالدین شاه داده شد.  شمال 
آن امتناع می ورزید. این مسئله در گزارشی که در تاریخ ذی الحجه 1286 ق./ 1869 م.، درباره 

موضوعات گوناگون مانند شیلات به شاه   مذکور اطلاع داده شد. محرز است:
»وزیر دول خارجه:

فقره نوشته بودید که قونسول روس خواهش دارد شیلات را بتاجر حاجی طرخانی اجاره 
بخواهید«  عذر  قونسول  از  خوبی  در کمال  البته  نیست  گفتگو ها  این  موقع  حالا  شود  داده 

) تیموری، 1332، ص293(.

لیانازوف ها و چگونگی واگذاری امتیاز شیلات شمال به  آنها
بعدازآنكه پیشنهاد دریافت امتیاز شیلات شمال ازسوی میرزا  حسین خان  سپهسالار صدر اعظم 
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ناصرالدین شاه از سوی این شاه قاجاری پذیرفته شد و به تصویب رسید. در نتیجه اجاره  نامه ای 
تنظیم و  به امضای طرفین  می رسد. این قرارداد در تاریخ جمادی الاخر 1293ق. / 1876م.، به 
با مبلغ اجاره سالانه سی  و یک هزار تومان منعقد گردید  ) استادوخ: 15 –10– مدت 10 سال 

1293ق.(. قسمتی از سند این امتیاز در ذیل اشاره می گردد:
»از ابتدای هذه السنه  سیچقان ئیل ]سال موش[ خیریت  تحویل سنه 1293 هجری  لغایت 
ده سال تمام کامل الشهور والایام همگی و تمام کل شیلات و صید انواع ماهی بحر خزر را چه 
در گیلان و چه مازندران و تنكابن و رود خانه های مخصوصه و مرداب و غیره آنچه متعلق به 
ایران است، باجاره صحیحه  شرعیه متصله غیر منفكه در سالی سی  و  یک هزار تومان  دولت 
وجه رایج  خزانه  عامره بجناب  مستطاب اشرف حاجی    میرزا  حسین خان مشیر الدوله سپهسالار 
اعظم و وزیر امور خارجه واگذار فرمودیم که همه ساله سالی هیجده هزار  تومان مواجب خود 
را از مبلغ مزبور موضوع داشته مبلغ سیزده هزار  تومان باقی را که خالص از وجه  اجاره می ماند 

کار سازی دارد و…« )استادوخ: 15 – 10–1293ق.(.
میرزا حسین خان سپهسالار بعد از آنكه قرارداد را با شاه امضا کرد، شیلات دریای خزر را به 
موجب قراردادی در تاریخ 12 یون  )ماه ژوئن روسی( 1876 م./ 1293 ق.، به استپان مارتینوویچ  
لیانازوف  ) Stepan mrtinovitch lianozov(  اجاره داد. لیانازوف از بازر گانان حاجی ترخانی تبعه 
روس بود. بعد از مدتی به دلیل اختلاف و عدم پرداخت مبلغ اجاره از سوی لیانازوف مشكلاتی 
بوجود آمد؛ در نتیجه مأموران ایرانی به دستور سپهسالار با  اطلاع سفارت روسیه لوازم صیادی لیانازوف 
را ضبط می کنند. سرانجام بعد از مذاکراتی که میان ملیک  بیگلروف  )Melik Bgliyarov(، وکیل 
مصالحه نامه ای،  یک  طی  گرفت.  صورت  تهران  در  سپهسالار  حسین خان  میرزا  با  لیانازوف 
اختلافات بوجود  آمده برطرف گردید و قرار شد شیلات به لیانازوف و شرکای او  اجاره داده شود 

) تیموری، 1332، صص294-293(.
در مورد تاریخ انعقاد قرارداد شیلات با لیانازوف نقل و قول های زیادی شده است. برخی 
را  مذکور  قرار داد  عده ای شروع  و  نیست  معلوم  آن  دقیق   تاریخ  است که  این   بر  اعتقادشان 
1886  م./1304 ق. می دانند )انتنر، 1369، ص141(. ویلهلم لیتن تاریخ شروع امتیاز را سال 
1888م. / 1306 ق. ذکر می کند   )لیتن، 1367، ص116(. با توجه با اسناد و مدارک موجود در 
ایران تاریخ های فوق و دیگر مواردی که اشاره می گردد نمی تواند درست باشد، و تاریخ صحیح 

امتیاز را می توان همان سال 1876م./ 1293ق. دانست. 
و  لیانازوف  و  سپهسالار  حسین خان  میرزا  میان  آمده  بوجود  اختلافات  شدن   از حل  بعد 
میرزا  میان  قرار داد جدید  اکتبر 1879 م.   4 ذیقعده 1296 ق./   7 تاریخ  در  امضا  مصالحه نامه، 
حسین خان سپهسالار به مدت پنج سال با چهار بازر گان روسی به نام های برادران شاد میرویچ 
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لیانازوف  مارتینو یچ  واستپان   ،)Bgliyarov  Melik( بیگلروف  ملیک  ملیک  بیگلروف  ولو آرساب  
، تاجر درجه اول   )A . A. Melik azarian(  آزاریانس تاجر درجه اول حاجی ترخانی و ملیک 
شهرتفلیس، طبق شروطی به امضا رسید  )تیموری، 1332، صص295-296(. در ذیل به شرط 

اول آن اشاره می گردد:
»شرط اول

امجد سپهسالار اعظم تمام و همگی شیلات و عمل صید  جناب مستطاب اجل اشرف 
ماهی دولت علیه ایران را که مسمی بحلال و حرام  است از رود خانه  آستارا که سر حد دولت 
بهیه روس است الی رودخانه اترک که سرحد دولت علیه ایران است بموعد پنج سال یعنی از 
اول ماه اکتبر سنه 1870 مسیحی الی اول ماه اکتبر سنه 1884 باجاره صحیحه قطعیه می دهد 
به  برادران ملیک  بیگلروف و لیانازوف و ملیک آزاریانس بمبلغ هر ساله پنجاه  هزار  تومان پول 

ایران« )تیموری، 1332، صص296-125(.
و  بحر خزر  سواحل  تمامی  ماهی گیری  امتیاز  روس ها  قرارداد  این  طبق  ترتیب،  این  به 
رودخانه های ایران را در شمال بدست آوردند. تنها منطقه ای را که شامل این قرارداد نمی شد 
منطقه سرتک  )میان قلعه / میان کاله( بوده است، که روس ها حق ساختن هیچ گونه تأسیسات 

ماهی گیری در آن را نداشتند.
بعد از یک سال از امضای امتیاز نامه شیلات توسط میرزا حسین خان سپهسالار با لیانازوف 
و  شرکایش، در شوال 1297ق./ 1879 م.، وی از مقام صدارت عزل و به قزوین  تبعید شد. به 
فرمان ناصرالدین شاه تلگرافی به قزوین ارسال گردید و از سپهسالار خواسته شد که اجاره نامه 
سپهسالار  حسین خان  میرزا  آن  بدنبال  بفرستد.  تهران  به  را  آن  به  مربوط  اسناد  و  شیلات 
اسناد اجاره نامه شیلات را در اختیار ناصرالدین شاه قرار می دهد. همراه اسناد و مدارک نامه ای 
پریشان شیلات  اوضاع  توانست  اینكه  از  اشاره می کند  در آن  و  ناصرالدین شاه می نویسد  به 
می کند   را  مباهات  و  افتخار  و   تشكر  دهد، کمال  افزایش  را  آن  مال الاجاره  و  سامان  را سرو 
)قاضیها، 1380، ج 2، صص195-201؛تیموری ، 1332، صص298-299(. در تاریخ 22 شوال 
امور  انتقال  بر  به وزیر مختار روس مبنی  نامه ای  1297 ق./ 16 سپتامبر  1880 م. سپهسالار 
شیلات به ناصرالدین شاه می نویسد که این نامه به سفارت روسیه ارسال نمی شود  )استادوخ: 

16–14–1296 ق.؛ تیموری  ، 1332، صص301-299(.
از  ایران  شمال  و شیلات  عزل گردید  از صدرات  سپهسالار  میرزا حسین خان  از آنكه  بعد 
دستش خارج شد. ناصرالدین شاه شیلات را در اختیار فرزند خود کامران  میرزا نایب السلطنه 
قرار داد. در طی مدت اجاره قبلی، لیانازوف با کامران  میرزا مذاکره می کند، که بعد از خاتمه و 
پایان یافتن موعد قرار داد قبلی، شیلات را خودش به تنهایی اجاره نماید و در ضمن تاکید کرد 
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تاریخ  در  قرار دادی  منظور  همین  به  کند.  اضافه   قبلی   اجاره  بر  تومان  سالانه شش هزار  که 
ششم جمادی الثانی  1300 ق. / اول آوریل  1883 م.، میان کامران میرزا و میرزا سعید خان وزیر 

امور خارجه از یک طرف و استپان لیانازوف از طرف دیگر بسته شد. 
این قرار نامه در هشت شرط تنظیم گردید و مدت آن شش سال و شروع  آن از اول ماه 
به  است.  بوده  قبلی  قرار داد  مانند  امتیاز نامه  شرایط  تقریباً  و  بود  1301ق.،  1884م. /  اکتبر 
استثنای حق اختیار صید ماهی پولک دار  )حلال(، که بر اساس شرط سوم قرار نامه گذشته، میرزا 
حسین خان سپهسالار می توانست با اطلاع به مستاجران، وکم کردن 12 هزار تومان از پنجاه 
 هزار تومان اجاره سالیانه، به خود اختصاص  دهد. این شرط در مورد قرار جدید هم مصداق پیدا 
می کرد. )استادوخ 17– 25– 1295ق.؛ قاضیها، 1380،ج 2، صص213-217؛ تیموری ، 1332، 
صص300-301(. علاوه بر این تاکید شد که هرگاه مستاجر بیش از یک ماه در پرداخت اجاره  

تأخیر کند 12 در صد ربا بپردازد. در مقدمه این قرار نامه چنین آمده است:
»شهر  دارالخلافه طهران غره  ماه  ایبریل )آپریل( سنه 1883

ما در ذیل امضا کنندگان و قول گذارندگان وکلای دولت علیه ایران:
 حضرت مستطاب ارفع اشرف و الا نایب السلطنه امیر کبیر وزیر جنگ دولت علیه ایران و 
فرمان فرمای طهران – گیلان – مازندران – استر آباد و جناب مستطاب اجل اکرم افخم میرزا 
سعید خان موتمن  الملک وزیر امور خارجه دولت علیه ایران بموجب اختیار و اقتداری که از دولت 
علیه ایران دارند از یک جانب و رعیت روس پاطو مستوننی پا چطنی غرا ژدانین استپان  مارتینچ 
نمودیم. منعقد  قرارنامه  این کندراخت  خود  جانب  از  حاجی ترخان  اول  درجه  تاجر  لیانازوف 

)استادوخ، 17 – 25 – 1299 ق.(.
سند قرار داد مذکور به دو زبان فارسی و روسی نوشته شده است و در ذیل سند امضای میرزا 
سعید خان وزیر امور خارجه و کامران میرزا و مهر و امضای استپان لیانازوف درج  گردیده است. 

در طی دوران بعدی قرارداد شیلات شمال با استپان لیانازوف و وراث او تمدید شد. 
بعد از برکناری میرزا  حسین خان سپهسالار از صدارت، میرزا علی اصغر خان )امین السلطان( 
با میانجی گری اش  او فرمان آزادی کشتیرانی در رود کارون  به صدر اعظمی رسید. در زمان 
گردید.  انگلیس صادر  نفع  به  1267 ش.،  دی   4 1888م./  ربیع الاول 1306ق./   20 تاریخ  در 
روس ها با سكوت در مقابل این اقدام قرارداد شیلات شمال را تمدید کردند و بر اجاره سالانه 
آن چهار هزار تومان افزودند  )مجله بندر ودریا، شماره 29، بی تا، ص38(. در تاریخ ربیع الثانی 
1306 ق. / 1888 م. قرارداد مذکور منعقد گردید. زمان شروع این قرارداد از اول اکتبر  1890م. / 
1308 ق.، و مبلغ اجاره سالیانه آن شصت هزار  تومان بود که در سه قسط می بایستی پرداخت 
لیتن،  بوده است  )تیموری، 1332،ص302؛  قبلی  قرار داد  قرار داد همانند  می شد. سایر شروط 
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1367، ص116(. بعد از آن در تاریخ بیست وششم  ربیع الاول 1311 ق ./ 20 سپتامبر  1893 م.، 
قرار  داد دیگری در راستای تمدید آن بسته شد که تاریخ آغاز آن از اول اکتبر سال 1911م ./ 
1329 ق. بود. مبلغ اجاره سالانه آن در این قرار داد 24 هزار امپریال روسی که هر یک از عدد آنرا 
از قرار بیست  فرانک ذکر کرده که در مجموع چهار صد  و هشتاد  هزار  فرانک )480/000 فرانک( ، 
 طلای فرانسوی محسوب می شده است، که باید کار سازی می گردید. هرگاه طرفین قصد فسخ 
قرار داد را داشتند می  بایستی مبلغ 600/000 فرانک می پرداختند. سایر شرایط قرارداد مذکور 

مانند گذشته بود  )تیموری، 1332، ص302؛ لیتن، 1367،ص116(.
روی کار   آمد.  مظفر الدین شاه  1313  ق ./1896  م.  سال  در  شاه  ناصرالدین  مرگ  از  بعد 
 ،)Georgiy lianozov( لیانازوف  لیانازوف در گذشت و فرزندش گئورگی  در همین سال استپان 
قرارداد شیلات دریای خزر را در زمان صدرات میرزا علی اصغر خان  )امین السلطان(، که پیش از 
تاریخ 14 جمادی الاولی  1314ق ./10  در  ایران  دولت  با  بود،  ناصرالدین شاه  این صدر اعظم 
اکتبر  1896 م. تمدید کرد. شرایط این قرارداد همانند قرارداد سال 1311ق./ 1893م. بوده و پنج  
سال به آن اضافه گردید. به عبارتی شیلات تا اول اکتبر 1925 م./ 1344  ق.،  در اجاره لیانازوف 
قرار گرفت. مبلغ اجاره »هر ساله بیست و پنج  هزار ، نصف امپریال روسی که هر یک عدد آن 
ادا و کار ساز ی کند«  )تیموری،  باشد محسوب داشته هر ساله  بوده  فرانک طلا  بیست  قرار  از 
1332، صص302-303(. بطور کلی مقدار اجاره سالانه این قرارداد 500/000 فرانک بود، و 
حق ماهی گیری از سال 1920م. / 1339 ق. تا 1925 م./ 1344 ق.  تمدیدگردید )لیتن ، 1367، 
ص116(. در ضمن در این قرارداد اشاره گردید: » اگر چنانچه برای ترقی کل صیادی شیلات 
مسیو غیورغی  )گئورگی( لیانازوف بخواهد برای خود شرکا  قرار بدهد، لهذا از این تاریخ به بعد 
مجاز و مختار است که هر وقت از اوقات لازم بداند از روی قانون مملكتی روسیه در انعقاد و 

دایر نمودن آن شراکت مختار خواهد بود » )تیموری، 1332، ص303(.
همان طوری که ذکر گردید، قرار  داد شیلات شمال قبل از آنكه خاتمه پذیرد دوباره با مبلغی 
معین تمدید می شد. بعد از مرگ گئورگی  لیانازوف در تاریخ 27 محرم 1316 ق ./ 6 ژوئن 1899م. / 
از   او سه پسر خرد سال به  16 خرداد 1278 ش.، شیلات شمال در اختیار ورثه او قرار گرفت. 
این سه وصی  از  ماند.  باقی   )Leon( لئون  و   )Etin/استپان( اتین  و   )Martin( نام های مارتین 
مئیس )موسی(  آربكف )Arbekov( در جریان نهضت آزادیخواهی مشروطه از جناح استبدادی در 
دشمنی با آزادیخواهان تلاش می کرد. وی حتی بعد از بلوغ باز ماندگان )سه پسر( لیانازوف، از 
حمایت جریان مخالف مشروطه و ضدیت با استقلال و آزادی ایرانیان و مشروطیت تا انقلاب 
اکتبر  1917م./ 1336ق.، روسیه )انقلاب کمونیستی ( و سقوط تزار یسم دست برنداشت  )مجله 

بندر ودریا، شماره29، بی تا، ص39(.
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در جریان انقلاب مشروطه که عین الدوله صدر اعظم مستبد ناصرالدین شاه در مسیر سقوط 
قرارگرفته بود، روس ها و نیز  آربكف از جمله اوصیای  لیانازوف دست از حمایت دو لت قاجاری 
بر نداشتند. در نتیجه قرار داد مخصوصی در تاریخ 17 صفر 1324ق. / 30 مارس 1906م./ 22 
فروردین 1285ش.، با پرداخت اجاره بهای سه سال آینده )1907و 1908و 1909 م.( به مبلغ 
یک میلیون و سیصد  و هفتاد هزار  فرانک )1/370/000 فرانک( و با کم کردن بهره آن که صدی 
شش  )6 درصد( در سال بود، میان نماینده قیم های ورثه گئورگی لیانازوف با  عبد المجید   میرزا 
 )عین الدوله( منعقد گردید. این قرار داد به دولت عین الدوله به واسطه مضیقه  مالی و بی پولی خزانه 

دولت کمک زیادی کرد  )تیموری، 1332، ص303؛ مجله بندر ودریا ، شماره 29، بی تا، ص39(.
با وقوع انقلاب اکتبر در سال 1917 م./ 1336 ق.،  و ممنوعیت حمل پول طلا از روسیه و 
بهانه لیانازوف ها به خاطر واقعه  انقلاب در روسیه آنها نتوانستند به موقع اجاره بهای شیلات 
را بپردازند، در نتیجه در دوران نخست وزیری صمصام السلطنه، مشار الملک  وزیر مالیه در 21 
شعبان 1336 ق. / اول ژوئن 1918 م ./ 12 خرداد 1298 ش.، قرار داد شیلات شمال را با لیانازوف ها 
لغو  می کند. در تاریخ 14 رمضان 1337ق./ 13 ژوئن 1919م./ 24 خرداد 1298 ش.،  در دوران 
نخست وزیری حسن وثوق )وثوق الدوله(  عاقد قرارداد ننگین 1919م./ 1338 ق. شیلات دریای 
خزر به ضمانت تجارتخانه طومانیانس )تومانیانس( به شخصی به نام گریگور پترویج وانتیتسف 
)G.P.Wantitessov (، تبعه روس به مدت بیست سال اجاره داده می  شود. طبق قرارداد  هر ساله 
نیمی از درآمد خالص به ایران تعلق می  گرفت. علاوه بر این در  سال اول یكصد هزار تومان، 
سال دوم یكصد  و پنجاه  هزار  تومان، سال سوم دویست هزا ر  تومان، سال چهارم  دویست  و 
پنجاه هزار  تومان، سال پنجم سیصد هزار  تومان و از سال ششم به بعد هر ساله پانصد  هزار 
 تومان می بایستی به دولت ایران پرداخت می شد. وانتیتسف چون نتوانست بر اساس قرار داد 
مذکور عمل کند؛ در نتیجه در تاریخ 23 شعبان 1339 ق. / 2 ماه مه 1921 م ./ 12 اردیبهشت 
1300  ش.، این قرارداد لغو گردید؛ و اموال و دارایی شیلات در قبال طلب دولت مرکزی ضبط 
 ، آآ 1، 1297ش  آرشیو 737 پ  توقیف گردید 6)ساکما،  شماره سند  24001681، محل در  و 
ساکما، شماره سند 240016527، محل در آرشیو403 م 1 آ آ 1، 1300ش ؛ بهرامی،1330 ، 

صص114-115؛ تیموری، 1332، ص305؛ مجله بندر و دریا، شماره 29، بی تا،ص39(.
نكته ای را  که در ارتباط با لغو قرار داد لیانازوف در جریان انقلاب اکتبر1917م. / 1336 ق. 
روسیه باید گفت این   است که با وجود آنكه این قرارداد بنا به دلایل قبلی، و نیز توسط دولت 
جدید کمونیستی باطل اعلام شد. سفارت سابق روسیه  )روسیه تزاری( در ایران و مینو رسكی 
مستشار   سفارت، ایران را با تهدید های سختی روبرو کرد. حتی در این مورد تاکید می  کند که 
به عبارتی در  نمائیم.  انگلیسی ها واگذار  به  را  نهایت مجبوریم آن  برای حفظ شیلات در  ما 
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انگلستان همكاری وسیعی وجود داشت.  با  ایران  بازر گانان روسیه تزاری در  این زمان میان 
بطوری که در همین اوضاع و احوال بود  که  انگلیسی ها در شیلات استقرار پیدا    کردند. در خلال 
مخالفت و جنگ با انقلاب روسیه ماژور  ژنرال دنستر ویل  )Danstervill(، فرمانده کل نیرو های 
انگلیسی در ایران و قفقاز در بندر انزلی شیلات را مرکز ستاد ارتش انگلستان قرارداد  ) مجله 

بندر و دریا، شماره29، بی تا، ص39(.
ایران  دولت  به  کرات  به  آنها  لغو گردید،  لیانازوف  وراث  با  شیلات  قرارداد  زمانی که  از 
شكایت و اعتراض کردند و خواستار جبران خسارت وارده بر خودشان شدند. سرانجام برای رفع 
اختلافات میان وراث لیانازوف و دولت ایران کار به حكمیت و داوری کشانده می شود. در سال 
1912م ./  1340 ق ./ 16 آبان 1302 ش.، محمد علی فروغی  )ذکاء الملک(، رئیس دیوان عالی تمیز 
و دکتر  ولی الله خان  نصر  رئیس ثبت اسناد آن زمان و حاج سید  نصر الله  تقوی مدعی العموم آن 
زمان دیوان عالی تمیز، به عنوان داوران از سوی ایران  )حكم( و دو نفر روسی به عنوان داور 
تعیین شدند. بعد از رسیدگی احكام، علیه دولت ایران رای صادر می گردد و قرار شد بهره برداری 
از شیلات تا پایان مدت  )هفت سال بقیه(، در اختیار وراث لیانازوف قرار بگیرد و زیان هفت سال 
دیگر نیز به آن اضافه شود. با روی کار آمدن کمونیست ها در روسیه شوروی و انعقاد قرارداد 
مودت  )دوستی( در تاریخ 26 فوریه1921م./ 6اسفند 1299 ش.، میان ایران و شوروی به موجب 
فصل چهاردهم، دولت کمونیستی شوروی خواهان بستن قرارداد در زمینه شیلات با ایران شد. 
در این راستا شوروی ها پیشنهاد اجاره شیلات را می دهند. دولت ایران در این زمان اجازه داد 
که محصول شیلات به قیمت عادلانه به شوروی ها فروخته شود. در تاریخ 16 نوامبر 1922م./ 
24 آبان ماه 1301 ش.، به دلیل آنكه وراث لیانازوف ها به سن بلوغ رسیدند. بر اساس تقسیم 
 نامه ای دارایی این خانواده میان فرزندانش تقسیم شد. طبق این تقسیم  نامه شیلات واقع در 
انزلی و خلیج انزلی و آستارا و ساحل دریا ،از انزلی تا آستارا ، همراه با قطعات زمین و ابنیه آن از 
جمله جزایر کولان کودای کوچک و کولان کودای بزرگ و وسایل حمل و نقل و مصالح و دفاتر 
و آلات صید و غیره به یكی از فرزندان گئورکی لیانازوف یعنی مارتین لیانازوف تعلق  گرفت. 
مارتین  لیانازوف این امتیاز را به اداره مؤسسات صیادی اتحاد جماهیر شوروی واگذار کرد. به 
عبارتی شوروی مالک آن گردید 7 )ساکما، شماره سند 240016661، محل در آرشیو 108 م 3 
آآ 1، 1302 ش؛ تیموری، 1332،  ص306؛ بهرامی، 1330، صص130-131؛ مجله بندر و دریا، 

شماره 29، بی تا،ص39(.
شوروی ها که بعد از  عهد نامه مودت  )1921م.(، در گرفتن امتیاز شیلات و صیادی با ایران 
 25 قرارداد  مهر ماه 1306 ش.،  1927 م./  اکتبر   اول  در  سرانجام  می کردند.  زیادی  چانه زنی 
ساله ای با ایران منعقد کردند که به موجب ماده اول آن امتیاز بهره برداری از شیلات بحر خزر به 
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استثنای رود های آن به یک شرکت مختلط ایران و شوروی واگذار شد )در دوران نخست وزیری 
قوام السلطنه(. سهام روسیه در این قرارداد  درصد و سهام ایران، 49 درصد بوده است  ) تیموری، 
 1332، ص307 ؛ بهرامی،  1330، صص115-131؛ مجله بندر و دریا، شماره29، بی تا، ص39(.

بهمن   11 ژانویه  1953م. /   31 تاریخ  در  و شوروی  ایران  مختلط شیلات  امتیاز شرکت 
1331ش.، به دلیل اینكه پایان قرارداد بود و دولت ایران )پهلوی( حاضر به تجدید و تمدید آن 
نشد، خاتمه پذیرفت و منحل گردید. دارایی این شرکت بر اساس قرارداد قبلی میان طرفین 
از آن شرکت سهامی  بعد  تقسیم شد  )تیموری، 1332، ص308؛ عیسوی، 1369، ص395(. 
ایران با سرمایه صددرصد ایرانی بوجود آمد. رودهای ایران نیز جزو حوزه امتیاز شرکت جدید 

قرار گرفت  ) مجله بندر و دریا، شماره 29، بی تا، ص39(.

هزينه ها و درآمدهای لیانازف ها در زمینه شیلات شمال
قرارداد شیلات شمال که سال ها در اختیار استپان لیانازوف و وراث او بود. درآمد فوق العاده ای 
را برای این خانواده ایجاد  کرد.  اگر  نگاهی به مبالغ اجاره  بهای آن بیاندازیم؛ متوجه می شویم، 
این اجاره  بها در مقابل درآمد هنگفت آن قابل مقایسه نبود. هرچند می توانست یک منبع در آمد 
1306ق.- 1925م. /   -1888 سالهای  برای  لیانازوف ها  باشد.  ایران  دولتمردان  برای  خوبی 

1344 ق.،  مبالغ زیر را برای اقدامات در زمینه شیلات بحر خزر هزینه کرده اند.

جدول: هزينه لیانازوف ها در زمینه شیلات شمال )1925–1888م.(
مبلغ كلمبلغ سالانهمدت امتیازسال

2/	5	میلیون	فرانك400/000 میلیون فرانك13	سال1901-1888	م.

4/2	میلیون فرانك460/000	میلیون فرانك10	سال1910-1901	م.

4/33	میلیون فرانك480/000	میلیون فرانك9	سال1911-1919	م.

2/5	میلیون فرانك500/000	میلیون فرانك		5	سال1925-1920	م.
جمع																																																																																																																	16/23
سرمایه	گذاری	در	كار	گاه																																																																																			3/38

كه	این	رقم	برابر	10	میلیون	روبل	می	شد.																																																													20	میلیون	فرانك

لیانازوف ها از صید و فروش ماهیان مختلف، به خصوص خاویاری سود سرشاری می بردند. 
خاویار  شمال ایران مشتریان خوبی در اروپا داشت. خاویار سواحل شمال بهترین نوع آن به 
شمار می آمد و قسمت اعظم آن از طریق روسیه و بنادر آستراخان و باکو به اروپا صادر می شد. 
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ویلهلم لیتن در زمینه خاویار شمال ایران می نویسد: »لیانازوف از حق اختصاصی خود چنان 
استفاده می  کرد که در شمال ایران تهیه خاویار بدون داشتن دوست خوبی در میان فرستادگان 
روسی، و یا بانک روسی، غیر ممكن بود. کلیه خاویار توسط لیانازوف به باز ار های اروپایی ارسال 

می شد« )لیتن، 1367، ص117(.
اروپا صادر می شد. به طور کلی  همانطوری که ذکر گردید بیشتر خاویار از طریق روسیه به 
از زمان محمد شاه  به بعد، به دلیل حضور گسترده مستاجران روسی در زمینه شیلات،صدور 
ماهیان مختلف به ویژه ماهیان خاویاری به اروپا از راه بنادر روسی مرسوم بوده است. حجم 
ماهی گیری در اوایل سال 1890 م ./ 1308ق. به ارزش ششصد هزار  روبل  )600/000 روبل( بود. 
این مقدار در طی سال های 1890 تا 1906 م ./ 1308-1324 ق. به نهصد هزار  روبل )900/000 
روبل( ویک میلیون روبل )1/000/000 روبل( افزایش یافت.  از سال 1907 تا 1913م ./ 1325-

1332 ق.،  درآمد ماهی به بیشتر از 2/25 میلیون روبل رسید  )انتنر، 1369، ص124(.
-27 9-1908 م./  سال  در  روسیه  به  ایران  صادراتی  ماهی   مقدار  از  ارزیابی انگلیسی ها 

ارقام گزارش داخلی  و منابع  با  1326 ق.، مبلغ 10/911/000 پوند بوده است که در مقایسه 
ایرانی خیلی پایین است. سود لیانازوف در سال 1913م. / 1332 ق.، بیش از 510/000 روبل 

ذکر شده است )عیسوی، 1369،ص 394(.
پیشبرد  جهت  در  دلیل  همین  به  نداشتند،  چندای  اعتماد  ایرانی  به کار گران  لیانازوف ها 
وارد  روسیه  از  را  نیازمندی های خویش  و همه  استفاده می کردند  کار گران روسی  از  کار خود 
می  ساختند )انتنر، 1369، ص124(. البته بنابر اعتقاد مذهبی صید و خوردن و دست زدن به 
ماهیان بدون فلس مانند ماهیان خاویاری و سگ ماهی حرام بوده است. شاید این مسئله و عدم 

تخصص ایرانیان در این زمینه تاثیر گذار بوده است.
بدان  ذیل  در  تهیه کرده که  در سال 1876 م ./ 1293ق.،  را  گزارشی  از کنسول ها   یكی 

اشاره می گردد:
»لیانازوف حدود 1100 نفر را که اکثر آنها تبعه روسیه از باکو و لنكران هستند بكارگرفته 
به موازات سفید  رود  که در آن سگ ماهی صید  بقیه  نفر در انزلی و  اینها 350  از  است. غیر 
می شود و به موازات ساحل دریا بكار گماشته شده اند. در انزلی، تأسیسات کاملا روسی است، که 
در آن کشتی سازان، آهنگران، دستكش و چكمه دوزان بكار مشغولند و کلبه هایی برای خواب  
افراد دیده می شود و خانه های چوبی که در آستاراخان  درست شده و برای سوار کردن وارد اینجا 

می شود برای راحتی کار کنان ایجاد شده است« )عیسوی، 1369، ص394(.
دریای خزر و تعدد رود خانه های آب شیرین در سواحل آن باعث گردیده  که از گذشته های 
دور صید و صیادی مورد توجه اهالی منطقه قرار گیرد و به عنوان یكی از منابع اقتصادی مردم 
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ساحلی از اهمیت زیادی برخوردار شود. جرج . ن. کرزن در زمینه صید ماهی در سواحل شمالی 
می نویسد: »در دهانه اغلب رود خانه ها به خصوص سفیدرود و در آبهای کم عمق دریا از هر 
قبیل ماهی مانند استروژن، ماهی آزاد، ماهی سفید و قزل آلا یافت می شود. در دهانه سفید رود 
 گاهی روزانه در وسط فصل چهار هزار  ماهی صید شده است و در جاهای کم عمق دریا در انزلی 

نیز 300/000 ماهی در یک روز صید کرده اند« )کرزن، 1373، ج 1، ص488(.
امر  این  زمینه  صیادی، سبب شد که  در  مناطق ساحلی بحر خزر  به  هر حال ویژگی های 
نماید. هر چند مردم مناطق مختلف ساحلی در آغاز و پیش  به خود جذب  را  صیادان روسی 
از مطرح شدن لیانازوف ها توجه چندانی به ماهیان خاویاری و نیز سگ  ماهی  به خاطر مسایل 
شرعی نداشتند. اما وقتی متوجه شدند که ماهیان خاویاری و سگ ماهی طرفداران زیادی در 

روسیه و اروپا دارد، در این زمینه تلاش گسترده ای انجام دادند.

پیآمدهای واگذاری قرارداد شیلات شمال به لیانازوف ها
با ورود لیانازوف ها به صحنه شیلات شمال و واگذاری امتیاز شیلات و حق گرفتن ماهیان حلال 
و حرام به آنها در سراسر سواحل دریای خزر و رود خانه های آن، روندی بر منطقه حاکم گردید که 
تأثیرات و پیامد های منفی  زیادی برای اهالی و دست اندر کاران شیلات در پی داشت. از طرف 
دیگر اوضاع بحرانی و بغرنج دولت مرکزی ایران از لحاظ مالی، سبب  گردیده  که از این منابع 
ملی و خدادادی به خوبی استفاد نشود. اسناد و مدارک زیادی وجود دارد که حكایت از فشار 
از ناحیه لیانازوف ها بر مردم است. به نمونه هایی از این اسناد که بازگو کننده  وضعیت اسفبار 
البته بسیاری از درگیری ها و  برخورد لیانازوف ها و عمال آنان بر مردم است اشاره می گردد. 
این  بود؛  لیانازوف  قرارداد  متن  به  نسب  اهالی،  توجیه  و  اطلاع  عدم  خاطر  به  اصطكاک ها 
مسئله حتی در مورد  کار گزاران و حاکمان برخی مناطق، صدق  می کند.  به طوری که در نامه ها 
و گزارش های ارسالی از سوی آنها به مرکز،  کاملًا پیداست که اطلاع چندانی از قرارداد ها و 

محتوای آنها نداشتند.
از آنجایی که صید  ماهی حرام و حلال در شمال سواحل دریای خزر و رود خانه های آن به 
لیانازوف ها واگذار گردیده بود. لذا آنها این حق را داشتند که در داخل رود خانه ها به صید ماهی 
بپردازند. در سال 1322 ق./ 1904 م.، مردم شهر بار فروش در رود خانه  بابل رود که به صید ماهی 
لیانازوف ها، بندها و سد هایی را  که اهالی در رود خانه جهت  می پرداختند؛ عمال و گماشتگان 
صید ماهی بستند، خراب کردند. بدنبال این اقدام وابستگان لیانازوف ها، سر و صداهای زیادی 
از سوی اهالی از جمله صیادان، ملاها و ملاکین بلند شد. در نتیجه نامه های اعتراض آمیزی از 
مردم و کار گزاری خارجه مازندران به وزارت امور خارجه رفت. بدین منظور در تاریخ صفر 1322 
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ق./ 1904 م. از کارگزاری خارجه مازندران نوشته ای جهت تعیین تكلیف به وزارت امور خارجه 
در دوران وزارت نصراله  مشیر الدوله ارسال گردید. در ذیل به قسمتی از آن اشاره می شود:

»کارگزاری مهام خارج مازندران مورخه شهر صفر المظفر 1322
لیانازوف ها در بعضی جاها که سابقاً معمول نبوده  در باب صید ماهی حلال و حرام که 
حالا از هر قسم ماهی صید می نمایند. تلگرافاً به معرفی حضور مبارک می رساند... به عرض 
می رساند که عامل لیانازوف ها به همراهی اکَْنَطْ ]وابسته سفارت روس[ در چند نقطه که در 
هیچ نهان معمولی نبوده و دخالت نمی کرده این اوقات عملجات گذاشته ماهی حلال و حرام 
صید ماهی می نماید از جمله در کنار رود خانه بابل که غرب بار فروش است  قریب سه فرسخ به 
دریا مسافت دارد، مانع از بستن بند و گرفتن ماهی… شده است. به این جهت اهالی شهر از 
ملاها و ملاکین... و رعیت بهیجان آمده و سخت مذاکره می نمایند که لیانازوف ها در هیچ نهان 
حق دخالت در این کناره رود خانه نداشته و ندارد. از حكومت اظهار شده که لیانازوف قرار نامه 
دوستی در دست دارد، ارایه بدهد که حدود و سامان معین شده... ساکت باشند...« )استادوخ: 

19- 3- 1322ق.(.
در تاریخ 29 ربیع الاول 1323ق./ 1905م.، تجار و عموم اهالی بار فروش عرض حالی در 
خصوص اقدامات عمال لیانازوف ها با مضمون ذیل به وزارت امور خارجه  )به ریاست نصر اله  

مشیر الدوله( می نویسند و خواستار اقداماتی از سوی دولت مرکزی در این زمینه می شوند:
»عرضه حال تجار و عموم اطباق بارفروش ]خطاب به مشیر الدوله[

... این ایام ]عمال لیانازوف ها[ از بحر خزر تجاوز کرده دست تطاول به نهرهای صغیر و 
کبیر که وارد بحر خزر می شود دراز کرده و می گوید از گنبد قابوس تا تنكابن و کلاردشت هر 
نهری که در مازندران است، خواه کوچک باشد و خواه بزرگ هر جا ماهی یافت شود، از حلال 
و حرام از ابتدای آن رودخانه و شهر الی دریا داخل در امتیاز رود های من است و کسی حق 

ماهی گرفتن را ندارد...« )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
در تاریخ ربیع الاول سال 1323 ق. /1905 م.، از کار گزاری مازندران نوشته ای در خصوص 
اقدام وابستگان و عاملین لیانازوف ها در بار فروش نسبت به اهالی صیاد، به وزارت امور خارجه 
عاملین  و  روسیه  تجاری کنسول  وابستگان  به  اشاره شده که  نوشته   این  در  ارسال گردید. 
باشند و سخت گیری  داشته  مناسبی  رفتار  منطقه  و صیادان  اهالی  با  که  تاکید شد  لیانازوف 
نكنند. اما لیانازوف ها توجه ای به این مسئله ندارند  )استادوخ: 26-21-2-1323ق.(. در آن زمان 
به خصوص از سال 1322   ق ./ 1904 م.  بنا به  گفته لیانازوف، حق امتیاز گرفتن ماهی حلال را 
در رود خانه بابل با توجه به اختیاری که بر طبق قرار داد شیلات داشته به اعظام السلطنه حاکم 
مشهد سر واگذار کرده بود  )استادوخ: 13-10-1323ق.(. به  هر حال به نظر می رسد که فشار ها 
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و محدودیت ها در زمینه ماهی گیری بر مردم سنگینی می  کرده که نامه ها و گزارش های فراوانی 
از سوی کار گزاری خارجه مازندران و مردم منطقه بارفروش به وزارت امور خارجه رفته است. 

گزارش زیر از کار گزاری مازندران به وزیر امور خارجه خود گویای این مسئله است:
»کارگزاری مازندران 

مورخه هشتم شهر  صفر المظفر  1323  1905] م.[
نزدیكی  لیانازوف  در  اینكه  لیانازوف ...  با  مازندران  اهالی  میان  منازعه  خصوص  در   
بارفروش که رود خانه بابل واقع  است؛ هر قسم ماهی گرفته خشک کرده حمل به خارج می نماید؛ 
از این جهت ماهی گران شده ... مردم معترض شده اند و مدتی است گوسفند نمی کشند و اهل 

شهر گوشت ندارند.« )استادوخ:21-2-1323ق.(.
بدنبال نامه ها وگزارش ها و عرض  حال های مردم بار فروش و کارگزاری مازندران به وزارت 
امور خارجه  ) وزیر امور خارجه( و در خواست از لیانازوف  در خصوص مشخص کردن وضعیت 
شیلات منطقه، و اوضاع بوجود آمده، لیانازوف  عریضه ا ی را در سال 1323ق./ 1905 م.، برای 
این  در  را شرح می دهد.  آمده  بوجود   وقایع  و  )مشیر الدوله( می نویسد  امور خارجه وقت  وزیر 
اشتباه  کاری  روی  از  بارفروش  صیادان  و  اهالی  اقدامات  که  می دارد  اظهار  لیانازوف  نوشته 
بوده و مقرون به صحت نمی باشد. علاوه بر این تاکید می ورزد ، با اطلاع به رئیس  گمرک خانه 
مشهد سر و اعظام  السلطنه حكمران بندر مشهد سر عاملین وی برای تسهیل در امر حمل و نقل 
است   بوده  شیلات  قرارداد  طبق  بر  زدند که  دست  اقداماتی  سری  یک  به  بابل  رودخانه  در 

)استادوخ: 1-21-2-1323ق.(.
درگیری و اختلافات بر سر شیلات و صید ماهی تنها در بار فروش نبوده بلكه در سراسر 
سواحل بحر خزر و رود خانه های آن از آستارا تا اترک وجود داشت. در تاریخ 27 صفر 1323 ق. / 
طایفه  ترکمن  جعفر بای  اعتراض  خصوص  در  استر آباد  خارجه  از کارگزاری  1905 م.، گزارشی 
»ساکن خواجه نفس نسبت به قطعه زمینی که متعلق به طایفه مذکور بوده و عاملین لیانازوف 
آن را محل و اطاقه خود قرارداده و در آن جا ابنیه احداث نموده بودند« به وزارت خارجه ارسال 
شد. لازم به ذکر است که طایفه  ترکمن  جعفر بای آن قطعه زمین را ملک  آبا و اجدادی خود 
این طایفه بود. رئیس شیلات  )لیانازوف( آن را محل صید گاه  می دانسته و سال ها در دست 
خود قرارداده بود، که این اقدام منجر به شكایت و عكس العمل از سوی طایفه مذکور گردید8 
)استادوخ: 21-2-1323ق.(. مشابه چنین تعرضی را از سوی عاملین لیانازوف ها در حسن کیاده 
گیلان داشتیم. در حسن کیاده گماشتگان لیانازوف  مقداری اراضی  آنجا را جهت تأسیسات خود 
تصرف کرده بودندکه منجر به  اعتراض  اهالی گردید. به تبع آن چند نفر از مردم آنجا به رشت 
فرارکردند؛ و نسبت به این اقدام عاملین لیانازوف  ها و اذیت و آزار آنها به کارگزاری گیلان 
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شكایت کردند 9 )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
وزارت  به  انزلی  اهالی  ماهی  صیادان  از سوی   عریضه ای  1905 م .،  1323 ق ./  سال  در 
صیادان  است.  بوده  سوف  ماهی  فروش  و  صید  مورد  در  عریضه  این  ارسال گردید.  خارجه 
بودند 10  )استادوخ:  ناراحت  بفروشند،  لیانازوف   به  باید  فقط  را  ماهی های صید شده  اینكه  از 
21-2-1323ق.(. البته فشارهای عاملین لیانازوف ها و قیمت پائین ماهیان در این امر تأثیر 

داشته است.
در تاریخ 24 ربیع الثانی 1323 ق ./ 1905 م.، از طرف وزارت امور خارجه نوشته ای به سفارت 
روسیه در خصوص شكایت نصر السلطنه  )محمد ولی خان تنكابنی( نسبت به مداخله و تصرف 
هزار  ذرع زمین در غاز یان توسط لیانازوف  و  عاملین او بدون رضایت مالک آن )نصر السلطنه(، 
ارسال گردید 11 )استادوخ:21-2-1323ق.(. وزارت امور خارجه بعد از این اقدام نوشته ای را 

برای نصر السلطنه ارسال کرد و او را مطلع ساخت. سند  این نوشته در ذیل آمده است:
»سواد کاغذ وزارت خارجه به نصر السلطنه سردار معظم 

18 شهر ربیع الثانی 1323 1905] م.[
راجع به قرار داد لیانازوف و اقدامات مباشرین صید ماهی در اراضی غازیان از آنچه در رقمیة 
جناب مستطاب عالی مرقوم رفته بوده مستحضر شده و به سفارت روس، بطوری که لازم بوده 
مراتب رسماً نوشته شده است. از نتیجه امر بعد از وصول جواب خاطر محترم عالی را مطلع 

خواهد نمود  )نصراله  مشیر الدوله(« )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
بعد از این سفارت روسیه طی یک یاد داشتی در تاریخ 28 جمادی الاولی 1323 ق ./ 1905 م.، 
به وزارت امور  خارجه اعلام می دارد که مطابق فصل چهارم امتیاز  نامه  )قرارداد( شیلات شمال 
با لیانازوف، دولت ایران  متعهد شده است، هرگاه اراضی برای ساختن بنا ها و تأسیسات لازم 
باشد، در اختیار مستاجرین قرار دهد و دریغ نكند.  علاوه بر این سفارت روسیه در نوشته مذکور 
تأکید می کند که به موجب نوشته 1895 م./ 1313 ق.، جناب بیگلر بیگی سالار افخم که صاحب 
منصب دیوانی آنجا )غازیان( و خود را مالک آن اراضی می دانست، می بایست اراضی مزبور 
را بدون شرط و اخذ وجهی تا مدت انقضای اجاره شیلات در اختیار لیانازوف ها قرار دهد 12 

)استادوخ: 21-2-1323ق.(.
1902م.  ق./  سال 1320  از  به خصوص  زیادی  شكوائیه های  و  اعتراضات  هر صورت  به  
به بعد نسبت به عملكرد  های لیانازوف ها و عمال آنها از سوی مردم و اهالی مناطق بحر خزر 
مذکور  مناطق  مردم  عرصه  اقتصادی  در  نقش شیلات  و  تاثیر  از  ناشی  آنها  همه  برخاست. 
خواجه نفس  بیشتر  مانند  مناطق  در  و  خزر  دریای  شرق  در  اعتراض آمیز  جریان  این  است. 
ملموس بود و عكس العمل ها و پیامد های منفی را بدنبال خود داشت. برخی از اقوام ترکمن 
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شرق دریای خزر  از گذشته های دور از طریق صیادی امرار معاش می کردند و حتی در تجارت 
ماهیان حلال و حرام فعالیت زیادی داشته اند. از زمان واگذاری امتیاز شیلات به لیانازوف ها و 
حق بهره برداری از هر  گونه ماهیان به آنها در تمام مناطق ساحلی و رود خانه های آن، وضعیت 
دشوار و بغرنجی را برای اهالی بوجود آورد ؛ که حتی منجر به در گیری و کشت و  کشتار گردید 
این  زیادی در  اسناد  )استادوخ: 14-7-1325ق.(.  تپه( 13   )مانند شورش ماهی گیران گمش 
واگذاری  از  بعد  خزر  دریای  شرق  شیلات  اوضاع  نابهنجار  باز گو کننده  دارد که  وجود  زمینه 
امتیاز آن به لیانازوف ها و به ویژه میان سال های  1323 ق. تا 1328 ق ./ 1905-1909م. است 
 )استادوخ:24-14-5-1325ق.(. حتی در این راستا دولت روسیه به پشتیبانی از لیانازوف ها از 
انزلی  ماهیگیران  نفر  سه هزار  تحصن  ماجرای  نظیر  می کرد.  استفاده  قزاق ها  نظامی  نیروی 
از  لیانازوف ها که سرانجام تهدید نظامی دولت روسیه به حمایت  انزلی علیه  در تلگراف خانه 

لیانازوف ها منجر به عقب نشینی دولت ایران و صیادان گردید. 
در تاریخ هشتم محرم 1325 ق ./ 1907 م.، تلگرافی از کارگزاری استر آباد به طهران ارسال 
نسبت  جعفر بای  طایفه ی  ویژه  به  ترکمن ها  اعتراض  مورد  در  تلگراف  این  محتوای  گردید. 
و  سواحل  در  ماهی  صید  مورد  در  آنها  عاملین  و  لیانازوف ها  محدودیت های  و  اقدامات  به 
رود خانه هایی نظیر رود خانه گر گان است14 )استادوخ: 14-7-1325ق.(. در قرار داد شیلات با 
بنا احداث  لیانازوف  اشاره شده  که عاملین وی، در هر نقطه ای خواستند برای عمل صیادی 
و  تقویت  نوع  همه  محلی  حكام  طرف  از  این  بر  علاوه  صورت  گیرد.  ممانعتی  نباید  کنند، 
همراهی انجام شود. در این رابطه لیانازوف ها در شرق دریای خزر و در استر آباد و مناطقی مانند  
قره سو، ملاکلا و  کرد محله قصد  احداث بناهایی نظیر پل و یا مكان هایی را برای تأسیسات 
شیلات داشتند و در جهت پیشبرد  کار شان اقداماتی را انجام دادند. این مسئله منجر به اعتراض 

اهالی گردید 15 )استادوخ: 111-49-1-1325ق.(.
به هرروی اعتراضات زیادی علیه لیانازوف ها و گماشتگان آنها در زمینه صید انواع ماهی از 
سوی اهالی کرانه های دریای خزر از آستارا تا استر آباد برخاسته شد. اسناد فراوانی در این مورد 
در دست است که حكایت از اوضاع نابسامان زندگی اقتصادی و وابستگی آنها در ارتباط با صید 

و صیادی است که به برخی از  آنها اشاره شده است  )استادوخ: 14-5-1325ق.(.
بار ها  مستاجران  )لیانازوف ها(  ناحیه  از  مردم  بر  وارده  فشار های  توجه  با  مرکزی  دولت 
قصد داشت که قرارداد شیلات را فسخ نماید. اما به دلیل خالی بودن خرانه دولت و عدم  توان 
پرداخت حق فسخ از یک طرف و از طرف دیگر حمایت شدید دولت روسیه از مستاجران باعث 
گردیده که دولت ایران هیچ گاه نتواند به چنین اقدامی دست زند. در سال 1323 ق ./ 1905 م.، از 
سوی سفارت روسیه نوشته ای به وزارت امور خارجه )نصراله  مشیر الدوله( در ارتباط با درخواست 
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تاکید شد که  نوشته  این  در  ارسال گردید.  لیانازوف ها  با  قرار داد شیلات  بر فسخ  مبنی  ایران 
مطابق با اصل عالی مندرجات فصل 6 قرارداد شیلات هر یک از طرفین بخواهند این معامله را 
قبل از انقضای مدت این کنترات فسخ و باطل سازند باید مبلغ ششصد هزار  فرانک )600/000 
فرانک( به عنوان وجه خسارت به طرف مقابل بپردازد. علاوه بر این سفارت روس در این نوشته 
تاکید کرد که فسخ آن قبل از انقضای قرارداد غیر ممكن است16 )استادوخ:21-2-1323ق.(.

در مجموع می توان گفت که شیلات نه تنها برای دولتمردان بلكه حتی برای آندسته از 
مردمانی که شغل آنها صیادی بوده و از این طریق امرار معاش می کردند، نقش حیاتی داشته  
است. علاوه بر این نقش مهمی را در تجارت ایران و روسیه بازی می کرد و صاحبان امتیاز آن 
سود هنگفتی از طریق تجارت آن به جیب زده اند. پس از پیروزی مشروطه خواهان در جریان  
انقلاب مشروطه و بعد از آن انقلابیون ایرانی از ترور و مخالفت علیه ماهی گیری، افراط در 
ماهی گیری،  آلوده  کردن آب رود خانه ها و نیز توسعة مرداب انزلی کوتاهی نمی کردند  )انتنر، 
1369، ص124(. به طور کل همواره برخورد ها و در گیری ها میان مستاجران شیلات با دولت و 

اهالی تا زمان انقضای قرارداد وجود داشت.

نتیجه
دریای خزر     همواره در طول تاریخ هم ازحیث ارتباطی )پل ارتباطی( و هم از نظر اقتصادی، 
تاثیر عمیقی بر اقوام و ملت های منطقه و فرا منطقه داشته است. وجود ذخایرعظیم نفت و 
خلق کرده  دریا  این  برای  را  ممتازی  وژئواکونومی  ژئوپلیتیكی  موقعیت  درآن  موجود  آبزیان 
است. شیلات شمال ایران درعصر قاجار بیش ازپیش مورد توجه قرارگرفت و جایگاه ویژه ای 
درمناسبات ایران و روسیه داشت. یكی از اقلام صادراتی ایران از طریق دریای خزر انواع ماهیان 
به ویژه ماهیان خاویاری و خاویار بوده است که به روسیه و اروپا صادر می گردید. از آنجایی که 
عمیق ترین قسمت دریای خزر در سواحل ایران است؛ و نیز به واسطه تعدد رودخانه های آب 
شیرین که به این دریا می ریزد و نیز به دلیل  آب و هوای معتدل آن، صید ماهی در این قسمت 
نسبت به دیگر مناطق از امتیاز خوبی برخوردار بود، به طوری که بیشترین ماهی در نواحی ایران 

 )کرانه جنوبی دریای خزر( صید می شد.
میرزا حسین خان سپهسالار، شیلات شمال وضعیت  به  واگذاری شیلات شمال  زمان  تا 
میرزا  آقاسی ،  میرزا  نظیر  عصرقاجار  صدراعظم های  هرچند  داشت.   ناپایداری  و  ناهمگون 
حسین خان سپهسالار، میرزا تقی خان امیرکبیر و میرزا آقاخان نوری درتنظیم، تنسیق و ثبات 
شیلات گام های مثبتی برداشتند. درقراردادهایی که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد 
روس ها  که  بود  واقعیت  این  ناشی  از  امر  این  داشت.  بیشتری  نمود  روس ها  می شد،  حضور 
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وسایل و امكانات صیادی بیشتری داشتند. چراکه خود سازنده و تولید کننده آن بودند. از طرف 
بالاتر بود. میرزا حسین خان سپهسالار در تنظیم  ایرانی  از مستاجران  آنها  اجاره  دیگر میزان 
وتنسیق شیلات شمال تلاش وسیعی را انجام داد. بعد از واگذاری شیلات به او، قراردادی را با 
استپان لیانازوف و شرکایش امضا کرد و شیلات شمال را در اختیار آنها قرارداد. بعد از برکناری 
میرزا حسین خان سپهسالار، ناصرالدین شاه آن را به پسرش کامران میرزا سپرد و او هم آن 
را طی قراردادی به استپان لیانازوف واگذارکرد. این امتیاز از زمان واگذاری  آن به لیانازف ها 
تا خاتمه آن و سرانجام واگذاری آن به شوروی بارها تمدید شد. درطی این مدت دولتمردان  

روسیه حمایت همه جانبه ای از مستاجران خود داشتند.
با ورود لیانازوف ها به صحنه شیلات شمال و واگذاری امتیاز شیلات و حق گرفتن ماهیان 
حلال و حرام  به آنها در سراسر سواحل دریای خزر و رود خانه های آن، روندی بر منطقه حاکم 
گردید که تأثیرات و پیامد های منفی زیادی برای اهالی و دست اندر کاران شیلات در پی داشت. 
از طرف دیگر اوضاع بحرانی و بغرنج دولت مرکزی ایران از لحاظ مالی سبب گردیده  که از 
این منابع ملی و خدادادی به خوبی استفاده  نشود. بسیاری از برخوردها وتصادمات ناشی ازعدم 
اطلاع و توجیه اهالی نسب به متن قرارداد لیانازوف بود. این مهم حتی در مورد کار گزاران و 
حاکمان برخی مناطق مصداق داشت.  بطوری که  از نامه ها و گزارش ها ارسالی از سوی آنها به 
مرکز، پیداست اطلاع چندانی از قرارداد ها و محتوای آنها نداشتند. به هر روی شیلات شمال 
هم برای دولتمردان وهم برای آن دسته از مردمانی که شغل آنها صیادی بوده و از این راه 
امرار معاش می کردند، نقش حیاتی داشته  است. اگر دولتمردان و دست اندرکاران به جای تكیه 
و منسجم شیلات شمال  منظم  ایجاد تشكیلات  فكر  به  امتیازداران روسی،  و  بر مستاجران 
می افتادند، شاهد چنین سردرگمی و نابسامانی نبودیم. علیرغم تنگناهای موجود بر سر راه این 
تحقیق ، اسناد و مدارک این پژوهش ویافته های موجود در آن به خوبی توانسته است، شیلات 

شمال و روند حاکم و پیآمدهای آن را،  توصیف،تحلیل و استنتاج کند. 

پی نوشت ها
1- سند وجه  اجاره شیل گرگانرو د توسط کافثانیكوف در سال 1252 ق. و سند نوشته محرم سال 1252ق. 
را  دولت شیلات  اجازه  بدون  مستاجرانی که  در خصوص  وزیر  مختار روسی،  به  آقاسی  نامه حاجی میرزا 
اجاره می کردند، و سند تاریخ صفر سال 1253ق گزارش به مسعود میرزا وزیر امور خارجه در خصوص 
صید ماهی رودخانه سفید رود  که امتیاز آن در اختیار میر ابوطالب بود وسند سوم صفر 1253، گزارش 
به مسعود میرزا وزیر امور خارجه در خصوص شكایات اهالی مازندران نسبت به خواجه طور نام تاجر 

هشتر خان است.
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2- سند صفر 1253، در خصوص اجاره شیلات سفید رود گیلان، به میر ابوطالب است.
3- سند تاریخ 22 رمضان 1251، نامة غراف ایوان سیمویچ وزیر مختار روسیه به وزیر امور خارجه ایران 

است.
4-  سند 1252 هـجری قمری، در خصوص جواب نامه غراف ایوان سیمویچ است.

5- سند جمادی الثانی 1253 هـجری قمری در خصوص رفع  اختلاف میر ابوطالب و سوجایوف است.
6- اسناد مربوط به الغای امتیاز شیلات شمال متعلق به لیانازوف و جلوگیری از تصرفات او و اسناد مربوط 

به مداخله ادارات مالیه در دخل و تصرف اموال لیانازوف است.
7- اسناد در خصوص اقدامات لازم جهت رسیدگی به دعاوی وراث لیانازوف و جلوگیری از تصرفات اواست .

8- سند تاریخ 27 شهر صفر 1323 قمری، از کار گزاری خارج  استر آباد به وزارت خارجه در خصوص شكایت 
طایفه جعفربای خواجه نفس است.

9- سند 23ربیع الاول 1323 هـجری قمری ، در مورد تلگراف از رشت به طهران به وزیر امور خارجه در 
خصوص اعتراض اهالی حسن کیاده نسبت به  عاملین لیانازوف می باشد.
10- سند نوشته و عریضه صیادان ماهی اهالی انزلی به وزارت خارجه است.

11- سند تاریخ 24 ربیع الثانی 1323 هجری قمری، در خصوص مراسله وزارت امور خارجه به سفارت روس 
در ارتباط با شكایت نصر السلطنه است.

 12-این سند، سند تاریخ 28 جمادی الاول 1323 هـجری قمری، در خصوص یادداشت سفارت روس به 
وزارت خارجه در مورد شكایت نصرالسلطنه به وزارت امور خارجه از لیانازوف ها است.

13- سندهای شماره 29 و30و31.
14- همان، سندهای شماره 15 و16.
15- سند های شماره 74 و 76 و90.

16- این سند نوشته سفارت دولت روسیه به وزارت امور خارجه ایران در خصوص فسخ کنترات شیلات 
لیانازوف است. 

منابع:
1- اسناد اداره اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امورخارجه ایران.

2- اسناد سازمان اسناد وکتابخانه ملی ایران.
3- آدمیت، فریدون )1348(. امیر کبیر و ایران. تهران: خوارزمی.

4- انتنر، مروین ل )1369(. روابط بازرگانی ایران و روس )1828 1914–م.(.)احمد توکلی، مترجم( .تهران: 
موقوفات دکتر محمود افشار یزدی.

5- بریمانی،احمد )1326(. دریای خزر یا دریای مازندران. تهران: چاپخانه رنگین.
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6- بهرامی،تقی )1330(. تاریخ کشاورزی ایران.تهران: دانشگاه تهران.
7- تیموری، ابراهیم )1332(.عصر بی خبری )تاریخ امتیازات در ایران(.تهران: اقبال.

8- رابینو، هـ.ل )1366(. ولایات دارالمرز ایران، گیلان.  )جعفر خمامی زاده، مترجم(.رشت : طاعتی.
9- رائین، اسماعیل )1350(. دریانوردی ایرانیان ) از عضر استعمار تا امروز (. تهران: چایخانه سكه، جلد2.

10- عیسوی، چارلز )1369(. تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار )1800 1914– م(. )یعقوب آژند، مترجم(. 
تهران: نشر گستره.

قاجار  شاه  ومحمد  شاه  فتحعلی  دوران  در  وروسیه  ایران  روابط  اسناد   .)1380( قاضیها،فاطمه   -11
)1240-1263ق/1824-1847م(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد1.

12- قاضیها،فاطمه )1380(. اسناد روابط ایران وروسیه در دوره ناصرالدین شاه تا سقوط قاجاریه )1267-
1344ق./ 1851- 1925م.(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد2.

13- کرزن، جرج.ن )1373(. ایران و قضیه ایران.)غلامعلی وحید مازندرانی، مترجم(.تهران: علمی و فرهنگی.
. بی جا، بی نا،  بندر و دریا«  تاریخچه شیلات در دریای خزر، »مجله  به  نگاهی گذرا  تا(.  )بی  14- گمنام 

شماره 29.
15- لیتن، ویلهلم )1367(. ایران از نفوذ مسالمت آمیز تا تحت الحمایگی.)مریم میر احمدی، مترجم(. تهران: 

معین.
16- معین،محمد )1382(. فرهنگ فارسی.تهران: انتشارات بهزاد، جلد 2.

17- مفخم پایان،لطف الله )1375(.  دریای خزر. )جعفرخمامی زاده، مترجم(. رشت: هدایت.
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معرفی کتاب

سید علی كسائی1

"آموزش مدیریت اسناد الكترونیكی". سرویراستار: لورا میلار؛ ویراستار ترجمه فارسی: غلامرضا 
تهران: سازمان  زهرا ضرغامی.  مهاجر؛  اعظم سادات حسینی؛ رضا  مترجمان:  گروه  عزیزی. 

اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران ،1393، ویراست دوم، 487ص.
این اثر ابتدا در سال 1392ش. در پنج جلد با عنوان های : »درک محیط و زمینه مدیریت 
ترجمه  الكترونیكی«  اسناد  تكلیف  تعیین  و  کاربرد  ایجاد،  »مدیریت  و  الكترونیكی«  اسناد 
اعظم سادات حسینی؛ »حفظ و نگهداری اسناد الكترونیكی« و »مدیریت اسناد کارگزینی در 
الكترونیكی« ترجمه رضا مهاجر و »برنامه ریزی و راهبری پروژه های مدیریت اسناد  فضای 
در سال 1393  رسید.  به چاپ  زهرا ضرغامی  ترجمه  رهنمودها«  و  استانداردها  الكترونیكی: 

ویراست دوم این کتاب ها در یک مجلد و به صورت پنج بخش یک کتاب چاپ شد.
در آغاز علاوه بر فهرست مطالب، فهرستی از شكل ها و نمودارهای این بخش ها نیز وجود 
دارد. در دیباچه آمده، کتاب حاضر بخشی از برنامه آموزشی مقدماتی مدیریت اسناد الكترونیكی 
است که بنیاد جهانی مدیریت اسناد1 آن را در قالب پروژه ای برای »بررسی مسائل مربوط به ایجاد 
یكپارچگی در سامانه های اطلاعاتی دستگاه های دولتی« طراحی کرده است. هدف این پروژه 
تامین نیازهای مدیریت اسناد در آن فضا بود و این منابع برای استفاده افراد فعال در زمینه مدیریت 
اسناد در کشورهای در حال توسعه تهیه شده  و می توان از آن برای مطالعه شخصی، آموزش درون 
سازمانی، موسسه های آموزش مدیریت، به عنوان منبعی برای دوره های عالی و دانشگاهی و یا به 

عنوان اطلاعات پشتیبان برای دوره های آموزشی از راه دور استفاده کرد.

1. کارشناس ارشد کتابداری و 

اطلاع رسانی، عضو هیئت علمی 

سازمان اسناد و کتابخانه ملی 

جمهوری اسلامی ایران

1. International 
Records Management 
Trust
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بخش اول با عنوان درک محیط و زمینه مدیریت اسناد الكترونیكی هفت قسمت دارد. 
انعطاف پذیری، بهره و  الكترونیكی اعم از دسترسی گسترده،  در قسمت اول مزایای فناوری 
از  نظارت  و  ارزیابی  قابلیت های  و  عمومی،  شغلی  فرصت های  اقتصادی،  مزایای  اثربخشی، 
جمله فرصت های مطرح شده است و سپس به چالش های مربوط به این اسناد اشاره می شود 
مانند: قدیمی شدن فناوری، وابستگی آن، خطرات مربوط به اصالت و اعتبار، فقدان امنیت و 
حریم خصوصی، افزایش هزینه ها، عدم تمرکز اطلاعات و افزایش نیاز به داشتن متخصصان 
فناوری اطلاعات. در قسمت دوم این بخش ماهیت سند الكترونیكی تبیین گردید؛ که در آن، 
ضمن توضیحی درباره اصطلاحات و واژگان ارائه شده و چیستی رایانه، سامانه رایانه، امنیت 
الكترونیكی،  بیان سند  به  الكترونیكی،  اطلاعات  ماهیت  اطلاعاتی،  سامانه های  انواع  رقمی، 
قالب و قطع و اجزای سند؛ همچنین تنوع و سیر تكاملی اسناد از اطلاعات تا منبع دانش و 
آگاهی؛ اعتبار اسناد ؛ تمامیت و یكپارچگی و سودمندی و قابل بازیابی و در دسترس بودن آن ها 
پرداخته شده است. در قسمت سوم، چارچوبی فنی از مدیریت اسناد الكترونیک ارائه گردید که 
در آن اهمیت درک معماری اطلاعات شامل تجزیه و تحلیل، طراحی و هماهنگ سازی عوامل 
مختلف سازنده سامانه اطلاعات  مطرح شد. علاوه بر آن زیرساخت های مهم فناوری اطلاعات، 
منابع برق یا نیرو، پهنای باند از 56 کیلو بایت تا 10 مگابایت درثانیه، ضرورت پشتیبانی فنی، 
و موضوع پشتیبان گیری اعم از سامانه های آن وخطرات مربوط به پشتیبان گیری کلی و ایجاد 
درک  چهارم،  قسمت  به  توجه  با  است.  گرفته  قرار  بحث  مورد  رسمی  پشتیبان گیری  روال 
محیط های سازمانی و حقوقی ایجاد و  کاربرد اسناد لازم است. در این جا به رابطه میان اسناد 
و قانون و اسناد به منزله مدارک قانونی توجه شده و ضرورت گزارش دهی منظم سازمان ها 
برای  مالی  اسناد  نیز ضرورت وجودی  و  آن ها  ارزیابی  و همچنین  قوانین  با  آن ها  انطباق  و 
به  توجه  و همچنین  قوانین  با  آشنایی  و  شده  تبیین  سازمان  هر  مالی  عملیات  مستندسازی 
مسائل قانونی و سیاسی مرتبط با اسناد و نهایتا درک فرهنگ های سازمانی با توجه به متنوع 
بودن آن ها تشریح شده است. نقش استانداردها و دستورالعمل ها در قسمت پنجم طرح شده 
که در آن به تشریح سازمان جهانی استاندارد )ایزو( و استانداردها، استانداردهای اطلاعاتی اعم 
از بین المللی و ملی و محلی در حوزه نرم افزار و سخت افزار، ملزومات کاری برای حفظ اسناد، 
اسناد و اصلاحات  استاندارد در زمینه مدیریت  بهترین و کارآمدترین  به عنوان  ایزو 15489 
او  مرجع  الگوی  رقمی:  نگه داری  و  حفظ  زمینه،  این  در  انگلستان  و  اروپا  آمریكا،  استرالیا، 
ای آی اس1، استانداردهای بین المللی توصیف آرشیوی، قانون اخلاق آرشیوی و همچنین سایر 
استانداردهای مربوط به اسناد و نیز کاربرد استانداردها و دستورالعمل ها پرداخته شد. قسمت 
استانداردهای  و  ویژگی ها  زمینه  این  در  که  دارد  اختصاص  فراداده  پیرامون  بحث  به  ششم  1. OAIS
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مربوط به فراداده ازجمله طرح مقدماتی دوبلین کور حاوی 15عامل و استاندارد فراداده آرشیو 
ملی استرالیا حاوی 25 عامل را مشاهده می کنیم. در پایان قسمت هفتم به صورت خودآزمایی 

شامل 31 سوال است که نشان می دهد این متن کاربرد آموزشی هم دارد.
بحث  الكترونیكی  اسناد  مدیریت  پروژه های  راهبری  و  برنامه ریزی  درباره  دوم  بخش 
اسناد  مشی های  خط   تدوین  از  سخن  اول  قسمت  در  می شود.  قسمت  نه  شامل  و  می کند 
ارتقا  الكترونیكی  اسناد  مدیریت  برای  توجیهی  طرح  ایجاد  پیرامون  دوم  قسمت  در  و  است 
یافته مطالبی آمده است. این که توفیق هر برنامه یا پروژه در مدیریت اسناد نیاز به پشتیبانی 
این طرح،  بیان هدف  برای  دارد.  مناسب  توجیهی  به یک طرح  نیاز  نیز  آن  و  ارشد  مدیران 
وضعیت مدیریت اسناد، ماهیت اسناد و اطلاعات وملزومات برنامه مورد بحث قرار گرفت و 
نیاز سنجی، بررسی گزینه های موجود برای  به منظور تهیه یک طرح توجیهی هفت مرحله 
اقدام، مشخص کردن راه حل مورد نظر، بیان مزایا، محاسبه هزینه ها، نتیجه گیری و افزودن 
ضمیمه ها لحاظ شد. در قسمت سوم، درباره مطالعه و بررسی اسناد مطالبی مهمی آمده است؛ 
و مباحثی شامل گزینه هایی برای انجام مطالعه و بررسی، آماده شدن برای مطالعه و بررسی، 
برگزاری مصاحبه ها و توزیع پرسشنامه ها، رسیدگی به نتایج بررسی ها، استفاده از مطالعات به 
اداری و شرکت متخصصان اسناد  انجام بررسی های اصولی، تجزیه و تحلیل مراحل  منظور 
در بررسی های فناوری اطلاعات را در بر می گیرد. برنامه ریزی برای پروژه های مدیریت اسناد 
گستره  و  پروژه  اهداف  تعریف  پیرامون  مباحثی  و  است؛  چهارم  قسمت  عنوان  الكترونیكی 
آن، خروجی ها و کارکنان پروژه، ایجاد ارتباط قوی میان شرکت کنندگان و ذی نفعان پروژه، 
اطمینان یافتن از کنترل کیفیت، پشتیبانی مدیریت پروژه با مستنداتی شامل مستند آغاز پروژه، 
برنامه، فهرست خطرات، جدول کارنما، و گزارش ها و در پایان، مبحث ایجاد مراحل ارزشیابی 
انتخاب و اجرای سامانه های نرم افزاری مدیریت اسناد  از  را در بر دارد. قسمت پنجم بحث، 
تعیین  برنامه ریزی،  ضرورت  است:  رفته  سخن  زیر  مباحث  از  آن  در  که  است؛  الكترونیكی 
ملزومات اداری، انجام مطالعات سازمانی، شناخت ملزومات کاری شامل تولید، نگه داری، انتشار 
و اجرا، مدیریت سامانه ای دوگانه )اسناد غیر الكترونیكی و الكترونیكی(، انتخاب طراح سامانه، 
درخواست ارائه پیشنهاد، ملزومات فنی، ارزیابی طراح ایجاد و اجرای سامانه و نظارت بر آن و 
راههای موفقیت در مدیریت سامانه و آموزش. در قسمت ششم، درباره پشتیبانی از مدیریت 
موثر اسناد الكترونیكی صحبت شده است و مطالبی در زمینه پشتیبانی از این مدیریت، غلبه بر 
سوءتفاهم ها، فرصت هایی برای پشتیبانی، پشتیبانی در زمان های مختلف، نظیر پیش از اجرا یا 
در حین اجرا و پس از اجرا و در حین غیرفعال سازی یا جایگزینی، انواع پشتیبانی اعم از سطح 
کلان و خرد، پیام، کیفیت مدیریت و مزایای مدیریت صحیح اسناد الكترونیكی آمده است. در 
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قسمت هفتم مدیریت، تغییرات سازمانی مورد بحث قرار گرفته است که در آن مهارت های 
مدیریت تغییر، ارتباط، آموزش در سطوح مختلف و ارزیابی تغییرات مطرح شده است. در پایان 
این بخش هم یک خودآزمایی و یک ضمیمه شامل بسته های نرم افزاری سامانه مدیریت اسناد 

الكترونیكی ارائه شده است که قسمت های هشت و نه را تشكیل می دهد. 
بخش سوم از مدیریت ایجاد، کاربرد و تعیین تكلیف اسناد الكترونیكی حرف می زند. این 
بخش شش قسمت دارد. در قسمت اول سخن از ایجاد و توسعه طرح های طبقه بندی است 
که در آن ماهیت طبقه بندی و طبقه بندی کارکردی یا مناسب به بحث کشیده شده است. در 
قسمت دوم بعضی روش های مدیریت اسناد دولتی مورد بررسی قرار گرفته و این موضوع ها 
مطرح شده است: مدیریت اسناد در درایوهای رایانه ای مشترک، به کارگیری اصول نام گذاری، 
کاربرد نرم افزار برای استانداردسازی ایجاد و نام گذاری اسناد و پرونده ها، روش های مختلف 
ذخیره سازی مستندات الكترونیكی، جمع آوری فراداده و روش های آن، هماهنگ سازی رایانه ها، 
نگه داری  روش های  و  الكترونیكی  و  کاغذی  ترکیبی  محیط  در  مدیریت  الكترونیكی،  پست 
اسناد الكترونیكی. در قسمت سوم، ارزشیابی و تعیین تكلیف اسناد الكترونیكی مطرح گردید 
که در آن، زمان ارزشیابی، پر خطر بودن آن، مسئول ارزشیابی و مستندسازی ارزشیابی و امحاء 
یا انتقال و همچنین پنج مرحله ارزشیابی شامل اجرای پژوهش، تعیین ارزش، تصمیم گیری 
بیان شده است. در قسمت  ارزشیابی  بر تصمیمات  ارزشیابی، اجرای تصمیمات و نظارت  در 
چهارم، در خصوص ایجاد سیاست های دسترسی در محیط الكترونیكی مطالبی آمده است و 
مفهوم دسترسی، رابطه میان دسترسی و اسناد، قوانین مربوط به دسترسی، ضمانت های قانون 
آزادی اطلاعات و دسترسی  امنیت ملی، قوانین خدمات،  اساسی، قوانین آرشیو ملی، قوانین 
به اطلاعات، قوانین حریم خصوصی، دسترسی عمومی در محیط الكترونیكی، ایجاد و توسعه 
سیاست های دسترسی، شناسایی خطرات، مدیریت دسترسی، تخصیص مسئولیت و همچنین 
سوالات  بخش  این  پایان  در  است.  شده  تبیین  دسترسی  سیاست  در  مهم  عوامل  و  اجزاء 
اجرای  اسناد:  نگه داری  و  اعتماد حفظ  قابل  سامانه  ایجاد  عنوان  با  و ضمیمه ای  خودآزمایی 

سامانه ثبت و فهرست الكترونیكی در آرشیو ملی سنگاپور آمده است.
بخش چهارم، از حفظ و نگه داری اسناد الكترونیكی سخن می گوید و پنج قسمت دارد. 
پرداخته  پیرامون درک مفاهیم مهمی در نگه داری اطلاعات رقمی  به بحث  اول  در قسمت 
الكترونیكی،  اسناد  ویژگی های  عناوین:  بر  است مشتمل  گردیده  مطالبی چند مطرح  و  شده 
شناسایی داده های موجود در سند، ارزش گذاری داده های سند، استخراج فراداده های اطلاعات 
سند، نرم افزارهای شناسایی مانند دروید، پرونوم، جاکسام و جی هو، استخراج گر فراداده های 
ان.ال.ان.زد. کتابخانه ملی زلاند نو، پروژه چهارساله اتحادیه اروپا به نام پلانتس، شناسه های 
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داده ها،  بازتولید  داده ها،  احیاء  رقمی،  منابع  نگه داری  برای  فعال  و  منفعل  دو روش  پایدارن، 
انتقال  عادی،  انتقال  برای  متس  و  آ  اف/  دی  پی  زینا،  افزار  نرم  سه  از  استفاده  و  انتقال 
هم زمان با نسخ فناوری رسانه حامل اطلاعات، انتقال بر اساس تقاضا، تقلید، تقلید نرم افزاری، 
انتخاب مناسب ترین راهبرد نگه داری. در قسمت  تقلید سخت افزاری،  از سامانه عامل،  تقلید 
دوم تحت عنوان روش های اصلی نگه داری رقمی مطالبی پیرامون تدوین سیاست نگه داری، 
آماده سازی برای ارزیابی مخاطرات، نظارت تحولات فناورانه، ارزیابی نیازهای نگه داری اسناد، 
فراداده ها،  مدیریت  رقمی،  داده های  تمامیت  از  اطمینان  دسترسی،  نظارت  و  امنیت  تحكیم 
مدیریت رسانه بایگانی، مدیریت محتوا و برنامه ریزی برای شرایط اضطراری مطرح شده است. 
نگه داری اسناد الكترونیكی در مخازن مطمئن رقمی، عنوان قسمت سوم از این بخش است 
از سازمان  که در آن ماهیت مخزن رقمی، مدیریت متمرکز، خدمت دهندگان مطمئن خارج 
مخزن شبكه ای، شرایط مخزن مطمئن رقمی، شرایط سامانه استاندارد اطلاعات بازآرشیوی و 
سایر استانداردها و رهنمون ها، تناسب و امنیت فناورانه، چارچوب حقوقی و سازمانی، گزینش 
راه حل های سخت افزاری و نرم افزاری، نرم افزارهای موجود شامل کانتنت دی ام، دایتس، دی 
اسپیس، فدورا، گرین استون و لاکس، فرایند انتقال و بسته های اطلاعات، گزینش ابزارهای 
ذخیره اطلاعات، آماده سازی اسناد برای نگه داری، اطمینان از اعتبار اسناد ورودی، انتقال اسناد 
به آرشیو رقمی، امحاء اسناد منبع و نظارت وضعیت برنامه حفاظت از اسناد تبیین یافته است. 
در قسمت چهارم، بحث از پژوهش و نكاتی مهمی برای برنامه های آینده می باشد که فعالیت ها 
و نرم افزارهای کشورهای جهان مانند نرم افزار اکسزنا استرالیا، اینترپرس کانادا، کاسپار اتحادیه 
اروپا، استاندارد مورک جامعه موسسه های آرشیو دولتی)دی ال ام فرم(، پلنتس که با بودجه 
نگه داری  ائتلاف  ام سنتروم سوئد،  بی  ای  نیوزیلند،  زد  ان  ال  ان  تهیه شده،  اروپا   اتحادیه 
رقمی در بریتانیا با شرکت 30 موسسه، دروید و پرونوم  بریتانیا و کامیلئون یا پروژه مشترک 
دو دانشگاه آمریكایی و انگلیسی را معرفی می کند و از آرشیو رقمی فلوریدا، واشنگتن، پروژه 
ثبت جهانی قالب رقمی مستقر در دانشگاه هاروارد، گروه کتابخانه های پژوهشی در آمریكا و 
فدراسیون کتابخانه رقمی با بیش از 36 عضو سخن می گوید. در پایان هم مانند بخش های 

دیگر پرسش های خودآزمایی آمده است.
عنوان آخرین بخش یا بخش پنجم، مدیریت اسناد کارگزینی در فضای الكترونیكی است 
و در هفت قسمت تشریح گردید. در قسمت اول، فضای مدیریت اسناد کارگزینی و مالی به 
بحث گذاشته شده است. در این قسمت ویژگی های اسناد کارگزینی، گستره سازمان، ارتباط با 
سایر سامانه ها، کاربردهای متفاوت، اهمیت اسناد کار گزینی و حساسیت، عمر طولانی، حجم 
و مالكیت آنها، چاچوب حقوقی برای مدیریت آن ها، تاثیر رایانه ای شدن اسناد کارگزینی در 
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قرار گرفته  تمرکززدایی مورد بحث  و  ایمنی  انسانی،  منابع  اسناد  و اطلاعات  بهبود مدیریت 
است. در قسمت دوم درک رابطه وظایف مدیریت منابع انسانی و اسناد مطرح گردید؛ در این 
سامانه،  نظارت  انسانی،  منابع  سیاست  تدوین  و  نظارت  برنامه ریزی،  شامل  مباحثی  قسمت 
استخدام، ملاقات استخدامی، ارزشیابی کارایی، تحصیلات، آموزش و پبشرفت کارکنان، ارتقاء، 
انتقال، رویه های تنبیهی، حضور، مرخصی و بیماری، انفصال از خدمت، بازنشستگی و حقوق 
مطالبی  و  گشته  مطرح  کارگزینی  اسناد  انواع  سوم،  قسمت  در  است.  شده  تشریح  مزایا   و 
اصلی،  پرونده  محتوای  کارگزینی،  پرونده های  موضوعی،  و  سیاستی   های  پرونده  پیرامون 
پرونده های کاری، برگه های ورود اطلاعات، رهیافتی مرکب از پرونده کاغذی و الكترونیک، 
نام  با  چهارم  قسمت  در  شد.  بیان  رایانه ای شدن  کاندایای  اولین  عنوان  به  حقوقی    اسناد  و 
مدیریت اسناد و پرونده های کارگزینی، از تولید پرونده هایی با عنوان استاندارد در جلد، ایجاد 
سامانه های شماره گذاری در تنظیم پرونده، مدیریت دفاتر ثبت و ضمایم، تدوین و نگه داری 
دفاتر ثبت و انتقال، دریافت اسناد، دسترسی به اسناد، تهیه پرونده های کارگزینی جاری برای 
انتقال، مختومه کردن پرونده، ارزشیابی و تعیین تكلیف اسناد کارگزینی و بایگانی پرونده های 
کارگزینی سخن می رود. در قسمت پنجم، موضوع بهبود سامانه های نگه داری اسناد کارگزینی 
منسوخ  سامانه های  چالش  آن  در  که  است  شده  طرح  حقوقی  فهرست های  به  رسیدگی  و 
نگه داری اسناد، اهمیت دقیق بودن داده های کارگزینی، ترمیم سامانه های منسوخ اسناد، ایجاد 
پرونده های کامل کارگزینی، رسیدگی به داده های مربوط به پرداخت ها و رقمی کردن اسناد 
کاغذی مورد بحث قرار گرفته است. در قسمت ششم، مدیریت اسناد کارگزینی الكترونیكی 
عنوان گردیده است؛ در این قسمت آمده، مدیریت منابع انسانی به مثابه خدمتی راهبردی در 
نظر گرفته شده و خدمات خودکار در مدیریت انسانی شامل دسترسی کارمند به اطلاعات خود 
از طریق اینترانت و سامانه مدیریت کارگزینی وب - پایه امكان پذیر شده و توجه به فناورانه 
اتصال سامانه  اسناد،  مدیریت  با شرایط  تطبیق  انسانی،  منابع  اطلاعات  اجرای سامانه  بودن 
اطلاعات منابع انسانی با سامانه های اسناد، ایجاد اقدامات احتیاطی برای انجام مسوولانه اسناد 
و همچنین انجام وظایفی دیگر برای ایجاد سامانه موثر اطلاعات منابع انسانی ضروری است. 

در قسمت هفتم یا پایانی این بخش هم خودآزمایی جای گرفته است که 42 پرسش دارد.
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  ژ

معرفی مجله

مجله انجمن دوستداران آرشیو )مگنا(
زهرا ضرغامی1

The Magazine of the Friends of the National Archives )Magna(

 1999 سال  از  ملی  آرشیو  دوستداران  مجله 
میلادی، هر چهار ماه یكبار، در ماه های آوریل، 
آگوست  و دسامبر هر سال، به زبان انگلیسی 
اعضای  برای  مجله  این  می شود.  منتشر 
انجمن دوستداران آرشیو ملی رایگان بوده و در 
قالب چاپی و الكترونیكی، ارائه می شود. مجله 
برای  آرشیوی  و   تاریخی  مگنا  حاوی مطالب 

علاقه مندان به این رشته ها است. 

انجمن دوستداران آرشیو ملی، سازمانی داوطلبانه و خیریه است که به پشتیبانی از نقش 
اسناد،  این  به  دسترسی  ارائه  و  ملی  اسناد  از  نگه داری  و  حفاظت  در  انگلستان  ملی  آرشیو 
اختصاص دارد. این انجمن در سال 1988 میلادی  تأسیس شده و بیش از یک میلیون عضو 
1. کارشناس ارشد آموزش زبان انگلیسیدارد. هدف از تأسیس این انجمن، کمک به آرشیو ملی در انجام پروژه های مختلف ، حفاظت 
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از اسناد در قالب ها و طبقه های مختلف، فهرست نویسی، نمایه سازی، ارائه دسترسی و امكان 
مطالعه اسناد است. 

انجمن دوستداران آرشیو ملی از سال 1999 میلادی در راستای انجام وظایف خود در بالا بردن 
سطح دانش و آگاهی عمومی نسبت به موضوعات تاریخی و آرشیوی و ارائه اطلاعات مفید از 

اخبار و رویدادهای آرشیوی، اقدام به انتشار مجله ای تحت عنوان مگنا )Magna( کرد.
محتوای مجله به طور کلی به چند بخش عمده به شرح زیر تقسیم می شود: 

1. سرمقاله؛
2. گزارش ها و به روزرسانی ها؛

3. مقالات؛
4. مطالب برجسته.

سرمقاله: در ابتدای هر شماره از مجله، دیدگاه هئیت تحریریه دربارۀ مسائل روز تاریخی و آرشیوی  
با توجه به خط مشی مجله، در این قسمت بیان می شود. معمولًا نگارش آن به عهدۀ سردبیر است. 

در  رویدادها  و  وقایع  مهم ترین  دربارۀ  بخش،  این  در  به روزرسانی ها:  و  گزارش ها 
تغییر در نحوۀ عضوگیری  آرشیوی صحبت می شود. همچنین هرگونه  تاریخی و  حیطه های 
انجمن،  کارهای داوطلبانه، جدیدترین اتفاقات رخ داده در آرشیو ملی انگلستان و مسائلی نظیر 

این، در این قسمت گنجانده می شود. 
مقالات: بسته به تعداد صفحات در هر شماره، چند مقاله با موضوعات مختلف در حیطه 

مسائل تاریخی و آرشیوی ارائه می شود. 
تحت  که  است  بخش هایی  مگنا،  مجلة  ویژگی های خاص  از  یكی  برجسته:  مطالب 

عنوان »مطالب برجسته« در آن درج می شود. 
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اولین قسمتی که تحت این عنوان در مجله به چشم می خورد، بخش »معرفی نقشه« است. 
بخش معرفی نقشه  که در صفحة داخلی جلد قرار گرفته است، با ارائه یكی از نقشه های تاریخی 
در هر شماره، مشخصه های فیزیكی نقشه از قبیل اندازه، جنس و قدمت آن، اطلاعات تاریخی 
و جفرافیایی مرتبط با نقشه و  اهمیت آن  )از جنبه های سیاسی، اجتماعی، تاریخی، فرهنگی و 

غیره( شرح داده می شود.
دومین قسمت از مطالب برجسته به »معرفی مدرک« اختصاص دارد. در این بخش با ارائه 
از معرفی مدرک،  پرداخته می شود. هدف  به معرفی مطالب موجود در آن  از مدرک،  تصویر 

آشنایی خوانندگان و علاقه مندان به مدارک تاریخی و درک محتوای آن ها است. 

سومین قسمت از مطالب برجسته 
می پردازد.  عكس«  »معرفی  به 
انتخاب شده  عكس  بخش  این  در 
فیزیكی،  مشخصه های  نظر  از 
اهمیت تاریخی، اجتماعی، سیاسی، 
مورد  قدمت،  و  غیره  و  فرهنگی 

تحلیل قرار می گیرد.

چهارمین قسمت از مطالب برجسته در صفحه داخلی پشت جلد ارائه می شود. این قسمت 
از مجله به  معرفی جدیدترین دست آوردها، اخبار و رویدادهای مربوط به موزه ها اختصاص دارد.
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در جدیدترین شماره های این مجله، قسمتی با عنوان »معرفی کتاب«  اضافه شده است. در 
این بخش کتاب هایی که از جذابیت خاص برای خوانندگان برخوردار هستند معرفی می شوند. 

آخرین شماره از این مجله در دسامبر 2014 در 31 صفحه به چاپ رسیده است. فهرست 
مطالب این شماره از مجله به شرح زیر می باشد:

• معرفی نقشه: اولین سفر سانتا؛	
• سرمقاله؛	
• معرفی کتاب؛	
• گزارش ها و بروزرسانی ها؛	
• معرفی عكس: پذیرش سفر امدادی امین پاشا؛	
• مقاله: توت آنخ  آمون: پادشاه باستانی برای سلطنت جدید؛	
• معرفی مدرک: نامة 22 سپتامبر 1756 از الیزابت اسپیگز؛	
• مقاله: عمل شجاعانه: تراژدی پژواک مشروبات الكلی؛	
• گنجینه های آرشیو: هر جا باشید، دفتر پست نزدیک شما است؛	
• مقاله: زندگی پشت دیوار برلین: آنچه که غرب می گفت و آنچه که شرق احساس می کرد؛	
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  ژ

خبر
برگزاری همایش »ایران و جنگ جهانی اول: یکصدمین 

سال نقض بی طرفی ایران در جنگ جهانی اول«

نسرين نگاهبان

کشور  پژوهی  تاریخ  و  اسنادی  کانون های  هماهنگی  مجمع  مشارکت  با  ایران،  ملی  آرشیو 
) مهتاب( اقدام به برگزاری همایشی با عنوان » ایران و جنگ جهانی اول: یكصدمین سال نقض 

بی طرفی ایران در جنگ جهانی اول« در ساختمان آرشیو ملی کرد. 
ابتدای مراسم، جناب آقای غلامرضا عزیزی، معاون محترم اسناد ملی و دبیر علمی  در 
آن  در  شده  پذیرفته  و  ارائه  مقالات  تعداد  و  همایش  مورد  در  توضیحاتی  ارائة  به  همایش، 

پرداختند .
جناب آقای منصوری، معاون پژوهشی مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی و پژوهشگر وزارت 
برای  ایران  استراتژیكی  اهمیت  به  اشاره  با  ایشان  بود.  بعدی همایش  امور خارجه، سخنران 
کشورهایی چون انگلستان، مواردی چون ضعف وحدت ملی، ضعف رهبری و ضعف آگاهی های 
عمومی را زمینه ساز اقدامات دول استعمارگر معرفی کردند و تكیه بر علت مشكلات ایران 
در سال های جنگ جهانی اول و شناخت مسائلی چون شكل گیری صهیونیسم، نقش یهود در 
فروپاشی امپراتوری عثمانی و انقلاب روسیه را مهم دانستند و دشمنی انگلستان را در زمان 

کنونی نیز پابرجا  و هدف این کشور را نابودی اسلام معرفی کردند.
در این همایش، 12 پژوهشگر  با سخنرانی پیرامون موضوعات مورد بررسی خود، حضار 
را با اطلاعات جدید و مفیدی از جنگ جهانی اول آشنا کردند. سخنرانان و موضوعات مورد 
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بحث آنها عبارت بودند از: 
	.کاظم سجاد پور؛ ایران و سازمان های بین المللی اروپائی در جنگ جهانی اول
	.کاوه بیات؛ ماجرای لشكر کشی رئوف بیک به ایران
	.الیور باست؛ آلمان و ایران در جنگ جهانی اول
	 مجید تفرشی؛ تقابل و تعامل: واکنش قدرت های خارجی به اعلام بی طرفی و ورود جنگ جهانی

اول به ایران.
	 جنگ در  تهران  شهر  شورش های  تاریخی  جامعه شناسی  زاده؛  عبدالحسین  شراره  اخوی،  امید 

جهانی اول.
	.علی ططری؛ جنگ جهانی اول در منطقه همدان و ولایات ثلاث با تاکید بر اسناد آرشیو مجلس
	 رضا مسعودی نژاد؛ شرکت پل  دزفول )1923-1916(: تاریخ فراموش شدۀ پل ساسانی دزفول در

میانه جنگ جهانی اول.
	.علی ـرضا ملائی توانی؛ مسئلة انتقال پایتخت ایران در سال های جنگ جهانی اول
	.زرین دخت صالحی لشكاجانی؛ ارامنه در جنگ جهانی اول
	.سید علی موجانی؛ جنگ جهانی اول، نبردی پایان نیافته برای مرزهای ما
	 ،محسن پورفولادچی؛ تكاپوهای محرمانه و شكل گیری کمیتة دفاع ملی در  آغازجنگ جهانی اول

بر اساس خاطرات نویافته میرزا طاهر تنكابنی.
	.محمود دلفانی؛ جنگ جهانی اول؛ دفاع از میهن یا به سوی اتحاد اسلامی
	.ربابه معتقدی؛ قحطی های برخاسته از جنگ جهانی اول

گفتنی است دبیر علمی همایش، نوید چاپ 45 مقالة دریافتی را نیز در مراسم اعلام کرد 
و اینكه به زودی این کتاب در اختیار علاقه مندان قرار خواهد گرفت.

یكی از برنامه های جنبی این همایش، بازدید از نمایشگاه »گنجینة ماندگار )1(« بود که 
در سالن دائمی نمایشگا ه های ساختمان  آرشیو ملی برپا شده بود. در  این نمایشگاه، در  اقدامی  
نادر، مجموعه ای ارزشمند از اصل اسناد متعلق به دوره های افشاریه، صفویه، قاجاریه و پهلوی 
در انواعی چون: فرمان، رقم، مثال، وقف نامه ، عقدنامه ،  آلبوم های بیوتات، عكس های تاریخی و 

غیره... در معرض دید علاقه مندان قرار گرفت.
همچنین 18 قاب سند با موضوع پیامدهای جنگ جهانی اول، در ورودیة سالن همایش، 
چشم شرکت کنندگان در همایش را نواخت و آنها را با گنجینه های ارزشمندی که در آرشیو 

ملی نگه داری و اطلاع رسانی می شود، آشنا ساخت.
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برپائی نمایشگاه اسناد عملیات كربلای 5 

نسرين نگاهبان

پژوهشگران، اندیشمندان و محققان عرصة تاریخ، در تدوین و شفاف سازی زوایای گوناگون 
تاریخ، بر نقش اسناد به معنای اعم آن، تأکید وافر دارند و بر اهمیت اسناد منحصر به فرد، به 

دلیل ویژگی های خاص آنها، اصرار می ورزند. 
یكی از رخدادهای تاریخ ایران، هشت سال دفاع مقدس است، که نشان از عزم ملی برای 
دفاع از خاک وطن و آرمان های انقلاب اسلامی دارد. حوادث این نبرد نابرابر، موجد تولید اسناد 
از واقعیت های آن  آگاه می سازد و  را  آنها، به ویژه نسل  کنونی  بی شماری گشته که مطالعة 

جایگاهی ویژه را در اسناد کشور به خود اختصاص می دهند.
باری دیگر  آرشیو ملی و  افتخار کربلای پنج،  قرار  گرفتن در  آستانة سالگرد عملیات پر 
سازمان موزۀ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس را در کنار هم قرار داد، تا تعداد دیگری از اسناد 
با عنوان اختصاصی »کربلای 5«، به جامعة پژوهشگر  افتخار 2 و  دفاع مقدس را در اسناد 

معرفی نمایند. 
در نمایشگاهی که به مناسبت سالگرد این عملیات پر غرور برگزار شد، تعداد 114 قاب 
حاوی اطلاعات مربوط به اسناد مكتوب و عكس های این عملیات به نمایش درآمد که بیشتر 

 آن ها برای نخستین بار بود که در معرض دید عموم قرار می گرفت.
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مراسم افتتاحیة نمايشگاه اسناد افتخار 2، عملیات كربلای 5
با موضوع  افتخار 2،  اسناد  نمایشگاه  افتتاح  و  بزرگداشت سالگرد عملیات کربلای 5  مراسم 
تخصصی عملیات کربلای 5، در روز دوشنبه، 15 دی ماه 1393 در سالن همایش ساختمان 

آرشیو ملی ایران برگزار شد. 
در این مراسم، پس از پخش سرود جمهوری اسلامی ایران و قرائت آیاتی چند از کلام الله 
مجید، جناب آقای دکتر صالحی امیری، رئیس محترم سازمان اسناد و کتابخانة جمهوری اسلامی 
ایران، برای ایراد سخنرانی دعوت شدند. ایشان آرامش عمومی کنونی در سطح جامعه و عزت 
جهانی ایرانیان را مرهون تلاش های عزیزانی دانستند که در جبهه ها افتخار آفریدند و اسلام، ایران، 

انقلاب، ولایت و جنگ را از ارزش های بنیادی معرفی کردند که هویت ما در  آنها نهفته است. 
انتقال  اذعان کرد که در  باید  امروز ما بحران هویت دارد،  وی اشاره کرد که اگر جوان 
ارزش های دفاع مقدس کوتاهی شده است. اگر این باور باشد که دفاع مقدس ارزش بنیادی 
است، همه مكلفند سهمی در احیای ارزش های دفاع مقدس به زبان فیلم، داستان، روایت گری 
یا تحلیل اجتماعی داشته باشند. یكی از این روش ها نیز برگزاری نمایشگاه هایی با هدف معرفی 

رشادت رزمندگان است.
موزۀ  محترم  رئیس  قربانی،  مرتضی  آقای  جناب  ارجمند،  سردار  جلسه،  بعدی  سخنران 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بودند، که در سخنرانی خود به پروژه های مستقل و مشترک در 

زمینة کاری خود اشاره کردند و خاطراتی از عملیات کربلای 5  را بازگو کردند.
سخنران بعدی جلسه، جناب آقای هدایت الله نواب، مدیرکل محترم امور ایثارگران وزارت 
جهاد کشاورزی نیز به بیان نقش جهاد سازندگی در سال های دفاع مقدس و به خصوص اهمیت 
ساخت مواردی چون خاکریز، سنگر، پل و پد هلی کوپتر پرداختند و اعلام کردند که جهاد با 3300 

شهید، 23000 جانباز و 54000 اعزام در 8 سال دفاع مقدس حضور موثری داشته است
در ادامة مراسم، امیر ارجمند، جناب آقای سعید پورداراب، فرماندۀ محترم یكی از تیپ های 
لشكر 21 حمزه در زمان عملیات، به بیان افتخارات ارتش و فعالیت های صادقانه، شجاعانه و 
ایثارگرانة آن در خدمت به نظام جمهوری اسلامی پرداخت و نقش و تأثیر ارتش و به خصوص 
پشتیبانی پدافند هوائی را در پیروزی عملیات ها کارساز معرفی کرد. ایشان پیروزی نیروهای 
ایران را مرهون همكاری و وحدت نیروها دانست و اعلام کرد که ما در قبال آیندگان مسئول 

هستیم و امروز برای امنیت پایدار، وحدت نیروهای مسلح بیشتر از گذشته موردنیاز است.
رونمائی  سازندگی،  جهاد  مهندسی جنگ  و  پشتیبانی  اسناد  از  تعدادی  جلسه  انتهای  در 
دائمی  به سالن   ،5 اسناد عملیات کربلای  نمایشگاه  از  بازدید  برای  آن حضار  از  و پس  شد 

نمایشگاه های ساختمان آرشیو ملی هدایت شدند.
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برگ اشتراک فصلنامه آرشیو ملی

سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی ایران

مشخصات مشترک
نام:                      نام خانوادگی:

نام سازمان )برای سازمان ها(:
نشانی:

شناسة )کد( پستی:                     صندوق پستی:
شمارۀ اشتراک قبلی: شمارۀ تلفن:                            

شروع اشتراک از شمارۀ:
تاریخ درخواست:

شرايط اشتراک
1- واریز بهای اشتراک به حساب سیبای شمارۀ 2170409002000 ، نزد بانک ملی ایران شعبة کتابخانة ملی.

2- تكمیل برگ اشتراک.
3- ارسال برگ تكمیل شدۀ اشتراک و اصل فیش بانكی، به نشانی زیر.

4- ارائة معرفی نامه برای استادان و دانشجویان، به منظور برخورداری از تخفیف.

بهای اشتراک همراه با هزينة پستی
ریال  40000 تكشماره   
ریال  160000                      داخله   
دلار  30 سالانة    خاورمیانه   
دلار  32             اروپا   
دلار  37             آمریكا، کانادا، استرالیا و ژاپن 

حق اشتراک سالانه برای استادان و دانشجویان با معرفی نامه، 80000 ریال است.
نشانی: تهران، بزرگراه حقانی، بلوار کتابخانة ملی، ساختمان کتابخانة ملی ، فروشگاه کتاب. 

شناسة )کد( پستی 15486   
تلفاکس: 81623315 -021
naq@nlai.ir :پیام نگار


